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Ú V O D 
Společnost VŠEZEP s.r.o. Všeruby  provozuje v obci Všeruby několik objektů chovu skotu. Stáje pro dojnice se nacházejí ve stávajícím středisku živočišné výroby na severozápadním okraji obce Všeruby, přímo v obci a na středisku „Dvůr“ na okraji obce směr Hyršov – Pomezí. Dojnice i ostatní kategorie skotu jsou ustájeny ve starých, zcela nevyhovujících objektech.
S ohledem na tuto skutečnost bylo rozhodnuto vybudovat novou farmu pro chov dojnic dostatečně vzdálenou od chráněné zástavby obce Všeruby. Pro realizaci tohoto záměru bylo zvoleno staveniště severozápadně od obce na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda, vlevo při státní silnici Všeruby – Maxov.
Tato varianta je pak předkládaná k posouzení jako jediná. Umístění nové produkční stáje, reprodukční stáje a odchovny jalovic pak předcházelo posouzení tohoto území z hlediska krajinného rázu, kdy došlo posunutí původně navrhovaného staveniště na nynější předkládané umístění. Varianty rekonstrukce stávajících objektů živočišné výroby v obci byly vyloučeny s ohledem na nedodržení ochranného pásma ve vztahu k chráněné zástavbě obce. Další varianty potom nebyly zvažovány.





ČÁST  A

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.1. Obchodní firma :

VŠEZEP s.r.o.

Hájek 35

345 06 Všeruby

A.2.  IČ :  008 70 837
DIČ : CZ 008 70 837
A.3. Sídlo oznamovatele:

Hájek 35

345 06 Všeruby

A.4. Oprávněný zástupce - oznamovatel: 


Ing. Vladimír Koranda - jednatel
            tel./fax  : 379779281/379779220



 ČÁST  B




B.  ÚDAJE  O ZÁMĚRU
B.I. Základní údaje 

1. Název záměru:


Farma pro chov dojnic Všeruby.

2. Kapacita (rozsah ) záměru:


Produkční stáj dojnic



288 ks při PŽH 550 kg – 317 DJ
Reprodukční stáj, včetně jalovic od 22. měsíce
141 ks z toho 61 krav

· 61 krav při PŽH 550 kg – 





       67 DJ
· odchov jalovic od 22 měsíce až VBJ  - 80 ks při PŽH  425 kg  tj.             68 DJ
· telata  celkem od narození do konce 6. měsíce, průměr – 87 ks 
při PŽH 110 kg tj.






      19
DJ

Odchovna jalovic od 7. měsíce do 21. měsíce – 264 ks při PŽH 310 kg         164 DJ
Celkem








    635  DJ
Dojírna


Skladovací jímky na kejdu -  2 ks o celkové skladovací kapacitě cca 6900 m3
Silážní žlaby - 2 ks
Společnost VŠZEP s.r.o. provozuje v obci Všeruby tyto stájové kapacity:
Na severozápadním okraji obce Všeruby – suška 2 stáje (Všeruby I a II) pro krávy a vysokobřezí jalovice s celkovou kapacitou 310 ks (volné boxové stelivové ustájení) a telata 76 ks (ustájení v boudách 36 ks a v 5 kotcích po 8 ks telat).
Přímo v obci Všeruby ( stáj Všeruby III) – 70 ks jalovice  21 měsíců až VBJ, (volné boxové stelivové ustájení) .

Odchovnu mladého dobytka 48 ks (stáří od 5 měsíců do 12 měsíců) a 60 ks (stáří od 12 měsíců do 17 měsíců) umístěnou na okraji obce (volné boxové stelivové ustájení).
Komplex Dvůr Všeruby na okraji obce směr Hyršov – telata 72 ks (stáří do 6 měsíců), býci od 5 měsíců do 24 měsíců – 140 ks vazné stelivové ustájení), výkrmnu brojlerů 24 000 ks na jeden výkrmový turnus.
Dojnice i ostatní kategorie skotu jsou ustájeny ve starých, zcela nevyhovujících objektech této farmy. Stavební stav budov i technologické systémy jsou v zásadním nesouladu se současnými požadavky welfare. Investor měl původně v záměru tyto objekty rekonstruovat. Po konzultaci problematiky s technologickým oddělením Výzkumného ústavu živočišné výroby v Uhříněvsi vyplynulo, že z pohledu welfare zvířat i z hledisek respektujících vliv na životní prostředí je jediná varianta – vybudování nové farmy, která bude situována mimo emisní dosah obce. Nové ustajovací podmínky budou splňovat nejen požadavky dle standardů EU, ale především komfortní potřeby vysokoužitkových zvířat. Mezi tyto základní potřeby patří dostatek objemu prostoru, plochy, rozměrové parametry boxových loží, dokonalé větrání, potřebné světlo. 
3. Umístění záměru :

Kraj:


Plzeňský
Obec: 


Všeruby
Katastrální území :
Myslív u Všerub
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.
Charakterem se jedná o novostavbu farmy pro skot včetně objektu dojírny, se záměrem zlepšit komfort ustájení přechodem na progresivní technologii volného bezstelivového boxového ustájení a výhledově vytvořit podmínky pro uzavřený obrat stáda na jedné mléčné farmě. V nových objektech bude zaručena ekologická bezpečnost stáje – nepropustné podlahy s  hydroizolací, dokonalé větrání stáje. Kejda z bezstelivového systému bude odváděna kejdovým nepropustným  kanálem do kapacitně vyhovujících izolovaných skladovacích nádrží na kejdu s navazující zajištěnou výdejní plochou. Vybudováním nové rybinové dojírny se zohlední nejen zootechnické aspekty, ale vytvoří se i výborné pracovní prostředí pro obsluhu stájí.
V rámci stavby farmy nebude řešena stavba kafilerního boxu. Provozovatel farmy má dobré zkušenosti s odbornou firmou zajišťující odvoz a likvidaci kadaverů a na telefonické oznámení úhynu je proveden bezodkladně odvoz v době do dvou hodin.
Předkládaný záměr nelze a není potřeba kumulovat s jinými záměry.

5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí:
Záměr řeší zásadní potřebu komfortního ustájení vysokoprodukčních dojnic, v souladu se všemi platnými předpisy zohledňujícími vliv na životní prostředí. Dojnice budou ustájeny ve volných, boxových, bezstelivových a vzdušných stájích s dojením v dojírně s nejmodernější technologií. Kejda bude skladována v kapacitně odpovídajících nepropustných skladovacích nádrží. Budou dodrženy skladovací kapacity tak, aby termíny aplikace kejdy byly v souladu s hnojným plánem oznamovatele. Záměr zvažuje provádět výstavbu po etapách. Takto, etapově, by zároveň byl uskutečněn přesun chovu skotu z původního střediska živočišné výroby, které je v přímém kontaktu s přilehlou obcí, do nově navržené, v kontextu širších vztahů optimálně situované farmy.
Záměr je  předkládán k posouzení v jedné variantě. Po konzultaci záměru na referátu životního prostředí na Městském úřadu Domažlice (úřad s rozšířenou působností pro obec Všeruby), předcházelo výběr místa pro novou farmu chovu dojnic  posouzení navrhovaných objektů živočišné  v tomto území z hlediska krajinného rázu. Posouzení vypracovala firma Atelier V – Doc. Ing. arch. Ivan Vorel CSc., Na Cihlářce 26/1395, 150 00 Praha 5 – září 2005. Na základě posudku došlo posunutí původně navrhovaného staveniště na  nynější z hlediska krajinného rázu vhodnější umístění. Varianty rekonstrukce stávajících objektů živočišné výroby v obci byly vyloučeny s ohledem na nedodržení ochranného pásma ve vztahu k chráněné zástavbě obce. Další varianty nebyly zvažovány.
Ve smyslu zákona č. 100/ 2001 Sb., ve znění zák. č. 93/2004 Sb. podléhá stavba farmy  pro chov dojnic Všeruby (635 DJ) posouzení. Jedná o záměr z kategorie I, položka 1.7. chov hospodářských zvířat s kapacitou od 180 DJ. 

Jedná se o stavbu ve smyslu stavebního zákona, na níž je potřebné stavební povolení. Pro vydání stavebního povolení  ve smyslu zákona č. 50/1976 Sb., stavebního zákona  ve znění zák. č. 83/1998 Sb. je potřebný projekt stavby.  Pro vydání stavebního povolení je třeba pořídit vyjádření dotčených orgánů státní správy. Projekt pro stavební povolení není dosud zpracován. 
Charakterem se jedná o stavbu klasických objektů živočišné výroby jako nové stáje pro chov dojnic, realizované formou novostavby „na zelené louce“. 

Zvažované varianty:


V průběhu přípravy investice bylo uvažováno s jedinou variantou v umístění stáje a to variantou, která je předkládána k posouzení v procesu EIA:

Varianta I. – umístit novou stáj na poli severozápadně od obce Všeruby na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda. 
Nulová varianta:
Při zachování stávajícího stavu bude chráněná zástavba obce i nadále vystavena negativnímu vlivu způsobeného provozem starých stájí umístěných přímo v obci. Zemědělský podnik pak bude i nadále nucen provozovat stávající, v řadě případů dožívající stáje.
Dále bylo zvažováno, zda řešit stelivové nebo bezstelivové ustájení. Bylo rozhodnuto projekčně řešit stáje jako volné, boxové, bezstelivové.
Po zvážení popsaných variant se  zemědělský podnik  rozhodl pro variantu I.- výstavby nové farmy dojnic s bezstelivovými stájemi v dostatečné vzdálenosti od obce Všeruby tak, aby provoz farmy negativně neovlivňoval  chráněnou zástavbu obce, tedy pro variantu předkládanou k posouzení. Pro tuto  variantu hovoří mimo jiné tyto argumenty:

· vznikne nová moderní farma dojnic, což ve výhledu umožní opustit technologicky zastaralé a na údržbu stále náročnější stáje a tím dojde k podstatnému zlepšení životního prostředí v obci Všeruby

· doprava související s provozem farmy chovu dojnic proběhne ze 2/3 mimo obec Všeruby, při vyvážení kejdy se značně sníží znečištění komunikací obce ve srovnání s vyvážením hnoje ze stávajících stájí

· stavbou nové farmy dojnic se výrazně zvýší produktivita práce

· v obci, kde je část obyvatel zaměstnána v zemědělství nevzniknou sice nové pracovní příležitosti, ale stávající zůstanou zachovány 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

Nová produkční stáj pro 288dojnic:

Nová stáj pro dojnice bude realizována formou novostavby na ploše orné půdy.

Produkční stáj bude tvořena   širokorozponovou halou o půdorysných rozměrech 32,2 x 82 m o výšce při obvodové stěně  (min. 3500 mm) a spádu střechy min. 22°. 

U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 32,2 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Krytinu tvoří vláknocementová vlnovka s prosvětlovacími pásy. Stavba orientovaná v podélné ose J-S  má hustotu prosvětlovacích střešních prvků na východní straně vyšší oproti straně západní. V hřebeni je osazena 800 - 900 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. Štíty stáje řešeny  z lehkých stavebních materiálů.

Ve stáji bude středový krmný stůl, oboustranně třířadové uspořádání s dodržením podmínek redukovaného poměru krmení ve vztahu 1,5:1 (tzn. 500 mm délky požlabnice na krávu), 4 skupiny produkčních krav, středová přeháněcí chodba do dojírny v přímé návaznosti na čekárnu. Stáj bude vybavena evaporačním zařízením, které bude eliminovat účinky tepelného stresu a kvalitními drbadly.

Ustájeny zde budou 4 skupiny produkčních krav.

Krmení a napájení:

Směsná krmná dávka bude zakládána krmným vozem do žlabových prostorů krmného stolu. Velkoobjemové vyhřívané napájecí žlaby jsou situovány v průchodech do krmiště. Délka napájecí hrany se předpokládá 10 cm.ks-1.

Odkliz kejdy:

V bezstelivové stáji bude odkliz kejdy z hnojných chodeb povrchový, pomocí vyhrnovacích lopat. Vzhledem k délce stáje je navržen středový kanál. Kejda ze stáje bude odváděna gravitačně do čerpací jímky a z ní přečerpávána do skladovací nádrže. 
Kapacitně musí jímka vyhovovat pro skladování kejdy  po dobu min. 4 měsíců (Vyhl. MZem č.274/1998 Sb., ve znění pozdějších úprav - vyhl č. 473/2002 Sb.). Posuzovaný záměr bude realizován v území – katastr obce Všeruby, které nepatří podle  nařízení vlády č. 103/2003 Sb. mezi zranitelné oblasti. Výpočty velikosti jímky jsou doloženy v kapitole B.III.2. 
Reprodukční stáj

Stavební řešení: U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 18,15 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Výška při obvodové stěně je 3500 mm, spád střechy 22°. Půdorys stáje 82,2 x 18,15 m. Krytinu tvoří vláknocementová vlnovka s prosvětlovacími pásy. Stavba orientovaná v podélné ose J-S  má hustotu prosvětlovacích střešních prvků na východní straně vyšší oproti straně západní. V hřebeni je osazena 600 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. Štíty stáje uvažovány z lehkých stavebních materiálů.

Technologické řešení: Krmný stůl u obvodové stěny, třířadové uspořádání s dodržením podmínek redukovaného poměru krmení ve vztahu 1,5:1 (tzn. 500 mm délky požlabnice na krávu), 2 skupiny krav stojících na sucho (60-20 dní před otelením, 20-0 dní před otelením), individuální porodní kotce, 2 skupiny březích a vysokobřezích jalovic

Krmení a napájení:

Směsná krmná dávka bude zakládána krmným vozem do žlabových prostorů krmného stolu. Velkoobjemové vyhřívané napájecí žlaby jsou situovány v průchodech do krmiště. Délka napájecí hrany se předpokládá 10 cm.ks-1.

Odkliz kejdy:

V bezstelivové stáji bude odkliz kejdy z hnojných chodeb povrchový, pomocí vyhrnovacích lopat. Vzhledem k délce stáje je navržen středový kanál. 
Odchovna jalovic :

Stavební řešení: U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 24,4 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Výška při obvodové stěně je 3500 mm, spád střechy 22°. Půdorys stáje je 66,6 x 24,4 m. Krytinu tvoří vláknocementová vlnovka s prosvětlovacími pásy. Stavba orientovaná v podélné ose J-S  má hustotu prosvětlovacích střešních prvků na východní straně vyšší oproti straně západní. V hřebeni je osazena 600 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. Štíty stáje uvažovány z lehkých stavebních materiálů. Technologické řešení: Středový krmný stůl , dvouřadové uspořádání boxových loží pro skupiny mladší věkové kategorie, třířadové uspořádání s dodržením podmínek redukovaného poměru pro starší věkové kategorie. Skupiny velikostně vyrovnané, s ohledem na věk a hmotnost.

Krmení a napájení:

Směsná krmná dávka bude zakládána krmným vozem do žlabových prostorů krmného stolu. Velkoobjemové vyhřívané napájecí žlaby jsou situovány v průchodech do krmiště. 

Odkliz kejdy:

V bezstelivové stáji bude odkliz kejdy z hnojných chodeb povrchový, pomocí vyhrnovacích lopat. Vzhledem k délce stáje je navržen středový kanál. 
Dojírna s technologickým a sociálním zázemím


Dispozice je určena typem a počtem dojicích míst.  Půdorys  objektu 54,55 x 10,4 m. Jed navrženo bezbariérové řešení, kdy úroveň podlahy pracovní chodby dojiče je totožná s úrovní podlahy mléčnice. 

Čekárna je situována v přímé návaznosti na dojírnu, kdy vstupy do dojírny jsou orientovány v podélné ose čekárny. Jen tehdy je zajištěn vizuální kontakt dojiče z pracovní chodby v dojírně s nastupujícími dojnicemi v čekárně. Instalace posuvného mechanického přiháněče v čekárně přispěje k úspoře pracovní síly, jinak potřebné při přesunech krav z čekárny do dojírny a napomůže urychlení jednotlivých cyklů mezi skupinami. V návaznosti na bezbariérovou dojírnu je podlaha čekárny řešena ve spádu do 7 procent. Tento sklon přispívá k rychlejšímu nástupu dojnic do dojírny, zvyšuje pravděpodobnost, že se dojnice vykálí v čekárně a nikoliv až na dojícím stání a snižuje se i spotřeba oplachové  vody.

Mléčnice kapacitně vychází z předpokládaného maxima denního nádoje. Mléčnice a pracovní chodba dojiče budou ve shodné úrovni. Při procesu chlazení mléka vzniká odpadní teplo, které bude využito k ohřevu užitkové vody a temperování dojírny. Jsou zde  prostory  pro dezinfekci, recyklaci proplachových vod z dojírny,  zázemí pro teplovzdušné vytápění pracovní chodby dojírny.
Sociální zázemí  je navrženo s ohledem na předpokládaný počet 6 pracovníků.

Návaznost dojírny, resp. čekárny na stájový objekt 

Stáj navazuje na čekárnu naháněcí chodbou. Tento důležitý  komunikační prvek musí zajistit bezproblémový přesun zvířat do dojírny a zpět, a to bez zbytečných časových prodlev. Naháněcí cesty jsou proto přímé a pokud možno krátké. 

Jímky na kejdu
Pro nové stáje budou postaveny dvě  ocelové  kruhové jímky na kejdu s celkovou kapacitou cca 6900 m3, včetně kejdového kanálu a výdejní plochy. Stavbou nebude narušen krajinný ráz. Nepředpokládá se vysoká hladina spodní vody – stavbám jímek bude předcházet hydrogeologické posouzení. Dno jímky bude osazeno min. 0,5 m nad hladinou podzemní vody. Jímky budou opatřeny kontrolním systémem průsaku svedeným do kontrolní šachty.

Výdejní plocha bude provedená jako nepropustná odvodněná do skladovací jímky na kejdu.
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení stavby:
04.06
Dokončení stavby:
10.06
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků:
Stavbou bude dotčena obec Všeruby, kde bude stavba realizována a kde bude aplikována převážně i vyprodukovaná kejda skotu.

9.Zařazení záměru do kategorie a bodů přílohy č.1 zák.100/2001 Sb.

Ve smyslu zákona č. 100/ 2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb., se jedná o záměr z kategorie I, položka 1.7. chov hospodářských zvířat s kapacitou od 180 DJ, sloupec B - podléhající působnosti krajského úřadu – v tomto případě kraj Plzeňský.

B. II. Údaje o vstupech

Stavba bude realizována na zemědělské  půdě parcela č. 375/1 orná půda v k. ú. Myslív. Tyto plochy jsou dobře dopravně dostupné ze stávající silnice Všeruby – Maxov.  Obec Všeruby má zpracovaný územní plán, navrhované staveniště se nachází v lokalitě mimo rozsah zpracovaného ú)zemního plánu.
Vstupy je možno rozdělit do dvou etap:

Vstupy ze stavební činnosti – dovoz stavebních konstrukcí, betonu a zdících a izolačních materiálů a jejich zabudování do stavby. Dovoz a zabudování nové technologie.

Vstupy při provozu stáje -  pro provoz stáje bude potřebná elektrická energie  pro  osvětlení, ohřev vody a zejména technologii dojírny a mléčnice. V novém zemědělském areálu bude nutné zřídit trafostanici a na ni napojit objekty živočišné farmy. 
Pro provoz stáje bude potřebná voda ( napájecí voda a voda pro hygienická zařízení a mléčnici).  Podle sdělení oznamovatele bude nutné v rámci stavby nové farmy zajistit nový zdroj pitné vody.
B.II.1. Půda

Stavba stáje si vyžádá zábor zemědělské půdy. Vlastní stáje, přeháněcí chodba, dojírna výhledově senážní žlab budou realizovány plně na zemědělské půdě na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub. Parcela nemá stanoveny BPEJ a nemá stanovenu třídu ochrany.  Předpokládaná plocha záboru zemědělské půdy cca 2,5 ha.

Zařazení zemědělské půdy do třídy ochrany:
	Parcela číslo
	Výměra záboru v ha
	BPEJ
	Třída ochrany

	375/1
	2,5
	Parcela nemá stanoveny BPEJ
	ZPF


Plochy určené pro novou zástavbu nebyly v minulosti meliorovány a ani sem nezasahuje meliorační účinek jiné stavby. 

V ploše předpokládaného staveniště nejsou žádná podzemní vedení. Stavební pozemek je  limitován ochranným pásmem vzdušného elektrického vedení vysokého napětí a ochranným pásmem  silnice II/190. Nejedná se o území poddolované nebo zatápěné. Nejedná se o území s evidovanými pramenními vývěry.

Z navrhovaného umístění, že nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa ve smyslu §3 zák.č. 289/1995 Sb., ani nebude dotčeno 50 m (§ 14 odst. 2 zák. č. 289/1995 Sb.) ochranné pásmo lesa. Takové pozemky se nenacházejí ani ve vzdálenosti, kde by mohly být záměrem jakkoliv ovlivněny.
B.II.2. Voda

Bilance potřeby vody:

B.II.2.1. Voda pro napájení:

Pro napájení dojnic je třeba do stáje přivést vodu v kvalitě pitné vody. Kvalita vody musí být sledována prováděním rozborů (zajišťuje provozovatel). 
Podle „Technického doporučení Ministerstva zemědělství ČR“ 11/1992 je potřeba napájecí vody na 1 kus. den –1 – průměrně 60 l, maximálně 75 l. V následující části je vyhodnocena potřeba vody pro současný stav a pro nový stav:

 a. Potřeba vody pro novou stáje Všeruby:

   Produkční stáj  – 288 krav

průměr     60 x 288 x 365 = 6307200 l  tj. 6307,2  m3. rok-1


      maximum 75 x 288 x 365 = 7884000 l  tj. 7884,0  m3. rok-1

   Reprodukční stáj – 61 krav

průměr     60 x 61 x 365 = 1335900 l  tj. 1335,9  m3. rok-1


      maximum 75 x 61 x 365 = 1669875 l  tj. 1669,8 m3. rok-1

     

  – 80 jalovic
průměr     30 x 80 x 365 = 876 000 l  tj. 876,0  m3. rok-1


      maximum 50 x 80 x 365 = 1460000 l  tj. 1460,0 m3. rok-1
  Telata v mléčné výživě – 87 telat

průměr     15 x 87 x 365 = 476325 l  tj. 476,3  m3. rok-1


      maximum 20 x 87 x 365 = 635100 l  tj. 635,1 m3. rok-1
  Odchovna jalovic – 264 jalovic

průměr     30 x 264 x 365 = 2890800 l  tj. 2 890,8  m3. rok-1


      maximum 50 x 264 x 365 = 4818000 l  tj. 4818,0 m3. rok-1
             Celková spotřeba vody pro nové stáje:

    


       průměr 

  11 886,20  m3. rok-1







       maximum             16 466,90 m3. rok-1
B.II.2.2. Voda pro hygienická zařízení: 

 Provoz všech stájí zajistí 6 pracovníků. Při průměrné spotřebě vody 60 -120 l/os.den. Z toho roční potřeba vody :

                                   - maximální : 6 x 120 x 365 =  262800 l tj. 262,8 m3.rok-1
                                   - průměrná   : 6 x 60 x 365   =  131400 l tj. 131,4 m3.rok-1

B.II.2.3. Voda na úklid stáje:

Úklid a dezinfekce stájí bude prováděna 2 x ročně při spotřebě cca 1 m3 na úklid . Pro

úklid bude použito vyvíječe teplé vody WAF . Předpokládaná roční potřeba  2 m3 na stáj.  

Vztáhneme-li tento údaj na uvažované stáje- celkem 3 stáje - bude roční  potřeba 

3 x 2 =  6 m3.rok-1.

B.II.2.4. Potřeba vody pro provoz dojírny a mléčnice :

Podle technických doporučení MZem činí potřeba vody průměrně 40 l/ks.den, maximálně 65 l/ks.den. Dojeno bude cca 460 krav , dosud bylo dojeno cca 290 krav.

Průměrná potřeba pro dojírnu s mléčnicí

        288 x 40 x 365 = 4 234 000 l.rok-1; 4 204,8 m3.rok-1
Maximální potřeba

         288 x 65 x 365 = 6 880 250 l.rok-1;     6 832,8 m3.rok-1
Skutečná potřeba bude podle zkušeností z jiných provozů výrazně nižší a bude spíše odpovídat těmto hodnotám:   (použité údaje odpovídají skutečné spotřebě v obdobných stájích)

     proplachy a dezinfekce tanků na mléko ………….380 l.den-1; 138,7 m3.rok-1
     proplachy a dezinfekce dojení……………………440 l.den-1;  160,6 m3.rok-1
     ostřik a oplach mléčnice………………..…………. 80 l.den-1;   29,2  m3.rok-1

     ostřik a oplach dojírny…………………………….650 l.den-1; 237,2 m3.rok-1
     ostřik a oplach stěn čekárny……………………….500 l.den-1; 182,5 m3.rok-1


c e l k e m ………………………………..2050 l.den-1; 748,2 m3.rok-1

Potřeba vody pro provoz nových stájí a dojírny s mléčnicí:


průměrně:     11 886,2 + 131,4 + 6 + 4204,8   = 16 228,4 m3. rok-1
      maximálně:   16 466,9 + 262,8 + 6 + 6 832,8 = 23 568,5 m3.rok-1 

      předpoklad:  11 886,2 + 131,4 + 6 +  748,2     = 12 771,8 m3.rok-1
V přepočtu na vydatnost zdroje: 
průměrně     44,46 m3.d-1;        0,51 l.sec-1

                                                                     
maximálně 64,57 m3.d-1;        0,75 l.sec-1 






předpoklad  35,99 m3.d-1;        0,41 l.sec-1
      B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

      (pro novou stáj)

a. a. Potřeba krmiv:
KRÁVY – 349 kusů:

Senáž
-
18 kg/ks.den

6,57 t/ks.rok

tj.  2 293 t/rok

Siláž 
-
17 kg/ks.den

6,2 t/ks.rok

tj.  2 164 t/rok
Seno

-
5 kg/ks.den

1,8 t/ks.rok

tj.  628 t/rok


Jadrná krmiva – šroty 


3- 6  kg/ks.den;
tj.  382 – 764 t/rok
JALOVICE (6 -15 měsíců) – 176 kusů:

Senáž
-
10 kg/ks.den

3,65 t/ks.rok

tj.  642 t/rok

Siláž 
-
4 kg/ks.den

1,46 t/ks.rok

tj.  257 t/rok



Seno

-
3 kg/ks.den

1,1 t/ks.rok

tj.  194 t/rok
JALOVICE (16 -26 měsíců) – 168 kusů:

Senáž
-
14 kg/ks.den

5,1 t/ks.rok

tj.  857 t/rok
Siláž 
-
5 kg/ks.den

1,8 t/ks.rok

tj.  302 t/rok
 
Seno

-
4 kg/ks.den

1,46 t/ks.rok

tj.  245 t/rok
TELATA (do 6 měsíců) – 87 kusů:

Seno

-
0,7 kg/ks.den

0,3 t/ks.rok

tj.  26 t/rok
Potřeba krmiv celkem:

Senáž



-
3792 t/rok
Siláž 



-
2723 t/rok
Seno




-
1093 t/rok


Jadrná krmiva – šroty

-
  764 t/rok
Krmná dávka je v současné sestavována na bázi konzervovaných krmiv, tedy bílkovinných jetelotravních senáží a glycidových kukuřičných siláží s určitou dávkou sena nebo krmné slámy. Sušina siláží a senáží je pohybuje okolo 35 %. Na uvedená množství senáže a siláže budou navrženy 2 ks silážních žlabů.
b. Potřeba steliva:

      Sláma ………………. ……………………………………..0,0 t.rok-1

Jedná se o bezstelivové ustájení.
c.  Elektrická energie:
Připojení zemním kabelem z nové trafostanice při vjezdu do farmy dojnic.


Instalovaný příkon cca 236 kW



Soudobost

0,6

d. Ostatní vstupy:

· stájové dezinfekce v množství cca 0,5 t.rok-1
· léčiva

· krmné doplňky pro telata
Použití dezinfekčních prostředků je závislé na použitém typu dojírny. Běžné chemické prostředky na proplachy a dezinfekci dojícího zařízení (např. SAVAGRO A , SAVAGRO K, MIKAL, MIKASAN, DOSYL A, DOSYL K a další) patří do skupiny chemických přípravků vykazujících nebezpečné vlastnosti ve smyslu § 2 zákona (převážně žíraviny). Podle zákona č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a přípravcích jsou  charakterizovány takto:

	Název přípravku
	Nebezpečné vlastnosti R- věta
	Klasifikace
	Poznámka.

	SAVAGRO A
	R- 31,36/38
	Xi – dráždivý
	Nejpoužívanější

	SAVAGRO K
	R- 34
	C - žíravý
	Nejpoužívanější

	MIKAL 94 D
	R- 31,35
	C - žíravý
	

	MIKASAN D
	R- 34
	C – žíravý
	

	DOSYL A
	R- 35,31
	C – žíravý
	

	DOSYL K
	R- 34
	C – žíravý
	

	DESANAL  K
	R- 34
	C – žíravý
	

	DESAVON AP
	R- 31,36/38
	Xi - dráždivý
	


B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

a.. Dopravní trasy:
Doprava surovin pro chov dojnic je z větší části omezena na nový zemědělský areál Všeruby, na převozy z pozemků kolem obce, odehrávající se z větší části po místních komunikacích, část této dopravy se nevyhne obci. Pro výrobu těchto surovin je třeba celou potřebnou kapacitu do areálu společnosti dovézt z okolních pozemků a zde zpracovat (uložit do skladovacích prostor).
Jadrná krmiva se připravují ve výrobně krmných směsí oznamovatele (je umístěna ve středisku živočišné výroby na severozápadním okraji obce), do níž provozovatel nové farmy dodá vstupní suroviny z vlastní produkce.

Vedlejším produktem  chovu dojnic je kejda. V areálu budou vybudovány dvě jímky na kejdu. Je třeba uvažovat s kapacitou  pro skladování celé produkce kejdy skotu po dobu min.4 měsíců.

Převážná část dopravy mimo areál - dovoz krmiv, vyvážení kejdy – bude probíhat po místních komunikacích vedoucích z areálu přímo na zemědělské pozemky nebo po průjezdu po státní silnici vedoucí kolem areálu, tj. ve směru, kde má investor značnou část zemědělské půdy . 

Zásobování areálu je zajišťováno převážně nákladními automobily a traktory s vlekem. Areál je dopravně dobře dostupný z komunikace k bývalé obci Myslív. Většina dopravy stavebních materiálů a stavebních strojů a mechanizmů bude probíhat po silnici II/190 Všeruby – Maxov.
Předpokládané zatížení území dopravou je pak vyhodnoceno v následující tabulce. Za základ dopravního zatížení byly vzaty potřeby  dopravy vyhodnocené  v tabulce. 
V tabulce nejsou uvedeny jízdy osobních automobilů – zootechnik, veterinář apod.

	Surovina k přepravě
	Potřeba přepravy v t.rok –1

	Počet jízd za rok


	Přepočtený počet jízd za den



	Seno do seníku
	1093
	729
	2

	Seno do stájí
	1093
	729
	2

	Senáž a siláž do stájí
	6515
	434
	1,2

	Suroviny pro senáž a siláž z polí
	6515
	434
	1,2

	Šroty
	764
	96
	0,3

	Kejda
	13177
	1318
	3,6

	 Splaškové odpadní vody
	131
	13,1
	0,04

	Mléko
	1728
	365
	1

	Jateční skot
	48
	10
	0,03

	Odvoz kadaverů
	
	24
	0,07

	C e l k e m 
	31064
	4115
	11,44


Z uvedených kalkulací je zřejmé, že průměrný počet jízd v jednom směru bude cca 12 jízd za den v jednom směru tj. o 24 průjezdů denně. K tomu je třeba připočítat osobní auta (zootechnik, veterinář a pod).
V následující tabulce uvádím počty jízd jednotlivých kategorií vozidel zajišťujících  dopravní obslužnost areálu farmy.
	Vozidlo –kategorie
	Počet jízd za den


	Počet jízd za rok



	Těžká nákladní auta
	4
	1460

	Střední nákladní auta
	-
	-

	Lehká nákladní auta
	2
	730

	Osobní auta
	8
	2920

	Traktory s vlekem
	6
	2190

	C E L K E M
	20
	7300


Převážná část dopravy surovin se odehraje na místních komunikacích a na silnici  II/190 Všeruby - Maxov. Část této dopravy (1/3)  bude vedena přes obec Všeruby – zejména vyvážení kejdy skotu na pole, svoz rostlinné produkce z polí do areálu apod. Největší podíl na dopravě má doprava krmiv a vyvážení kejdy.

B.II.5. Doplňující údaje

Mezi vstupy je třeba zahrnout i stavební činnost a dovoz stavebních materiálů jako:

montované konstrukce hal stájí, betonové směsi, zdící materiály, konstrukce krovů, střešní krytiny, konstrukce vozovek a manipulačních ploch a ostatní. Stavební materiály budou jinak dováženy ze stávajících výroben konstrukcí, stavebnin, betony budou buď míchány dodavatelem na stavbě, případně dováženy z betonárky vybraného dodavatele. Další surovinové zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů na životní prostředí (zprostředkované vlivy výstavby) nutno uvažovat, poněvadž nedochází k nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky či jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány vyvolanou těžbou v krajině.Pro stavbu je potřebné zajistit dostatečné množství vody  (podle použité technologie výstavby) , elektrickou energii a další.


B.III.  Údaje o výstupech

B.III.1. Emise do ovzduší

Nová farma pro chov dojnic Všeruby bude po celkové dostavbě mít stájovou kapacitu 635 DJ. Všechny stáje budou vybaveny technologií pro volné bezstelivové ustájení s přirozeným větráním a odkliz kejdy z hnojných chodeb povrchový, pomocí vyhrnovacích lopat do kanálů gravitačně do čerpací jímky, čerpáním kejdy do skladovacích jímek. 
Stáje budou zdrojem emisí amoniaku  a pachových látek. Podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, se jedná o zařízení z kategorie 6. Ostatní, pol. 6.6. Chov hospodářských zvířat a s nimi souvisejících zemědělských technologií. Podle přílohy č. 2 k citovanému nařízení vlády pak posuzovaná farma dojnic Všeruby s celkovou stájovou kapacitou všech stájí 635 DJ patří do kategorie velkých zdrojů znečišťování ovzduší (zařízení s projektovanou roční kapacitou pro chov skotu pro více než 500 kusů a méně než 999 kusů). 

Kromě amoniaku odchází ze stájí do ovzduší další látky jako pachové látky, oxid uhličitý, teplo, prach.

B.III.1.1. Emise amoniaku

Stáje budou zdrojem emisí amoniaku do životního prostředí. Pro chov dojnic, jalovic i telat ve volné boxové bezstelivové stáji jsou stanoveny  legislativou emisní faktory. Podrobně je ovlivnění území emisemi amoniaku zpracováno v rozptylové studii, která je přílohou tohoto oznámení.

Stáje budou bodovými  zdroji  znečištění ovzduší .   Posouzení vlivů objektů živočišné výroby se zpravidla omezuje na emise amoniaku.  Emisní faktor uváděný jako celkový se dělí na emise ze stáje, emise ze skladování hnoje, emise z aplikace hnoje na pole (zapravení) a emise z pastvy. Emisní koeficient (faktor) K je dán vztahem :


Ki  = KU  +  KS  + KA  +  Kp 

Ki  = zvířecí emisní koeficient zahrnující čtyři typy produkce emisí amoniaku ze zvířat;

KU = koeficient pro výpočet emisí při ustájení zvířat; (nově stáj);

KS  = koeficient pro výpočet emisí při skladování hnoje nebo kejdy; ( nově hnůj, kejda);

KA =  koeficient pro výpočet emisí při aplikaci hnoje (kejdy) na pole; (nově zapravení);

Kp  =  koeficient pro výpočet emisí během pastevní periody; (nově pastva);

Toto je již zohledněno novou legislativou – zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 92/2004 Sb. a nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č. 2.

V našem případě se jedná o emise z ustájení zvířat bez pastvy . Emise ze skladování kejdy v areálu. Dále emise se zapravení kejdy a hnoje do půdy, které proběhnou mimo zemědělský areál. Posouzení provedeme pro konečný stav se skladovacími jímkami na kejdu u stájí. V areálu budeme tedy uvažovat pro produkční stáj dojnic, reprodukční stáj (krávy, jalovice, telata) a odchovnu jalovic s podíly z ustájení a skladování kejdy.  Samostatně je pak vyčíslen podíl z aplikace – zapravení do půdy . 

V dalším bereme v úvahu kromě celkové emise tyto podíly z emisního faktoru. Pro jednotlivé kategorie hospodářských zvířat je emisní faktor rozdělen  následujícím způsobem:
B.III.1.1.a. Bodové zdroje znečišťování ovzduší
Dojnice ve volném bezstelivovém ustájení   bez pastvy - optimální způsob:

celkový emisní faktor  –          

24,50 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení - stáj……………………
10,00 kg NH3/ks.rok



skladování kejdy – kejda ..……..        2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy - zapravení……     12,00 kg NH3/ks.rok
Jalovice, býci ve volném bezstelivovém ustájení bez pastvy :

celkový emisní faktor  – 

            13,00 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení -stáj……………………..
  5,50 kg NH3/ks.rok



skladování kejdy – kejda………..       2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy - zapravení…….      5,00 kg NH3/ks.rok
Telata v mléčné výživě –  po přepočtu na 350 kg ŽH :

celkový emisní faktor  – 

            13,00 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení -stáj……………………..
  5,50 kg NH3/ks.rok



skladování hnoje -kejda…………..       2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy - zapravení…….       5,00 kg NH3/ks.rok

a) Produkční stáj dojnic 288 kusů :

- uvažujeme tedy pouze podíl z ustájení – stáj a podíl kejda; podíl na zapravení je uvažován na poli:

(288 x 10,0) + ( 288 x 2,5) =  3 600,0 kg NH3. rok-1
b) Reprodukční stáj (141 kusů z toho 61 krav, 80 kusů jalovic od 22 měsíce až VBJ) :

-uvažujeme tedy  podíl z ustájení – stáj a podíl kejda; podíl na zapravení je uvažován na poli: 
        Krávy – 61 kusů:
(61 x 10,0) + (61 x 2,5) =  762,5 kg NH3. rok-1
Jalovice – 80 ks (PŽH 425 kg) - optimální způsob ustájení:

  dle poznámky pod tab.6 , příl.č.2 k NV č. 353/2002 Sb. je emisní faktor stanoven 

   pro zvíře 350 kg ŽH; po přepočtu – 97 kusů

-uvažujeme tedy  podíl z ustájení – stáj a skladování kejdy:

(97 x 5,5) + (97 x 2,5) =  776,0 kg NH3. rok-1
Telata v mléčné výživě 87 ks ( od narození do konce 6 měsíce - PŽH 110 kg)- bezstelivové ustájení:

  dle poznámky pod tab.6 , příl.č.2 k NV č. 353/2002 Sb. je emisní faktor stanoven 

   pro zvíře 350 kg ŽH; po přepočtu – 27 kusů
-uvažujeme tedy  podíl z ustájení – stáj a skladování kejdy:

(27x 5,5) + (27 x 2,5) =  216,0 kg NH3. rok-1
c)  Odchovna jalovic – 264 kusů (od 7. měsíce do 21. měsíce – PŽH 310 kg) - bezstelivové ustájení:

   dle poznámky pod tab.6 , příl.č.2 k NV č. 353/2002 Sb. je emisní faktor stanoven 

   pro zvíře 350 kg ŽH; po přepočtu – 234 kusů
-uvažujeme tedy  podíl z ustájení – stáj a skladování kejdy:

(234 x 5,5) + (234 x 2,5) =  1872,0 kg NH3. rok-1
Celková emise amoniaku z areálu farmy chovu dojnic Všeruby:
       3 600,0 + 762,5 + 776,0 +216,0 + 1872,0  = 7 226,5 kg NH3. rok-1 

V této bilanci však není uvažováno se snižujícími technologiemi, takže skutečné emise budou výrazně nižší.
B.III.1.1.b. Plošné zdroje znečišťování ovzduší

Plošným zdrojem znečištění ovzduší je a nadále bude aplikace kejdy na ornou půdu - zapravení do půdy. Na aplikaci kejdy a hnoje připadá produkce amoniaku do ovzduší:



dojnice   
  288 x 12,0  =  3456,0 kg.NH3.rok-1.  

                  krávy     
    61 x 12,0  =    732,0 kg NH3.rok-1

Jalovice   
  97 x 12,0  =    485,0 kg NH3.rok-1

                  telata MV
  27 x  5,0   =     135,0 kg NH3.rok-1
        
Jalovice   
  234 x 5,0  =   1170,0 kg NH3.rok-1
  celkem……………………... 5978.0 kg NH3.rok-1
Emise amoniaku při aplikaci - zapravení hnoje do půdy bude 5978 kg.NH3.rok-1 . Při posuzování těchto emisí nebylo použito snižujících faktorů dle NV 353/2002 Sb. Skutečná emise bude tedy výrazně nižší.

Souhrnné zhodnocení pro konečný stav (plný emisní faktor):

	Stáj -kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Emisní faktor

 kg NH3.zvíře-1 rok-1
	Celková emise ze stáje

kg. rok-1
	Emisní tok  v g. hod-1

	 Dojnice              
	288
	24,5
	7056
	805,47

	 Krávy v reprodukční stáji
	61
	24,5
	1494
	170,54

	 Jalovice (22.měs. –VBJ) - reprodukční stáj
	97
	13,0
	1261
	143,94

	 Telata MV
	27
	13,0
	351
	40,06

	 Jalovice
	234
	13,0
	3042
	347,26

	 C e l k e m 
	-   
	-
	13204
	-


B.III.1.2. Pachové látky

Tento pojem byl do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích předpisech k zákonu č. 86/2002 Sb. Je zde definována pachová jednotka a další. Máme tak první podklad k posuzování zátěže obecně pachem.

Dosud se však nikde nepodařilo úspěšně definovat jednotlivé látky, které pachy způsobují a už vůbec ne jednotlivé reakce mezi nimi v ovzduší. Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých chemických látek, ale ani podle pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze zemědělské živočišné výroby zodpovědně nelze a to prostě proto, že neumíme stanovit emise. Také pro ně není stanoven žádný emisní limit.

Pro posouzení pachových látek se proto používá metoda (zatím nejvíce objektivní zhodnocení) zpracovaná Ing. Klepalem a zveřejněná v AHEM č. 8/1999,  „Postup pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých životních podmínek“. Tato metoda není metodou závaznou. 

Návrh ochranného pásma pro  novou farmu  a tím i vymezení území zasaženého pachovými látkami je proveden v příloze tohoto oznámení. Přepočet na DJ podle průměrné živé hmotnosti je proveden ve vazbě na vyhlášku MZe č. 191/2002 Sb., tabulka č. 6.

B.III.1.3.   Oxid uhličitý (CO2)

 - jeho předpokládané:

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Měrná emise v mg.s-1
	Celková emise

kg. rok-1
	Emisní tok  v kg. hod-1

	Dojnice             
	288
	67,8
	615784,6
	70,29

	 Krávy v reprodukční stáji
	61
	67,8
	130426,6
	14,88

	 Jalovice (22.měs. –VBJ) - reprodukční stáj
	80
	44,0
	111006,7
	12,67

	 Telata MV
	87
	25,0
	68590,1
	7,83

	Jalovice
	264
	44,0
	366322,2
	41,82

	   Celkem
	-
	-
	1292130,2
	-


B.III.1.4.  Celkové teplo 

– jeho emise pro navrhovaný stav :

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů
	Měrná emise ve W. ks.hod-1
	Celková emise v kW. rok-1

	Dojnice             
	288
	918,5
	2317265,3

	 Krávy v reprodukční stáji
	61
	918,5
	490809,7

	 Jalovice (22.měs. –VBJ) - reprodukční stáj
	80
	660,0
	462528,0

	Telata MV 
	87
	210,0
	160045,2

	Jalovice
	264
	660,0
	1526342,4

	   Celkem
	-
	-
	4466180,9


B.III.1.5.   Prach

Zdrojem prachu je především stlaní a krmení. V našem případě se jedná o bezstelivové stáje a proto prašnost ze stlaní odpadá.
Prašnost z krmení je obtížné zhodnotit – bude závislá na druhu krmiva – větší ze šrotů, minimální ze senáže a siláže.

Emise TZL z dopravních prostředků zabezpečujících zásobování farmy a odvoz produktů při frekvenci uvedené v tabulce v kapitole B.II.4 jsou vyhodnoceny s pomocí programu MEFA v.02 následovně:

	Typ dopravy
	Počet vozidel za den/km
	Měrná emise TZL

v g/km
	Vypočtená emise

v g/den

	Nákladní automobily
	4/2
	0,8981
	1,7962

	Traktory
	6/3
	0,8981
	2,6943

	Lehké nákladní automobily
	2/1
	0,1742
	0,1742

	Osobní automobily
	8/4
	0,0005
	0,0020

	C e l k e m 
	20/10
	-
	4,6667



Pozn: výpočet je proveden pro pojezdovou rychlost 20 km a pojížděný úsek vozovky 

               0,5 km; rok 2005 a emisní úroveň EURO 2.

Ze  závěrů této kapitoly je zřejmé, že po realizaci stavby nové farmy bude nejvýznamnější vliv amoniaku. Množství vypouštěného amoniaku  při projektované stájové kapacitě všech stájí ( 635 DJ) bude 13204 kg NH3. rok-1 .  
Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i  vlastní provádění stavby. Budou to především emise z dopravních prostředků a stavebních strojů a prašnost. Emise z dopravních prostředků je obtížné hodnotit bez podrobné znalosti pohybu vozidel po staveništi a příjezdových komunikacích,  budou pravděpodobně blízko emisím při provozu stáje a nebudou tedy významné. Prašnost při provádění stavby stájí je závislá na klimatických podmínkách a lze ji regulovat např. zkrápěním vozovek , dobrou organizací práce apod.

B.III.1.6.  Vlivy z dopravy

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových vozidel zajišťujících vyvážení kejdy a hnoje, dovoz  krmiva, odvoz mléka apod. Zde se jedná o prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. Průměrný pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů  s nastartovaným motorem v areálu farmy bude max. 5 minut na vozidlo. Pokud se jedná o ujetou vzdálenost můžeme počítat na 1 vozidlo cca 0,5 km v areálu. Při průměrném denním pohybu vozidel bude produkce škodlivin následující:

	Typ dopravy
	Počet vozidel

za den
	Ujeté km
	Emise CO

( g )
	Emise SO2
(g)
	Emise CxHy
( g )
	Emise NOx
( g )
	Emise TZL

(g)

	Osobní
	8
	4
	3,8300
	0,0256
	0,6680
	1,3448
	0,0020

	Traktory
	6
	3
	22,8636
	0,0546
	9,2802
	75,7338
	2,6943

	Nákladní těžká
	4
	2
	15,2424
	0,0364
	6,1868
	50,4892
	1,7962

	Nákladní lehká
	2
	1
	0,6798
	0,0074
	0,2906
	2,9316
	0,1742

	Celkem
	20
	10
	42,6158
	0,1240
	16,4256
	130,4994
	4,6667


Pozn: Pro výpočet bylo použito emisních faktorů z programu MEFA v.02 pro rok 2005, rychlost jízdy 20 km/h a emisní úroveň EURO 2. 

Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně  měřitelné a z pohledu znečištění ovzduší nevýznamné.
Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i  vlastní provádění stavby

B.III.2. Odpadní  vody

V zemědělském areálu budou vznikat jednak odpadní vody splaškové z hygienických zařízení pro zaměstnance , technologické odpadní vody z dojírny a mléčnice. Dále zde budou vznikat dešťové vody ze střech , zpevněných ploch apod.
 

B.III.2.1.a . Odpadní vody splaškové z hygienických zařízení:

Součástí dojírny s mléčnicí bude hygienické zařízení pro personál . Splaškové odpadní vody z hygienických zařízení budou zaústěny do samostatné jímky na splaškové vody.

Roční produkce splaškových odpadních vod z hygienických zařízení:

           Provoz všech stájí zajistí 6 pracovníků.
  produkce max. 120 l/os.den

max. . 262,8 m3.rok-1
           Pravděpodobnější je produkce cca 60 l/os.den z toho roční produkce splaškových vod průměrně 

cca  131,4 m3.rok-1
Jímku na splaškové vody je třeba navrhnout na cca 14 denní produkci tj. cca 10 m3. Při akumulaci splaškových vod po delší dobu dochází k jejich zahnívání. Protože odpadní vody splaškové je nutno likvidovat vyvezením na ČOV, je žádoucí nevyvážet sem zahnilé splaškové vody.

Kvalita odpadních vod - produkovány budou klasické odpadní vody se znečištěním 

BSK5   -  400 mg .l-1
             
CHSK  -  800 mg .l-1
                         
NL        -  360 mg .l-1 


B.III.2.1.b.  Odpadní vody technologické z dojírny a mléčnice , kontaminované vody z manipulačních ploch:

a. Roční produkce kontaminovaných vod z  manipulační plochy (čerpací stanoviště u skladovacích jímek na kejdu). Tyto plochy je možné upravit  dvojím způsobem – zastřešené a nezastřešené. Při použití varianty nezastřešené hnojné koncovky je nutno počítat s tím, že dešťové vody spadlé na tuto plochu musí být neškodně odvedeny a akumulovány v nepropustné jímce s kapacitou na min. 3 měsíce. Při průměrných ročních srážkách 700 mm a odvodňované ploše jak je níže uvedeno bude roční produkce těchto vod:

· manipulační plocha u skladovacích jímek na kejdu …………………135 m2
· průměrné roční srážky v l/m2……………………………………….700
· koeficient odtoku – manipulační plochy…………………………….0,8

z toho množství kontaminovaných vod , které budou odváděny do jímky:




(135 x 700 x 0,8) = 75,6 m3. rok -1
b. Vody z dojírny a mléčnice:

Produkce odpadních vod z dojírny a mléčnice se bude přibližně rovnat spotřebě vody v dojírně a mléčnici. Použijeme údaj podle skutečného stavu na jiných dojírnách.


Roční produkce ……………………………………………..748,2 m3.rok-1
c. Vody z dezinfekce a úklidu stájí:

Nové stáje  budou provozovány jako bezstelivové stáj  s kejdovou kanalizací. Odpadní vody z úklidu stáje budou svedeny kejdovou kanalizací do skladovací jímky.

     Roční produkce na jednu stáj……………………………… 2,0 m3. rok-1
     Celková roční produkce ze všech stájí ……………..     
6,0 m3. rok-1

Celková produkce tekutých odpadů na které je třeba uvažovat s kapacitou jímky:

-     kontaminované vody z čerpacího stanoviště u jímek na kejdu     
75,6 m3 /rok

· vody z dezinfekce stájí                                  
       

6,0 m3/ rok

-     odpadní vody z dojírny a mléčnice
      
               

748,2 m3/rok



-------------------------------------------------------------------------------------------------
      Celková produkce tekutých odpadů z farmy dojnic……….………829,8 m3 .rok-1
Pro skladování vyprodukovaných tekutých odpadů je třeba zajistit skladovací kapacitu jímek vyhovující požadavkům vyhlášky MZem. č. 274/1998 Sb., ve znění vyhl č. 473/2002 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv tj. na dobu skladování  min. 3 měsíce pro močůvku (podle poslední úpravy). To bude zajištěno ve dvou skladovacích jímkách objemu 6900 m3.
B.III.2.2. Dešťové vody:
Dešťové vody budou v plném rozsahu odváděny do terénu.

 Produkce dešťových vod:
Celková plocha farmy dojnic




24 984 m2
      
Plocha zastavěná objekty



  
9 011 m2


      
Plocha zpevněných komunikací a odstavných ploch
2 860 m2
Plochy zeleně






13 112 m2


Průměrné roční srážky



   
700 l.m-2


Koeficient odtoku pro střechy a zpevněné plochy         
0,8



Koeficient odtoku pro ostatní plochy 

      
0,3 


Roční produkce dešťových vod z plochy  areálu:

(9011 x 700 x 0,8) + (2860 x 700x0,8) + (13112 x 700 x 0,3)  =9400 m3. rok-1  

B.III.3. Odpady

1.Produkce odpadů


Při  stavbě nové stáje a jejím následném provozu se nepředpokládá vznik mimořádného množství odpadů. Nepředpokládá se ani významný vznik nebezpečných odpadů. Odpady je nutno rozdělit do období výstavby a do období provozu . Postup při nakládání s odpady se pak řídí zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech, ve znění zákona č. 188/2004 Sb. a prováděcími předpisy k němu. 

V průběhu výstavby je možné předpokládat vznik následujících odpadů:
Název odpadu:


Katalog.  Kategorie:
Způsob nakládání:






číslo:


Papírové obaly


15 01 01
O/N
likviduje stavební firma

Plastové obaly (folie,PET)
15 01 02
O/N
likviduje stavební firma

Znečištěné obaly


15 01 10
N
likviduje stavební firma

Absorpční činidla


15 02 02
N
likviduje stavební firma

Beton



17 01 01
O
likviduje stavební firma

Cihla



17 01 02
O
likviduje stavební firma

Keramika



17 01 03
O
likviduje stavební firma

Směsi nebo oddělené frakce
17 01 07
O
likviduje stavební firma

betonu, cihel, keramiky bez NL

Plasty



17 02 03
O
likviduje stavební firma

Kabely neobsahující NL

17 04 11
O
likviduje stavební firma

Železo, ocel


17 04 05
O
předání do sběru surovin

Vytěžená hlušina bez NL

17 05 06
O
použita k úpravě terénu

Zemina a kamení bez NL

17 05 04
O
použita k úpravě terénu

Izolační materiály bez NL
17 06 04
O
likviduje stavební firma

Směs stavebních a demoličních
17 09 04
O
likviduje stavební firma

odpadů bez NL



Stavební firma provádějící stavební práce bude odpady vzniklé při těchto pracích likvidovat v souladu s platnou legislativou  a v rámci svého programu odpadového hospodářství a souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady – předání oprávněným osobám. Na staveništi budou odpady ukládány utříděně.

Odpady nebudou likvidovány na staveništi spalováním, zahrabováním apod. Pouze výkopová zemina a hlušina bude využita v místě pro urovnání terénu.

Při provozu stáje budou vznikat tyto odpady:

Název odpadu:


Katalog.   Kategorie:
Způsob nakládání:






číslo:


Odpad živočišných tkání        
02 01 02 
O
předání asanačnímu ústavu

Odpadní plasty


02 01 04
O
předání oprávněné firmě

Kondenzát z vývěv a kompres.
13 02 07          N
předání oprávněné firmě

Papírové obaly


15 01 01
O/N
likviduje oprávněná firma

Plastové obaly (folie,PET)

15 01 02
O/N
likviduje oprávněná firma

Znečištěné obaly


15 01 10
N
likviduje oprávněná firma

Absorpční činidla


15 02 02
N
likviduje oprávněná firma

Znečištěné ostré předměty 

18 02 01
O/N 
prostřednictvím veterináře

Odpady na jejichž sběr a shro-
18 02 02
N
prostřednictvím veterináře

mažďování jsou kladeny 

nároky z hlediska prevence infekce


Odpady na jejichž sběr a shro-
18 02 03
O
prostřednictvím veterináře

mažďování nejsou kladeny 

nároky z hlediska prevence infekce

       

Nepoužitelná léčiva


18 02 08 
O/N
prostřednictvím veterináře

Zářivky



20 01 21
N
prostřednictvím odb.firmy

Kal ze septiků a žump

20 03 04
O
prostřednictvím opráv. firmy




Tyto odpady podléhají působnosti zákona  č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění zákona č. 188/2004 Sb., a bude s nimi nakládáno v souladu s požadavky tohoto zákona a prováděcích předpisů k němu.

Mezi odpady úmyslně neřadím odpad kat.č. 02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj. Pro zemědělský podnik hnůj, močůvka a kejda nejsou odpadem, ale organickým hnojivem s nímž je nakládáno v souladu se zákonem o hnojivech č.156/1998 Sb.

Přesto jejich bilanci (bilanci kejdy) provedu v navazující kapitole.

2. Produkce kejdy skotu

Hnůj a kejdu skotu nelze považovat za odpad, ale za cenné statkové hnojivo. Nakládání s hnojem se proto neřídí zákonem o odpadech, ale zákonem o hnojivech  č. 156/1998 Sb. Osnova pro zpracování dokumentace s touto položkou neuvažuje a proto ji přiřazuji k této kapitole, která je jí nejbližší.

2.1. Výpočet produkce kejdy skotu:

Podle přílohy č.3 k vyhlášce 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv ve znění vyhl. č. 476/2000 Sb., vyhl. č. 473/ 2002 Sb. a vyhl. č. 399/2004 Sb. je průměrná roční produkce kejdy  v přepočtu na dobytčí jednotku (1 DJ = 500 kg živé hmotnosti). U ročních průměrných hodnot produkce kejdy je započítáno přidání technologické, příp. srážkové vody.
Nová produkční stáj pro 288 kusů dojnic  (317 DJ)- bezstelivové ustájení:
Roční produkce kejdy – 317 x 21,9 = 6942 t.rok-1 tj. 6942 m3.rok-1

Nová reprodukční stáj pro 61 kusů krav  (67 DJ) + 80 kusů jalovic (68 DJ) a telata

87 kusů (19 DJ) - bezstelivové ustájení:

Roční produkce kejdy – 67 x 21,9 + 68 x 18,7+ 19 x 22,6 = 3168 t.rok-1 tj. 3168 m3.rok-1

Nová odchovna jalovic pro 264 kusů jalovic (164 DJ) – bezstelivové ustájení:
Roční produkce kejdy – 164 x 18,7 = 3067 t.rok-1 tj. 3067 m3.rok-1

Celková roční produkce kejdy skotu………..13177 m3.rok-1
Podle úplného znění vyhlášky č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv v platném znění - pro uskladnění celé produkce kejdy skotu je třeba zajistit skladovací kapacitu na dobu nejméně 4 měsíců. Navrhované dvě skladovací nádrže na kejdu ocelové typ Vítkovice mají celkovou skladovací kapacitu 6 900 m3. Dále je k dispozici čerpací jímka objemu 34 m3. Celková skladovací kapacita  činí 6 934 m3. Při roční produkci kejdy skotu 14 007 m3 (včetně tekutých odpadů z farmy dojnic) stávající skladovací kapacita vyhoví pro skladování po dobu více než 5 měsíců.

B.III.4.  Ostatní  výstupy

B.III.4.1. Hluk a vibrace

a. Specifikace zdrojů :

V posuzovaném území jsou v současné době nejvýznamnějšími zdroji hluku :

· doprava v zemědělském areálu;

· hluk z provozu ve stájích včetně obslužné dopravy;

· trafostanice ;

Měření hluku nebylo provedeno a proto zatížení území hlukem je možné jen odhadnout. Nepředpokládám, že by docházelo k překračování hygienického limitu tj. 50 dB pro denní a 40 dB pro noční dobu.


Působení těchto vlivů je možno rozdělit do dvou fází.

a. Hluk a vibrace po dobu výstavby nové stáje – hluk ze stavební činnosti.

b. Hluk a vibrace při vlastním provozu stáje.

a. Hluk a vibrace ze stavební činnosti:

H l u k 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací – terénní úpravy, výkop základů, výkop stavební jámy pro jímku a pod. Tyto činnosti  jsou prováděny téměř výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Nepředpokládá ve stavební činnost v noční době, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Významnější zatížení území stavební činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných zónách obce (vhledem ke značné vzdálenosti obce Všeruby od navrhovaného staveniště), kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes část obce. Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem. 

Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 dB(A). Podle nařízení vlády číslo 502/2000 Sb.,  ve znění nařízení vlády č. 88/2004 Sb.,o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, příloha č. 6 činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnost LAeq,s: 

LAeq,s = LAeq,T + 10. log ((126+ t1) / t1)      

        kde:  základní hladina hluku LAeq,T = 50 dB            (§ 12, odst.2 NV ) 

      t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v době 7,00 až 21,00 hodin

Ve chráněném venkovním prostoru staveb (tj. v okolí obytné zástavby obce) bude přípustné:

Pro  8 hodinovou pracovní dobu pak vychází nejvyšší přípustná hodnota:

LAeq,s = 62,2 dB

Pro 10 hodinovou pracovní dobu pak vychází nejvyšší přípustná hodnota:

LAeq,s = 61,3 dB

Pro 14 hodinovou pracovní dobu pak vychází nejvyšší přípustná hodnota:

LAeq,s = 60,0 dB

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve venkovním prostoru zemědělského areálu není tímto nařízením vlády stanovena – nejedná se o chráněné venkovní prostory.




        
 

  V i b r a c e

Stavební stroje jsou velmi často zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha stroje a nejbližší okolí stroje, případně  okolí dopravních tras. Vibrace z těchto zdrojů jsou utlumeny v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich působení. V žádném případě nemůže dojít k ohrožení nejbližšího okolí staveniště.

Rovněž některé ruční nářadí ve stavebnictví používané je zdrojem vibrací. Těmito vibracemi však nebude významněji ovlivněno širší okolí, natož chráněná zástavba.

 b. Hluk a vibrace při provozu stáje :

Stávající hlukové poměry v posuzovaném území nejsou známé - nebylo provedeno žádné měření. Z prohlídky území určeného pro stavbu je možné usoudit, že ovlivnění území hlukem nebude významné . Stávající zatížení území hlukem bude do 50 dB (v denní době). Jeho základ tvoří hluk ze zemědělského areálu – z provozu a obsluhy stávajících objektů. 

Výrobní proces nebude významnějším zdrojem hluku ani vibrací. Zdrojem hluku jsou především mobilní mechanizmy zajišťující obsluhu stájí – vyvážení kejdy, dovoz krmení Dále to budou instalovaná technologická zařízení ve stájích, kterých je minimum. Lze tedy říci, že hluk z provozu stáje pouze nevýznamně přispěje ke stávající hlukové zátěži v území, ne však nad hodnoty hygienických limitů pro dané území.

S provozem stájí nutně souvisí i doprava statkových hnojiv ze zemědělského areálu na pole a jejich aplikace. Proto, že doprava je významným zdrojem hluku pro životní prostředí je zatížení území dopravou popsáno v kapitole B.II.4.

Nové stáje jsou řešeny jako bezstelivová s vyklízením kejdy čerpáním do skladovacích nádrží.

Vyvážení kejdy, dovoz krmení a  budou hlavními zdroji zvýšení dopravy v území i mimo výrobní areál. Při vyvážení kejdy 3 - 4 x ročně bude hluk soustředěn vždy do dnů vyvážení. V průměru se proti běžnému stavu zvýší zatížení dopravou o cca  20 až 25 průjezdů vozidel za den.

Další doprava se odehrává uvnitř zemědělského areálu. Je tedy zřejmé, že zatížení dopravou v okolí navrhovaného areálu se zvýší, ne však významným způsobem.V následujícím hodnocení je popsáno vyvážení všech organických hnojiv produkovaných v posuzovaných stájích a dovoz krmiva. Pro stanovení  jednotlivých potřeb a produkcí bylo použito Technického doporučení MZem 11/1992 a přílohy č.3 k vyhlášce 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv v platném znění.
V tabulce nejsou uvedeny jízdy osobních automobilů – zootechnik, veterinář apod.

	Surovina k přepravě
	Potřeba přepravy v t.rok –1

	Počet jízd za rok


	Přepočtený počet jízd za den



	Seno do seníku
	1093
	729
	2

	Seno do stájí
	1093
	729
	2

	Senáž a siláž do stájí
	6515
	434
	1,2

	Suroviny pro senáž a siláž z polí
	6515
	434
	1,2

	Šroty
	764
	96
	0,3

	Kejda
	13177
	1318
	3,6

	 Splaškové odpadní vody
	131
	13,1
	0,04

	Mléko
	1728
	365
	1

	Jateční skot
	48
	10
	0,03

	Odvoz kadaverů
	
	24
	0,07

	C e l k e m 
	31064
	4115
	11,44


Celkem jízd za rok 4115; průměr za den cca 12 jízd, další 1 až 2 jízdy denně musíme počítat na nepravidelné jízdy jako dovoz stájové dezinfekce, veterinární zákroky. Při započtení jízd osobních automobilů – zootechnik, obsluhující personál farmy je celkový průměr - 20 jízd za den. 
Toto navýšení dopravy  a tedy i hluku z dopravy je z pohledu ovlivnění území hlukem 

nevýznamné.

B.III.4.2. Záření

Pro území určené k zástavbě nebyl proveden průzkum radonového rizika. Podle mapy radonového rizika je posuzované území řazeno do středního stupně radonového rizika (2). Je možné předpokládat, že pobytová doba pracovníků ve stáji překročí 1000 hodin za rok a proto bude nutno před zahájením stavby provést radonový průzkum a na jeho základě případně určit provedení opatření k pronikání radonu z podloží do stavby.

Ve stáji nebudou instalovány žádné zdroje radioaktivního, rentgenového nebo vysokofrekvenčního záření.

Zdrojem elektromagnetického záření jsou všechny elektrospotřebiče. Intenzita záření těchto zdrojů je jen velmi malá a nebude zdrojem ovlivnění pracovního a životního prostředí.

B.III.4.3. Zápach
Každý objekt  živočišné výroby je zdrojem zápachu pro své okolí. Míra obtěžování zápachem je závislá na celé řadě faktorů z nichž je třeba připomenout zejména

technologii ustájení, skladování kejdy, hnoje a jeho odvoz na pole;

technologie větrání stájí;

pořádek ve stáji a jejím okolí, dobrá provozní kázeň a dobrá zoohygiena

Ovlivnění území pachem je řešeno zpravidla vymezení dotčeného území ochranným pásmem (OP). Pro farmu je zpracován návrh ochranného pásma jehož plné znění je v příloze oznámení. Protože v současné době není žádná metodika pro navrhování ochranných pásem závazná, je tento návrh zpracován podle metodiky vydané Státním zdravotním ústavem   v AHEM (ACTA HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA) č. 8/1999. Další možnou variantou je zpracování návrhu OP pomocí rozptylové studie. Podle zkušeností vychází rozsahy ochranných pásem přibližně stejně, rozsahy vypočtené dle rozptylové studie jsou spíše menší. V souvislostí s tímto je nutno připomenout, že ani návrhem OP nelze postihnout ovlivnění území páchnoucími látkami ze 100 %. Metodika uvažuje s tím, že OP řeší 95% stavů v roce, zbývajících 5 % stavů tvoří inverzní a jiné situace, které ovlivní nebo mohou ovlivnit i území mimo ochranné pásmo.

Z provedeného posouzení návrhem ochranného pásma je zřejmé, že pachem ze stájí farmy Všeruby nebude zatěžována obytná zástavba obce. Přesto  k omezení negativních vlivů navrhuji jako součást projektu stavby zpracovat projekt ozelenění areálu a následně realizovat výsadbu zeleně podle tohoto projektu. Nenavrhuji používání enzymatických přípravků k fixaci amoniaku.

 B.III.5.  Doplňující údaje

Kejda, močůvka a hnůj patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a povrchových vod . Při manipulaci s nimi, přepravě na pole a při vlastní aplikaci je třeba respektovat zásady, které by omezily negativní vlivy na životní prostředí.

Podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech,  nepatří katastr obce Všeruby a Myslív u Všerub  do zranitelných oblastí.

Proto bude jako jeden z podkladu ke kolaudaci stavby zpracován – aktualizován stávající – plán organického hnojení. Tímto plánem budou vymezeny zejména:

· plochy vhodné pro hnojení a plochy , kde statková hnojiva aplikovat nelze,   

· vymezení období, kdy nelze statková hnojiva aplikovat (viz. NV 103/2003 Sb., příl.2, tab. 1 – pro klimatický region 7 je to od 1.11. do 28.2. běžného roku)

· vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy,

· zákaz aplikace močůvky na pozemky svažité (nad 80 ),

· zákaz aplikace močůvky v bezprostředním okolí potoků a rybníků,

· zákaz aplikace močůvky a hnoje v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno provozním řádem vodovodu,

· zakreslena ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezeno území, kde nebude hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů,

· zakresleny povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, kde nebude hnojeno,

· stanovena povinnost následného urychleného zapravení kejdy do půdy, pokud tak nebude učiněno při aplikaci,

· stanovena omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v § 9  Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek:

· nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo rozhodnutími příslušného orgánu,

· nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm,

· způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku  






ČÁST  C

ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I.  Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik 

    dotčeného území

Obec Všeruby je samostatnou obcí v níž má sídlo obecní úřad. Patří mezi malé sídelní útvary. Leží cca 10 km jižně od Domažlic a cca 7 km jihozápadně od Kdyně, kde má místně příslušný stavební úřad. Plní funkci sídla trvalého významu s obytnou a zemědělskou funkcí. Katastrální výměra 3848 ha. Obec je dopravně přístupná po silnici č.184  Kdyně – Všeruby.  Není zde železnice.

Z pohledu vodohospodářského patří posuzované území do povodí Dunaje, probíhá zde hlavní evropské rozvodí. Území posuzovaného staveniště farmy je odvodňováno do Rybničního potoka, který je pravostranným přítokem Chambachu v Německu. Tento potok protéká východně cca 300 m od plánované farmy chovu dojnic. Celá plocha plánovaného zemědělského areálu je skloněna k západu a je odvodňována povrchovým odtokem po terénu. Podle nařízení vlády č.103/2003 Sb. nenáleží katastr obce Všeruby mezi zranitelné oblasti.

Lokalita navrhované farmy leží poblíže velkého krajinného rozhraní - geomorfologické hranice - Šumavské subprovincie a Poberounské subprovincie, která zabíhá až téměř ke státní hranici podél toku Úhlavy. Všerubská vrchovina s všerubským průsmykem tvoří nižší část mezi horskými celky Šumavy  a Českého lesa. Probíhá tudy hlavní evropské rozvodí a krajina Myslívské kotliny se již pohledově otevírá směrem jihozápadním do Německa. V obrazu krajiny je patrná rozdílnost zemědělské krajiny Všerubska a lesnatých výšin, přecházejících dále do vyšších poloh horských pásem. Proto je zde členitá kulturní krajina nižších poloh a výrazné terénní horizonty lemujících hornatin. Tyto specifické rysy krajinného obrazu jsou vyjádřeny též  biogeografickými hranicemi různých bioregionů, které se zde stýkají. Krajina Všerubska, která může být navrhovanou stavbou ovlivněna tedy představuje historickou kulturní krajinu, která je ohraničena lesními masivy Českého lesa, Šumavy a Švihovské vrchoviny.
V obci Všeruby žije 844 trvale bydlících obyvatel (současný stav), z toho 534 obyvatel v produktivním věku. Obec má vybudován vodovod s  pitnou vodou. Obec nemá vybudovánu soustavnou  kanalizaci ukončenou ČOV. Obec není plynofikována.

 Podle využití území se nachází v zemědělsko-lesní krajině, lesněpolní.

Sídelním typem patří mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se vylidňují (úbytek až 9,9 %) , obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel, která zaznamenávají přírůstek do 30 %. 

Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami nad 600 mm. Výška sněhové pokrývky méně než 50 cm. rok –1.  Zornění 75 až 89 % s podílem odvodněných půd od 20 do 29 %, s rostlinnou produkcí mírně nadprůměrnou.

Vodohospodářský potenciál povrchových vod  nízký, podzemních vod rovněž nízký. Povrchové  vody  (Rybniční potok)  I. třída čistoty.
Klimaticky patří obec do oblasti s klimatem pahorkatin. Rozptylem atmosférických příměsí vysokým až velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi nízkým až nízkým; četností místních teplotních inverzí střední.  Měrné  emise  oxidů  dusíku  dosahují hodnot pod 2 t . km –2. Měrné emise oxidu siřičitého dosahují hodnot pod  5 t . km –2 a mají klesající tendenci. Emise tuhých látek dosahují hodnot pod 2 t . km –2.  Z toho lze vyvodit, že se jedná o území s malým znečištěním ovzduší.

Hustota zalidnění 60 - 100 obyvatel . km -2. Území je využívané pro letní rekreaci.
Úroveň životního prostředí – II. třída – prostředí vyhovující. Koeficient ekologické stability krajiny (K ES) střední. Území s mozaikou do různé míry změněných vegetačních formací – mozaika lesů se změněnou dřevinnou skladbou, polí a luk. 

Obec má zpracovaný územní plán, staveniště leží mimo rozsah území řešeného územním plánem.Posuzovaný záměr byl projednán  s pověřeným obecním úřadem – Stavebním úřadem Městského úřadu ve Kdyni. 
V posuzovaném území se nenacházejí žádné historické památky, architektonicky a kulturně cenné objekty. V území není předpoklad zjištění archeologických nálezů.
Posuzované území není územím poddolovaným ani územím se zásobami nerostných surovin.

V ploše staveniště se nevyskytují žádné staré ekologické zátěže.

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území

Současný stav životního prostředí v dotčeném území lze charakterizovat následujícími údaji.

C.II.1. Ovzduší

Klimatická charakteristika

Návětrná oblast Všerubského mezihoří je v lokalitě Všeruby – Hájek – Brůdek otevřena větrným proudům z úpatních sníženin mezi hřebeny Bavorského lesa (Hohen Bogen, Schwarzriegel) a Českého lesa (Čechov, Haltrava). Území patří do klimatického typu podhorského, podtyp pahorkatinný až vrchovinný.

Nadmořská výška uvažovaného areálu se pohybuje kolem 450 m n.m., klimatická oblast rozhraní MT3 a MT4, slabě mírně teplá (7 – 8°C), mírně vlhká, průměrný roční úhrn srážek 650 – 710 mm,  vláhová jistota 4 -  10.
Základní klimatologické charakteristiky:
Klimatická oblast 



rozhraní MT3 a MT4
Počet dnů s teplotou nad 10 0 C

140 - 160

Průměrná teplota v červenci


16 – 17 °C
Průměrná teplota v dubnu


  6 – 8 °C 
Průměrná teplota v říjnu


  7 – 8 °C
Průměrná teplota v lednu

           - 2 - - 3 °C
Počet mrazových dnů 


110 - 140

Počet ledových dnů 



30 – 50

Počet letních dnů



30 – 50

Úhrn srážek za vegetační období

350 - 450 mm

Úhrn srážek v zimním období

200 – 300 mm

Počet zamračených dnů


120 - 150
Počet jasných dnů



40 -  50

Počet dnů se sněhovou pokrývkou

50 -  80


Větrná růžice:

	Směr
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	CALM

	Četnost
	8,5
	13,2
	7,2
	5,5
	4,0
	26,1
	18,5
	7,8
	9,2


Kvalita ovzduší.
Příhraniční část Domažlicka je poměrně málo zasažena škodlivými emisemi. S ohledem na tuto skutečnost je zde řídká síť monitorovacích stanic sledujících čistotu ovzduší. Nejbližší stanice je Přimda, kde zjišťované imise jsou hluboko pod emisním limitem. Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů ( z širšího pohledu) a vodních ploch členitý povrch. Lze konstatovat, že kvalita ovzduší v celé oblasti Všerubského mezihoří je lepší než u vnitrozemských oblastí. Ke znečišťování ovzduší zde dochází převážně z lokálních topenišť v obytné zástavbě, nejsou zde zdroje průmyslových exhalací. Území je sice otevřené větrům z jihozápadu , z Německa, ale neprojevuje se přenos škodlivin deponovaných následně v posuzované lokalitě.
Podle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 t/km2 (Praha více než 50 t/km2 ),  oxidu  siřičitého do 5 t/km2 ( Praha více než 100 t/km2 ),  tuhých  látek do 2 t/km2 ( Praha  do 50 t/km2 ) (zdroj "Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR , 1990 ). Vývoj emisí oxidu siřičitého měl od roku 1985 klesající charakter.

Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší soustavně monitorována je značně problematické.

Záměr neobsahuje žádný bodový zdroj znečišťování ovzduší. Hygienická zařízení pro obsluhu stájí budou vytápěna topnými zdroji na elektřinu. Jedinými významnými zdroji znečišťování ovzduší bude po dokončení stavebních prací  provoz stájí a doprava související s provozem stájí.

C.II.2.  Vody

Podmínky tvorby a oběhu zásob podzemních vod jsou vedle klimatických a morfologických dispozic území dány především celkovými hydrogeologickými vlastnostmi hornin.

Jako svrchní zvodeň vystupuje kolektor kvartérních uloženin spolu se zvětralinovým pláštěm a zónou přípovrchového zvětrání a rozpukání hornin skalního podloží. Oběh podzemních vod má většinou lokální charakter. V pokryvných útvarech kvartérního stáří se uplatňuje výhradně průlinová propustnost, charakteristická pro zeminy hlinitého a písčitého charakteru s příměsí štěrku. V zóně intenzivního zvětrávání a rozpukání hornin se na oběhu podzemní vody podílí průlinově – puklinové či puklinově  - průlinové prostředí, přičemž jeho propustnost závisí na stupni rozevření puklin a charakteru jejich výplně. Hloubkový dosah svrchní zvodně se pohybuje řádově do 10 – 15 m pod terénem v závislosti na mnoha lokálních činitelích. pro vody tohoto pásma je charakteristická především volná hladina,  která konformně sleduje morfologii terénu. K infiltraci dochází zpravidla po celé ploše rozšíření kolektorské zvodně a závislosti na propustnosti pokryvných útvarů. Nejčastějším způsobem odvodnění je skrytý příron do uloženin niv nebo přímo do vodotečí.

Svrchní zvodeň je poměrně náchylná na znečištění z povrchu terénu a citlivě reaguje na klimatické poměry – zejména srážky v období sucha.

C.II.2.1. Povrchové vody
Posuzované území je odvodňováno do Rybničního potoka (číslo hydrologického pořadí 4 – 02 – 02 – 012, 014).  Rybniční potok je pravostranným přítokem Chambachu v Bavorsku, plocha povodí na území ČR je 15,846 km2, délka údolí v povodí je 8,1 km. Skutečnost, že se jedná o tok odtékající do sousedního státu, je závažným momentem při posuzování a hodnocení jakýchkoliv staveb a opatření, která mohou ovlivnit čistotu povrchové vody. Důležité je, že zájmové území je dnes plně odvodňováno povrchovým odtokem po terénu bez vyvinuté vodoteče. Území, v němž bude nová farma realizována není odkanalizováno, dešťové vody odtékají volně do terénu. Pozemek, kde bude nová farma realizována nebyl v minulosti meliorován. V žádném případě se nepředpokládá  vybudování kanalizačního odpadu z plánované farmy do Rybničního potoka, nekontaminované dešťové vody budou volně odtékat a vsakovat se do terénu. 
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srážky ..............................…..650 - 750 mm

průměrné roční srážky........… 630 mm
odtokový součinitel ..............  0,31

odtok ............………..............200 - 232 mm

vsak........…………....... .........450 - 518 mm

odpar.......................................450 mm

Posuzované území leží v oblasti s nízkým vodohospodářským potenciálem povrchových vod.

Staveniště se nenachází v území zatápěném vodou (leží nad hranicí Q100).


Plocha staveniště nebyla v minulosti z části  meliorována .

Katastr obce Všeruby a Myslív u Všerub nepatří mezi zranitelné oblasti dle NV č. 103/2003 Sb.

Provoz stájí pro dojnice nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění povrchových vod by pak mohla být nesprávná aplikace kejdy na zemědělské pozemky a nedodržování zásad pro skladování kejdy. 

C.II.2.2. Podzemní vody 
Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním doplňováním zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období květen až červen, nejnižší v měsících září až listopad. 

Posuzované území leží v oblasti s nízkým vodohospodářským potenciálem podzemních vod,  nepatří mezi zranitelné oblasti dle NV.č. 103/2003 Sb.

V zájmovém území nejsou vybudována žádná zařízení pro jímání podzemní vody  ani sledované pramenní vývěry. Nejbližší jímací objekty podzemní vody jsou v nivě Rybničního potoka – zdroj vody pro objekty drůbežárny ( vpravo od silnice II/190 Všeruby – Maxov proti toku Rybničního potoka)  a zdroj vody pro obecní vodovod Všeruby (za Rybničním potokem cca 400 m od plánované farmy).
Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace vody.
Provoz stájí včetně jímek na kejdu a močůvku nebude zdrojem znečištění podzemních vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění podzemních vod by pak mohlo být nesprávné skladování kejdy, nesprávná aplikace kejdy na zemědělské pozemky.

C.II.3.  Půda
K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, biologický faktor, podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří reliéf terénu a stáří krajiny.

Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek probíhá určitý půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního typu jako základní kategorie klasifikace půd. Typy půd se utvářely pod vlivem pestrého geologického podloží, reliéfu terénu, spodní a povrchové vody a klimatických podmínek.

Charakteristika zemědělské půdy se vyjadřuje kódem bonitovaných půdně ekologických jednotek – BPEJ (dle vyhlášky MZem ČR č. 327/1998 Sb.) . Tyto kódy jsou pětimístné , přičemž první číslice charakterizuje klimatický region, druhá a třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je kombinací skeletovitosti a expozice, pátá číslice charakterizuje sklonitost a hloubku půdy.

V prostoru staveniště se vyskytují zemědělské půdy. Pozemek určený k zástavbě – parc. č. 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda nemá přiděleno -  BPEJ . 

Zařazení zemědělské půdy do třídy ochrany:

	Parcela číslo
	Výměra záboru v ha
	BPEJ
	Třída ochrany

	375/1
	cca 2,5
	nejsou stanoveny
	ZPF


Charakteristika zemědělských půd v řešeném území:

· Kód regionu:



7





· Symbol regionu:


MT 4




· Charakteristika regionu:

Mírně teplý, vlhký



· Suma teplot nad 100 :


2200 -2400



· Pravděpodobnost suchých 



       
vegetačních období:

5 - 15


· Vláhová jistota :


více než 10



Průměrná roční teplota :


6 – 7 0C




Průměrný roční úhrn srážek:

650 – 750 


C. II. 4.  Geomorfologie  a geologie


Geomorfologicky spadá řešené území do krystalinika českého masivu vrásněného ve starohorách a prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a kvartérní denudací.

Z hlediska geomorfologického členění území České republiky náleží  řešené území:

Provincie 


I. Česká vysočina,

Subprovincie 


I.1. Šumavská
Oblast 



I.1.A. Českoleská 
Celek



I.1.A.3. Všerubská vrchovina
Podcelek


I.1.A.3.A. Českokubická vrchovina
Okrsek 


I.1.A.3.A.b. Klíčovská pahorkatina

Česká vysočina zabírá plochu 66 408 km2 státního území. V západní části provincie představují Čechy velkou kotlinu, která vznikla rozlámáním zarovnaného povrchu platformy. Její okraje se ve třetihorách a čtvrtohorách zvedly, zatímco střed kotliny si v podstatě uchoval původní nízkou polohu. Převládajícím typem reliéfu dna kotliny jsou ploché pahorkatiny  se zbytky etchplénu v rozvodních částech a s mírnými svahy na fundamentu platformy. Česká vysočina se dále dělí na 6 geomorfologických soustav.

Všerubská vrchovina  je členitá vrchovina, která na území SRN přechází v Cham-Further Senke. Je to neotektonická kerná a klenbová vrchovina s výraznými strukturními vypuklými tvary (suky, krátké strukturní hřbety) modelovanými kryogenními procesy. Leží podél hlavního evropského rozvodí. 

Klíčovská pahorkatina leží ve východní a jihovýchodní části Českokubické vrchoviny. Vytváří členitou pahorkatinu v oblasti hlavního evropského rozvodí na proterozoických dvojslídných svorech s tělesy amfibolitů, žuly, dioritů a gabra. Níže položený  reliéf se vyznačuje relikty zarovnaných povrchů, plochými suky a odlehlíky a mělkými údolími svahových potoků. Nejvyšším bodem okrsku je Přední Vrchovo 558 m. Klíčovská pahorkatina je málo zalesněná, její severní a jihovýchodní část je bezlesá. Převážně smrkové monokultury jsou rozptýleny do malých komplexů, převládá orná půda.

Biogeografické členění
Z hlediska biogeografického členění leží posuzovaná lokalita  v bioregionu Tachovském v blízkosti rozhraní s bioregionem Branžovským na východě a Českoleským na západě. Výběžek tachovského bioregionu je zde sevřen sousedícími bioregiony a je tvořen brázdou probíhající z oblasti Domažlic přes Klíčov do Myslívské koltiny a poté do Německa. 
Tachovský bioregion 1.27 (Culek a kol. 1996) zabírá geomorfologický celek Podčeskoleská pahorkatina, tvořící brázdu a kotlinovou část Všerubské vrchoviny. Bioregion má dvě části tachovskou a všerubskou. Všerubská část se patrně stane součástí většího bioregionu v Bavorsku. Obě části jsou však nyní provizorně sloučeny. 

Bioregion je tvořen brázdou na kyselých krystalických horninách s větším rozsahem podmáčených stanovišť. Převažují acidofilní doubravy. Patrný je silný vliv suboceánské bioty. Nereprezentativními částmi jsou chladné pahorkatiny na severu a výrazné vrcholy ve střední části, s jednotkami květnantých bučin, které tvoří přechod k okolním bioregionům. Cenné jsou četné rybníky a mokré louky, lesy jsou výhradně kulturní bory a smrčiny, převažuje orná půda. Převládá reliéf členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 - 150 m, v níž jsou vyvinuty ploché kotliny s členitostí ploché pahorkatiny 50 až 75 m. Nejnižší bod bioregionu leží v největší kotlině u Horšovského Týna - 327 m. Nejvyšším bodem území je Černá hora  - 662 m.Mimo kotliny jsou charakteristická mělká, 10 - 50 m hluboká zaříznutá údolí. K výrazným tvarům menších rozměrů patří rozpad žul na žokovité balvany a vznik exfoliačních kleneb. Typická výška bioregionu je 400 - 560 m. Hranice vůči okolním bioregionům jsou vesměs výrazné, dané geomorfologicky - vyšším a členitějším reliéfem okolních bioregionů. Místy se tato hranice shoduje s hranicí biotickou. Prehistorické osídlení zde bylo zřejmě velmi slabé, trvaleji se zde člověk začal usazovat až na počátku středověku. Lesy zaujímají méně než čtvrtinu plochy a jsou představovány lignikulturami smrku nebo borovice. Přirozenou nelesní vegetaci představovanou vlhkými loukami těžce poškodily meliorace. Místy byly vybudovány rybníky.

Branžovský bioregion 1.40 zabírá nejvyšší část geomorfologického celku Švihovská vrchovina a východní část Všerubské vrchoviny. Bioregion malým cípem zasahuje do SRN. Branžovský bioregion je tvořen spilitovými a dioritovými hřbety. Ze všech bioregionů v západních Čechách má tento bioregion nejvyšší biodiverzitu, podmíněnou pestrými a živnými substráty. Vyvinut je 3. dubovo-bukový až 5. jedlovo-bukový vegetační stupeň. Nacházejí se zde bohaté květnaté dubohabřiny i bučiny, na skalách s javory a na vrcholech původně s jedlí. Méně typickou část představují kotliny s acidofilními doubravami, které tvoří přechod k Plzeňskému bioregionu. Významné zastoupení dnes mají orná půda, kulturní smrčiny i bučiny. 

Reliéf je výrazně ovlivněn přítomností odolných hornin, především bazik kdyňského masivu a spility prostoupeného proterozoika. Tyto horniny tvoří tři výrazné paralelní hřbety sbíhající se v nejvyšší části v oblasti Korábu. Jižní část je oddělena brázdou u Kdyně. Reliéf má charakter členité vrchoviny s výškovou členitostí 200 - 300 m, okolí Korábu a Bělče má charakter až ploché hornatiny s členitostí 300 - 340 m. Nejnižším bodem je okraj dna údolí Úhlavy s kótou asi 400 m, nejvyšší Koráb 773 m. Typická výška bioregionu je 440 - 730 m.

Hranice bioregionu je vesměs výrazná, daná vyšším reliéfem se hřbety a s odlišnou biotou. Branžovský bioregion je charakterizován zejména květnatými bučinami, které mají v podrostu bohatou druhovou garnituru hájových druhů a druhů květnatých bučin. Spolu s celkovou diverzitou druhového spektra se tedy vytvořil výrazný kontrast vůči sousedním bioregionům Plzeňskému (1.28), Tachovskému (1.27) i Plánickému (1.41).

Osídlení je zřejmě raně středověké. Lesní porosty se do současnosti dochovaly jen na části ploch, ve vyšších polohách však převažují. lesy mají dosud místy přirozenou skladbu, ale z větší části byly nahrazeny monokulturami smrku nebo borovice. Na odlesněných plochách dnes převládají pole, dříve byly proporcionálně zastoupeny louky i pastviny, jejichž zbytky jsou převážně poškozené meliorací.
V lokalitě zatím nebyl proveden geologický ani hydrogeologický průzkum v souvislosti s připravovanou stavbou.

C.II.5. Horninové prostředí a přírodní zdroje

Horninovým prostředím rozumíme svrchní část litosféry v dosahu lidské činnosti. Je tvořeno horninami, které obsahují podzemní vody, plyny a neobnovitelné přírodní zdroje. Kvalita horninového prostředí je faktor ovlivňující v mnoha aspektech život člověka a jeho bezprostřední životní podmínky.

Horninové prostředí je kromě stavu daného přírodními procesy silně ovlivňováno činností člověka ( např. kontaminace půd, podzemních vod, porušování přírodního stavu těžbou a stavební činností, včetně ukládání odpadu). K nejčastějšímu mechanickému narušování horninového prostředí  patří sesuvy půdy.

Horninové prostředí některých oblastí je ovlivňováno zemětřesnými účinky. ty se oceňují makroseizmickými intenzitami – nižší makroseizmické stupně (30 – 50) odpovídají slabým otřesům, střední (60 – 80) malým až vážným škodám na budovách a nejvyšší (90 – 120) řícení budov a naprostým katastrofám.

Posuzovaná lokalita není  výrazně dotčena z pohledu horninového prostředí. Místo stavby je na orné půdě dosud intenzivně zemědělsky obhospodařované. Je zde možné uvažovat o mírné kontaminaci horninového prostředí v důsledku  zemědělské činnosti. Na ploše staveniště není  a nebylo nikdy v minulosti prováděno skládkování nebo jiná likvidace odpadů, která by mohla kontaminovat prostředí. Nebyla zde prováděna těžba nerostných a jiných surovin. Nejedná se o území poddolované. V území nejsou evidované zásoby nerostných surovin.

Na místě určeném pro stavbu nové stáje nebyla v minulosti prováděna žádná stavební činnost. Nejedná se o území ohrožené sesuvy půdy. Z hlediska pozorovaných intenzit zemětřesení se jedná o oblast s nižšími makroseizmickými intenzitami.

C.II. 6. Fauna a flóra

Vegetační kryt, pokud si v kulturní krajině zachoval ráz blízký přirozeným poměrům, je výslednicí dlouhodobého působení vegetačního prostředí i historického vývoje krajiny. V kulturní krajině je ovšem činností člověka mnoho změněno a to buď přímými zásahy člověka do vegetace nebo nepřímo rozsáhlými melioracemi. Z geobotanického hlediska je kulturní krajina vlastně degradační fází původní krajiny.

Přírodní prostředí širšího zájmového území vykazuje známky výrazného strukturního a funkčního zjednodušení, daného zejména intenzifikačními zásahy do nelesní krajiny, úpravami vodních toků a významným zorněním zemědělské půdy, které zde dosahuje až  89 %. Část orné půdy je ale obhospodařována jako travina na orné půdě .

Přírodně hodnotnější lokality jsou soustředěny do údolní nivy podél Rybničního a Myslívského potoka. Část luk a polí v území byla v minulosti zmeliorována a potoky napřímeny a opevněny, některé zatrubněny. Přirozená koryty potoků v původních přirozených korytech bez opevnění jsou hlavně v jejich horních tocích a nebo v lesní trati.

Na vlastním zájmovém území výstavby se díky antropogenní činnosti vyskytují nepůvodní zemědělské agrocenózy. Jejich rozsah je velmi malý a je dán tím, že plocha  určená k zástavbě je  užívána jako orná půda.
Lesní porosty:

V zájmovém území nejsou lesní porosty. Nejbližší lesní porost leží za silnicí II/190 Všeruby – Maxov    severně od staveniště. Tyto lesní pozemky nebudou stavbou dotčeny.

Mimolesní porosty dřevin v zájmovém území:
V blízkosti staveniště  se nenacházejí mimolesní porosty kromě ozelenění krajnice bývalé silnice do obce Myslív. Nejbližší jsou v okolí Rybničního potoka východně od staveniště. Tyto porosty nebudou stavbou dotčeny. 
Flóra zájmového území :
Posuzovaná  lokalita náleží do fytogeografické oblasti mesofytika , fytogeografického okresu Tachovská brázda, fytogeografického podokresu Český les a Koubská kotlina. 
Stav kostry ekologické stability krajiny vyhovující.  Koeficient ekologické stability krajiny KES  - střední.

Vlastní zájmové území pro výstavbu se nachází na orné půdě na plochém terénním hřbetu mezi nivami Rybničního a Myslívského potoka v blízkosti silnice na č. 190 na Maxov. Je přístupné z cesty k zaniklé vsi Myslív. Toto území obsahuje nepříliš hodnotné společenství rostlin, které se vyskytuje v analogických lokalitách v okolí několikrát.

Na základě kvalitativního botanického průzkumu lze konstatovat, že lokalita neposkytuje podmínky pro výskyt populací zvláště chráněného genofondu rostlin. Nebude tedy potřebné přijímat zvláštní opatření k ochraně rostlin a jejich společenstev.

Fauna zájmového území: 
Na posuzované lokalitě je poměrně chudé zastoupení fauny, podmíněné především  tím, že staveniště je v současné době ornou půdou  s intenzivním využitím. Z řady zaznamenaných živočichů  v těsné blízkosti staveniště ani na staveništi nebyli zjištěni zástupci druhů zařazených mezi - ohrožený druh (§) – kromě čmeláka a vlaštovky obecné; silně ohrožený druh (§§) a kriticky ohrožený druh (§§§) ve smyslu Přílohy III vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb.). U žádného ze zaznamenaných druhů nebyly  zjištěny výskyty reprezentativních populací těchto druhů.

Kvalitativním biologickým průzkumem byly zjištěny především druhy, vázané na blízkost sídel, zahrad, případně druhy zabíhající či zaletující do prostoru výstavby z okolních zemědělských pozemků.

Kvalitativní průzkum skupiny bezobratlých byl prováděn sběrem pod kameny, kusy dřeva a jinými položenými materiály, sběrem na listech a květech rostlin a dřevin.

Ptáci a savci byli kvalitativně zaznamenáni pozorováním případně poslechem. Nebylo zjištěno žádné hnízdiště ptáků. Výskyt obojživelníků a plazů nebyl zaznamenán.


Z chráněných taxonů bezobratlých byli registrováni čmeláci (Bombus - §). Nebyla pozorována reprezentativní populace, pouze čmeláci poletující, vchody do hnízd nenalezeny. 
Biologický průzkum byl prováděn v průběhu léta  2005. 

C.II.7. Ekosystémy

Pro obec Všeruby je zpracován územní plán. Nejbližší prvky ochrany přírody je stromový porost kolem Rybničního potoka. 

Posuzované území  pro stavbu nezasahuje do žádného prvku ochrany přírody.

C.II.8.  Krajina

Posuzovaná lokalita Všeruby  se nachází stranou hlavní dopravní komunikace Klatovy – Domažlice, cca 7 km od Kdyně. Leží v nadmořské výšce 440 m a patří topograficky do Všerubského mezihoří. Obec leží na staré zemské stezce, procházející Všerubským průsmykem (510 mn.m.) a spojující Čechy s Bavorskem.

Z krajinářského hlediska se jedná o krajinu zvlněnou, výškové rozdíly činí až 70 m. Modelace terénu je mělká, bez zlomů a sklaních výstupů. Ráz krajiny výrazně ovlivnila zemědělská velkovýroba. Na první pohled velké lány orné půdy jsou bez členících prvků – meze remízky. V krajině je nízký podíl rozptýlené a solitérní zeleně. Zeleň zastupují aleje podél některých silnic a cest. Většina vodotečí byla upravena.
Navrhované staveniště nové farmy dojnic Všeruby se nachází na orné půdě na plochém terénním hřbetu mezi nivami Rybničního a Myslívského potoka v blízkosti silnice na č. 190 na Maxov, na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda cca 800 m severozápadně od obce Všeruby. 
Plocha staveniště je dnes využívaná jako intenzivně obhospodařované pole. 
       Krajinný ráz

Stavba jakéhokoliv nového objektu vede k pochybnostem, zda nebudou narušeny takové partie krajiny, které vynikají cenným krajinným rázem ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č.168/2004 Sb.  Krajinný ráz je v § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny vyjádřen přírodními a kulturně historickými charakteristikami a jsou vyjmenovány rysy či hodnoty, které  mají být chráněny před znehodnocením. Jsou to přírodní a estetické hodnoty, významné krajinné prvky (VKP), zvláště chráněná území (ZCHÚ), kulturní dominanty, harmonické měřítko a vztahy. Celkově je možno shrnout, že v krajinném rázu se promítne krajina, její přírodní bohatství, její obyvatelstvo , hmotný majetek a kulturní památky.

Pro stavbu nové farmy dojnic a její umístění v krajině byl zpracován posudek, který vyhodnotil do jaké míry zasahuje stavba farmy kriteria krajinného rázu.Posudek zpracovala firma - Atelier V – Doc. Ing. arch. Ivan Vorel CSc., Na Cihlářce 26/1395, 150 00 Praha 5 – září 2005.

Závěr posudku cituji:

Na základě výše uvedené analýzy je možno konstatovat, že navrhovaná stavba zemědělské farmy pro živočišnou výrobu   představuje v konečném rozsahu a kapacitě areálu zřetelný zásah do krajinné scény, nejedná se však o  výrazně rušivý zásah do identifikovaných znaků a hodnot krajinného rázu. Poloha areálu, velikost staveb a funkce areálu, která patří do zemědělské krajiny (pozitivní dopad pozdějšího odstranění existujícího areálu v obci Všeruby v tomto hodnocení nelze zohlednit) zeslabuje vliv stavby na krajinný ráz, který je zřetelný pouze v pohledech z bezprostřední vzdálenosti. Celkový zásah je vedle slabých a žádných zásahů hodnocen  též jako středně silný neměnící celkový ráz krajiny a nedegradující jeho nejcennější znaky a hodnoty. 

Navrhovaná stavba je navržena s ohledem na zákonná kriteria krajinného rázu a je proto hodnocena jako únosný zásah do krajinného rázu, chráněného dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.
C.II.9. Obyvatelstvo


Údaje o počtu a složení obyvatelstva se získávají ze sčítání lidu, které je prováděno zhruba v desetiletých intervalech. Informace o aktuálním stavu lze získat například z internetových stránek obecních úřadů. 
 

V obci Všeruby žije podle těchto údajů 844 trvale bydlících obyvatel, z toho v produktivním věku 534 osob. Průměrný věk 35,3 roku. 

Sídelním typem patří obec mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se vylidňují (úbytek až 9,9 %) , obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel , která zaznamenávají přírůstek do 30 %.

C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky 

Obec Všeruby nemá v blízkosti staveniště farmy kulturní a historické památky. Historické objekty jsou uvnitř zástavby obce .

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení

Posuzované území není významněji zasaženo negativními vlivy jak z místních zdrojů, tak i ze zdrojů vzdálenějších.
Intenzivní zemědělská výroba je hlavním zdrojem znečištění životního prostředí v území. Právě intenzivní zemědělská výroba způsobila zrušení řady remízků a jiné mimolesní zeleně, která v krajině chybí. Je třeba říci, že právě střediska živočišné výroby  jsou zdrojem nejvýznamnějšího ovlivnění ovzduší v posuzovaném území, především působením amoniaku a páchnoucích látek. Ve většině případů je těmito škodlivinami negativně ovlivněno bezprostřední okolí stájí, které jsou mimo obytnou zástavbu obcí a tuto chráněnou zástavbu ovlivňují jen v inverzních nebo jiných situacích. Podle zpracované rozptylové studie na amoniak (EKOPOR České Budějovice, říjen 2005), která je v plném znění v přílohové části dokumentace, jsou hlavním zdrojem amoniaku nové  stáje pro chov dojnic. Koncentraci amoniaku v širším zájmovém území a v zástavbě obce Všeruby tyto objekty výrazněji neovlivní. 

Poměrně negativní vliv v posuzovaném území má právě chov hospodářských zvířat - chov skotu. Realizací nové farmy chovu dojnic, kterou dojde ke zvýšení zatížení nejbližšího okolí farmy amoniakem a páchnoucími látkami, nebude však ovlivněna značně vzdálená chráněná zástavba obce Všeruby. Tato skutečnost je potvrzena doloženou rozptylovou studií.
Vymezení území se zhoršenými podmínkami (zejména páchnoucí látky) je provedeno návrhem ochranného pásma podle nového výpočtu. To je vyhodnoceno pro celou stájovou kapacitu uvažované farmy chovu dojnic Takto vymezené území nezasahuje do zástavby obce, ani do rozvojových ploch pro obytnou zástavbu.
Je možné konstatovat, že v souhrnu nedojde k významnému zatížení území, rozhodně ne nad míru únosnou pro dané území.

Na bývalém okrese Domažlice,  nejsou žádné významné tepelně energetické zdroje nebo jiné zdroje znečišťování ovzduší, které by významněji ovlivňovaly zdejší ovzduší. Většina větších sídelních útvarů je plynofikována nebo se jejich plynofikace připravuje. 

Obec Všeruby je dislokována v území se zachovalým životním prostředím. Nově řešené staveniště farmy  je značně  vzdáleno od zástavby obce. 

Zemědělský areál bude v posuzovaném území bezesporu zdrojem ovlivnění životního prostředí. Toto ovlivnění je však v přijatelných mezích a není důvodem pro vyhlášení stavební uzávěry nebo jiných opatření omezujících další rozvoj území. 
Kvalitu životního prostředí v zájmové oblasti je možno označit jako dobrou až velmi dobrou. Zatížení území živočišnou výrobou je standardního rázu. Na 942 ha zemědělské půdy připadá po dostavbě nové farmy cca 800 DJ (včetně stájí na okraji obce směr Hyršov) tj. 0,85 DJ na 1 ha zemědělské půdy. 

Jak je již uvedeno v kapitole C.I. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik, posuzované území má tři citlivé složky životního prostředí: 

povrchové vody – území se nenachází ve zranitelné oblasti podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., Rybniční potok je zaústěn přes Mylívský rybník do Chambachu v Německu
ovzduší – území vzdáleně navazující na zástavbu obce Všeruby
krajina – v širším kontextu v krajině částečně chybí rozptýlená zeleň. Proto ozeleněné okolí nové farmy chovu dojnic bude vítaným prvkem v krajině. 

Ochranu uvedených složek životního prostředí bude nutno zajistit realizací odpovídajících opatření při stavbě nového farmy a při aplikaci statkových hnojiv na zemědělskou půdu. Tato opatření jsou popsána v jednotlivých kapitolách oznámení a souhrnně jsou uvedena  v kapitole D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí




Č Á S T   D

KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí  a hodnocení jejich velikosti a významnosti

Nejzávažnějšími problémy živočišné výroby z hlediska možných vlivů na životní prostředí a na obyvatelstvo jsou obvykle:

znečištění ovzduší amoniakem a pachovými látkami  včetně jejich vlivu na obyvatele obce;

uskladnění statkových hnojiv, manipulace s nimi ve výrobním areálu, při které je možná kontaminace prostředí zejména podzemních a povrchových vod;

aplikace statkových hnojiv na zemědělské pozemky s možností přehnojování, nevhodné doby nebo způsobu aplikace a z toho plynoucí kontaminace prostředí;

v menším rozsahu hlučnost a prašnost související s provozem stájí a jejich dopravní obsluhou;

Ostatní vlivy na životní prostředí jsou rozdílné podle konkrétních podmínek posuzovaného provozu. V našem případě, kdy je posuzována nová farma dojnic umístěná 800 m až 1 km severozápadně od obce Všeruby bude vliv na obyvatelstvo a životní prostředí v obci minimální.

K uvedené stavbě byl zpracován znalecký posudek –Hodnocení vlivů na veřejné zdraví – zpracoval MUDr. Bohumil Havel, Soudní znalec v oboru zdravotnictví, odvětví hygiena se specializací hygiena životního prostředí, hodnocení zdravotních rizik, jmenovaný rozhodnutím krajského soudu v Hradci Králové ze dne 5.11.2002 č.j. Spr. 2706/2002 – Svitavy - 6.11.2005. Hodnocení zdravotních rizik je doloženo v příloze oznámení.
Významný vliv může mít i aplikace statkových hnojiv v blízkosti lokálních prvků ochrany přírody (remízky), v okolí potoků a rybníků.

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů

Pro obyvatelstvo  obce je asi nejpodstatnějším vlivem vliv pachových látek. Emise pachových látek nelze objektivně vyčíslit a proto se jejich posouzení omezuje na stanovení ochranného pásma (OP) kolem objektů živočišné výroby. K tomu je používána metodika zveřejněná v ACTA HYGIENICA,EPIDEMIOLOGICA ET MICROBIOLOGICA č. 8/1999. Pro řešenou stavbu farmy chovu dojnic Všeruby byl zpracován Ing. Josefem Vorlem návrh OP v září 2005. Ten je součástí přílohové části oznámení. Ověření zasažení území emisí amoniaku pak bylo provedeno rozptylovou studií (zpracoval Ing. Petr Dvořák, Ing. Milena Dvořáková  –EKOPOR , České Budějovice – říjen 2005). Plné znění této rozptylové studie je v přílohové části této dokumentace. 

Provedený návrh ochranného pásma prokazuje, že stavbou nové farmy dojnic umístěné ve vzdálenosti cca 800 m od zástavby obce  nedojde k zasažení chráněné zástavby pachovými látkami ani amoniakem a nedojde zde tedy za normálních podmínek ke zhoršení životního prostředí v důsledku provozování nové farmy chovu dojnic. Ovlivněné území je především mimo zástavbu obce, kde nebude ani ve výhledu žádná chráněná zástavba realizována.

Dalším vlivem spíše obtěžujícím bude zvýšení frekvence dopravy. Stájová kapacita bude provozována v bezstelivových stájích s jímkami na kejdu se skladovací dobou cca 6 měsíců. Proto větší dopravní zatížení bude směrováno právě do dnů vyvážení kejdy v jarním a podzimním období. Bude se jednat o několik jízd za den (cca 10) traktoru s vlekem, které budou realizovány po místních komunikacích, někdy vedoucích i přes zástavbu obce.   Ovlivnění území hlukem  v důsledku této přepravy je nepodstatné, stejně jako ovlivnění emisemi z vozidel, případně prachem. Kolem trasy přepravy dojde i k nevýznamnému ovlivnění pachovými látkami (menšímu než při vyvážení hnoje). Na vesnici není zápach hnoje nebo siláže (přechodně působící) ničím neobvyklým a obyvatelstvem je běžně akceptován.

Sociálně ekonomický vliv stavby bude spíše pozitivní, i když v nové stáji nevzniknou nové pracovní příležitosti - obsluhu zajistí stávající pracovníci přechodem ze stávajících stájí.
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima

Jak už bylo popsáno v předchozí kapitole nejvýznamnější vliv na ovzduší budou mít emise amoniaku ze stájí a emise pachových látek. 

Emise amoniaku  z nové farmy chovu dojnic činí 13 204 kg NH3.rok-1 . Tato emise je sice významná, ale neovlivní významně ovzduší v katastru obce a vůbec ne v zástavbě obce. Amoniak je lehčí než vzduch, ze stájí stoupá vzhůru, kde se ředí a degraduje. S významným negativním ovlivněním širšího okolí stájí nelze uvažovat.

V současné době platí zákon o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., ve znění zákona č. 92/2004 Sb., včetně prováděcích předpisů. Podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, patří nová farma dojnic do kategorie velkých zdrojů znečišťování ovzduší.

Emise pachových látek nelze množstevně výpočtově stanovit. Dosah těchto emisí je pak vymezen návrhem ochranného pásma zpracovaným podle metodiky AHEM a doložený v příloze oznámení. Tato metoda je v současné době jedinou dostupnou metodou hodnotící objektivně pachové látky a jejich dosah.

Problematiku ochrany ovzduší ve vztahu ke chráněným objektům – objektům hygienické ochrany (OHO) standardně řeší návrh ochranného pásma. Tato problematika je podrobně rozebrána v předchozích kapitolách.

Z pohledu vlivů v širším území je třeba zdůraznit vlivy amoniaku a pachových látek při aplikaci  statkových hnojiv na pole. Ty lze do určité míry mírnit  včasným zapravením do půdy. Oznamovatel předpokládá současně s výstavbou farmy zakoupení speciálního mechanizačního prostředku pro přímé zapravování kejdy do půdy. Ovlivnění klimatických poměrů v území bude zanedbatelné. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Ve výrobním areálu zemědělského podniku působí řada zdrojů hluku. Kromě hluku působeného vlastními chovanými zvířaty jsou to hluky z provozu technologických zařízení, dopravních prostředků, chlazení v mléčnici, trafostanice apod. Tyto zdroje hluku nejsou nijak významné a pohybují se mírně nad hlukem pozadí.

V nové stáji nebudou žádné významné zdroje hluku a nelze tedy očekávat významné zhoršení hlukových poměrů v posuzovaném území. Významnější zdroje hluku a vibrací se zde mohou objevit při provádění stavby kravína. Tyto zdroje hluku v území působí krátkodobě a nebudou pro hlukovou zátěž významné, navíc stavba je daleko od zástavby obce. Zatížení území hlukem a vibracemi při provádění stavby je pak podrobně hodnoceno v kapitole B.III.4.1. 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

Vlivy stáje na povrchové a podzemní vody se mohou projevit při provozní nekázni obsluhy nebo při havarijních stavech. Stáj, kejdová kanalizace, skladovací jímky budou stavebně provedeny jako nepropustné objekty, budou vybaveny hydroizolací a kontrolním systémem úniku. Před uvedením do provozu budou jímky podrobeny zkoušce těsnosti.

Nejvýznamnější vlivy na povrchové a podzemní vody  by mohla mít nesprávná aplikace statkových hnojiv na pozemky. Jak jsem již zmínil dříve, ke kolaudaci stavby předloží investor aktualizovaný plán organického hnojení.

V tomto plánu bude mimo jiné uvedeno:

zákaz aplikace statkových hnojiv na hlouběji promrzlou půdu, půdu zasněženou vrstvou sněhu více než 5 cm, půdu silně zvodnělou;

zákaz aplikace hnoje a močůvky do ochranných pásem obytné zástavby (pro hnůj, močůvku a kejdu skotu je to 100 m) bez následného zapravení do půdy;

   povinnost urychleného zapravení statkových hnojiv do půdy (do 24 hodin po aplikaci);

zákaz aplikace statkových hnojiv na svažitých pozemcích nad 80 bez okamžitého zapravení

   do půdy nebo v době kdy lze očekávat dešťové srážky apod.;

zákaz aplikace statkových hnojiv v těsném okolí (podle svažitosti pozemku) potoků nebo

rybníků;

zákaz aplikace statkových hnojiv na plochy ochranných pásem vodních zdrojů, kde je to

uvedeno  v provozním řádu nebo to plyne z obecně platného předpisu nebo správního

rozhodnutí;

zákaz aplikace statkových hnojiv na plochách významných z hlediska ochrany přírody, kde

by to mohlo vést k narušení vegetace apod. a kde je toto zakázáno správním rozhodnutím;

dále je nutno akceptovat i opatření plynoucí z nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení

zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a

provádění protierozních opatření v těchto oblastech.
Z hlediska principu předběžné opatrnosti je možné konstatovat, že ani v případě přívalového deště, při němž by mohlo dojít k zatopení okolí jímek, nehrozí okolnímu prostředí významné riziko. 

Skladovací jímka na kejdu bude  osazena horní hranou výrazně nad úrovní terénu a její vyplavení nehrozí. Stejné platí i pro čerpací jímky.
V areálu budou skladovány i jiné látky nebezpečné vodám jako jsou stájové dezinfekce a jiné chemické látky a přípravky. Ty budou uloženy jako dosud ve stavebně zabezpečeném objektu dojírny s mléčnicí . Bližší specifikace těchto chemických látek a přípravků (včetně klasifikace jejich nebezpečných vlastností) je provedena v kapitole B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje. Stejné platí i o nebezpečných odpadech vznikajících při provozu stáje .

D.I.5. Vlivy na půdu

Pro stavbu  nové farmy dojnic je určeno staveniště mimo plochu zemědělského areálu na zemědělské půdě. Bude tedy třeba provést vyčlenění  plochy staveniště ze zemědělského půdního fondu. Pozemky určené k zástavbě jsou vedeny jako orná půda a jsou  obhospodařovány jako orná půdě.

Pro udržení úrodnosti půdy je pak důležité do půdy doplňovat živiny a organickou hmotu. K tomu zemědělství využívá statkových hnojiv. Produkce statkových hnojiv je pak velmi důležitá pro udržení úrodnosti půd a každý zemědělský podnik se snaží vyprodukovat tolik statkových hnojiv, kolik jich potřebuje k vyhnojení celé výměry orné půdy alespoň 1 x za 4 roky.

Společnost VŠEZEP s.r.o. hospodaří na ploše 942 ha zemědělské půdy z níž  652 ha je půda orná a 290 ha trvalé travní porosty. 

Zatížení zemědělské půdy živočišnou výrobou je přiměřené a nehrozí že by zemědělská půda byla přehnojována statkovými hnojivy.

Orná půda bude hnojena kejdou skotu v dávce cca 60 t/ha. Při produkci kejdy 13177 t/rok se ročně vyhnojí  220 ha. 
K dispozici je 652 ha orné půdy z níž cca 10 % tj. 65 ha bude mít nějaké omezení pro hnojení. Bez  omezení lze hnojit tedy cca 587 ha orné půdy. Hnojit je třeba veškerou ornou půdu i tu, kde jsou určitá omezení ale za dodržení stanovených zásad. Orná půda bude hnojena 1 x za 3 - 4 roky, což je optimální stav. Kejda bude používána jak k přihnojování orné půdy, tak ke hnojení trvalých travních porostů (290 ha). Společnost VŠEZEP s.r.o. bude tedy soběstačná v organickém hnojení (i když toto lze říci přesně teprve po provedení půdních rozborů) a nebude nucena výrazněji využívat jiné zdroje hnojiv.

Nedostatečná produkce statkových hnojiv pak nutí zemědělské podniky používat ve větším rozsahu neekologická hnojiva – průmyslová hnojiva.

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje


Stavbou a provozem nového kravína nebude dotčeno horninové prostředí ani přírodní zdroje. Stavba bude provedena tak, aby nebyla zdrojem pronikání závadných látek do horninového prostředí.

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

V ploše staveniště ani v jeho blízkém okolí nejsou žádné cenné prvky ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Cenné prvky ochrany přírody jsou v údolních nivách potoků a mohly by být dotčeny při nesprávné aplikaci statkových hnojiv na pozemky. Ochrana těchto prvků přírody bude zabezpečena plánem organického hnojení.

D.I.8.  Vlivy na krajinu

Nová farma dojnic Všeruby bude umístěna cca 800 m severozápadně od obce Všeruby. Každá další stavba zde do určité míry narušuje krajinný ráz i když ne významně. Proto bude nutné v projektu navrhnout a při stavbě realizovat opatření ke zmírnění vlivu stavby na krajinu. Jako součást projektu bude proto zpracován plán ozelenění celého zemědělského areálu a jeho zapojení do krajiny prostřednictvím zeleně. Při zpracování tohoto plánu je třeba respektovat běžné zásady, které jsou zpravidla stanoveny v ÚSES. 

Pro stavbu nové farmy dojnic a její umístění v krajině byl zpracován posudek, který vyhodnotil do jaké míry zasahuje stavba farmy kriteria krajinného rázu.Posudek zpracovala firma - Atelier V – Doc. Ing. arch. Ivan Vorel CSc., Na Cihlářce 26/1395, 150 00 Praha 5 – září 2005.

Závěr posudku cituji:

Na základě výše uvedené analýzy je možno konstatovat, že navrhovaná stavba zemědělské farmy pro živočišnou výrobu   představuje v konečném rozsahu a kapacitě areálu zřetelný zásah do krajinné scény, nejedná se však o  výrazně rušivý zásah do identifikovaných znaků a hodnot krajinného rázu. Poloha areálu, velikost staveb a funkce areálu, která patří do zemědělské krajiny (pozitivní dopad pozdějšího odstranění existujícího areálu v obci Všeruby v tomto hodnocení nelze zohlednit) zeslabuje vliv stavby na krajinný ráz, který je zřetelný pouze v pohledech z bezprostřední vzdálenosti. Celkový zásah je vedle slabých a žádných zásahů hodnocen  též jako středně silný neměnící celkový ráz krajiny a nedegradující jeho nejcennější znaky a hodnoty. 

Navrhovaná stavba je navržena s ohledem na zákonná kriteria krajinného rázu a je proto hodnocena jako únosný zásah do krajinného rázu, chráněného dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

V zájmovém území stavby ani v jeho blízkém okolí není žádný hmotný majetek, který by přímo nesouvisel s provozem zemědělského areálu a se zemědělskou činností investora. 

Nejbližší kulturní památky jsou v zástavbě obce od staveniště značně vzdálené a nebudou stavbou dotčeny.

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí  z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů


Nová stavba produkční stáje, která vznikne vedle stávajícího zemědělského areálu ve Vysokých Studnicích doplňuje stávající stájové kapacity v zemědělském areálu  a má poměrně malý vliv na kvalitu životního prostředí v zájmové oblasti. Ovlivněné území je malé a je prakticky vymezeno ochranným pásmem. Uvnitř tohoto ochranného pásma se nenachází žádný chráněný objekt  ani prvek ochrany přírody, žádná stavba pro bydlení. Negativní vlivy může do určité míry eliminovat i dobré provedení ozelenění areálu, nejen jako součást ochranného pásma, ale i jako důležitý činitel krajinného rázu – krajinotvorný prvek. Právě z hlediska krajinného rázu bude důležité zpracování projektu ozelenění a jeho důsledná realizace.

Významnější vlivy bude mít rozvoz a aplikace statkových hnojiv na zemědělskou půdu. Jedná se o vlivy na poměrně velké ploše  942 ha zemědělské půdy - kejda na  652 ha orné půdy, kejda pak ještě na ploše 290 ha luk . Právě část luk navazuje na území cenné z hlediska ochrany přírody – údolní nivy vodních toků, remízky apod. 
V zájmovém území je Rybniční potok, který odtéká do sousedního Německa. S ohledem tuto skutečnost musí být zpracován a dodržován provozní řád a havarijní plán farmy a  pro vyloučení znečištění vodního toku plán organického hnojení.

Zde bude velice důležité dodržování zásad správného používání statkových hnojiv, které vymezí plán organického hnojení. 

Nutno připomenout i omezující opatření plynoucí z nařízení vlády č. 103/2003 Sb. o zranitelných oblastech (i když katastr obce není mezi vyjmenovanými), kde je aplikace statkových hnojiv na pozemky od 1.listopadu do 28. února vyloučena.

Při dodržování provozního řádu farmy a plánu organického hnojení nebude předkládaný záměr vykazovat žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice státu.

D.III. Charakteristika environmetálních  rizik při možných haváriích a nestandardních stavech

Chovy hospodářských zvířat nejsou provozy, v nichž by aktuálně hrozilo nebezpečí havárie. Výraznější riziko je hlavně při manipulaci se statkovými hnojivy a silážními šťávami - při jejich převozu a aplikaci na zemědělskou půdu (zejména kejdy , silážních šťáv a močůvky). 

U farmy dojnic  je nebezpečí ekologické havárie omezeno na případ nedodržení provozního řádu nebo nerespektování plánu organického hnojení – vylití kejdy, silážních šťáv nebo močůvky na jednom místě s následným odtokem nebo spláchnutím do vodoteče, aplikace v blízkosti vodních zdrojů, potoků a rybníků, aplikace na silně zvodnělou půdu, zmrzlou a zasněženou půdu apod.. V případě nerespektování těchto zásad by mohlo dojít k výraznému znečištění podzemních nebo povrchových vod, vyřazení vodního zdroje z užívání na delší dobu, znehodnocení prvků ÚSES apod.

Dalším rizikovým místem je nádrž na kejdu a jímky, které by v případě porušení těsnosti nebo přeplnění mohly výrazně ovlivnit své okolí. Podle praktických zkušeností však porušení těsnosti podzemní močůvkové jímky (čerpací jímky) vyvolá kontaminaci půdy jen v nejbližším okolí pukliny a výrazné riziko tedy nehrozí. Jiná je situace u nadzemních jímek, kde havárie jímky může zasáhnout širší okolí a způsobit výrazné ohrožení životního prostředí.

V objektu nebudou skladovány  ani používány žádné chemické látky – kromě stájových dezinfekcí užívaných v dojírně a specifikovaných v kapitole B.II.3, které by mohly být zdrojem ovlivnění životního prostředí. Přesné složení stájových dezinfekcí bude známo teprve po výběru dodavatele dojírny. Zpravidla každý dodavatel dojírny doporučí i své vybrané stájové dezinfekce. Složením se však nebudou výrazně lišit od uvedených.

Za běžných podmínek, při dodržování provozních řádů nehrozí v posuzovaném objektu riziko havárie.

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

Navrhované staveniště se nachází , na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda cca 800 m severozápadně od obce Všeruby, mimo zastavěnou část obce a mimo rozsah území řešeného územním plánem obce. Návrh ochranné pásma farmy dojnic se však ani zdaleka nepřibližuje k zástavbě obce.

Za významné preventivní opatření považuji dobré stavební provedení všech objektů a dodržení níže uvedených zásad:

Z hlediska ochrany ovzduší.

· V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů spalováním.

· Jako součást stavebního projektu bude zpracován plán ozelenění celého zemědělského areálu a provedena výsadba zeleně podle tohoto plánu.

· Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně kropením v době sucha.

· Bude dodržována provozní kázeň, dobrá zoohygiena a včas odstraňována uhynulá zvířata.
· Při hnojení kejdou používat referenční a ověřené snižující technologie emisí amoniaku při polním hnojení a zapravování kejdy do půdy – speciální stroj pro aplikaci kejdy (vlečná botka, injektáž otevřená, uzavřená štěrbina).
· Výhledově uvažovat o zakrytí jímek na kejdu, pokrytí povrchu jímky rašelinou, slámou, olejem nebo jiným materiálem. 
Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod.

□
Součástí stavby budou nepropustné izolované podlahy stáje, kejdových kanálů a


manipulačních ploch včele stáje.

□
Je třeba zajistit řádný provoz jímky (nádrže) na kejdu  – včetně kontroly hladiny v


jímce a včasného vyvážení obsahu jímky (při dosažení 90 % užitečného objemu).

□
Vyvážení provádět v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy a kdy jsou vhodné klimatické podmínky. 
□
Dále je třeba se zaměřit na provoz výdejní plochy u jímky, udržovat ji v čistotě a


provádět pravidelné čištění odtokového potrubí odvádějícího úkapy kejdy, močůvky a kontaminované dešťové vody z této plochy  do skladovací jímky. 

Z hlediska ochrany půdy.

□
Aplikace kejdy, hnoje a močůvky na zemědělskou půdu bude prováděna na základě nově zpracovaného plánu organického hnojení. 

□
Odpady nebudou likvidovány zahrabáváním nebo ukládáním do terénních nerovností.

Z hlediska krajiny a krajinného rázu.

□
Pro zmenšení negativních vlivů farmy dojnic  v krajině bude realizována výsadba vhodné zeleně podle plánu ozelenění.

Z hlediska ochrany přírody.

□    V území se nevyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin.

□
Bude pečováno o nově vysázenou zeleň v rámci zřizování OP, vyhynulá zeleň bude doplněna.

Z hlediska likvidace odpadů.

□
Odpady budou ukládány utříděně a likvidovány v souladu s platnou legislativou. 

□
Nebude prováděna nezákonná likvidace odpadů na místě spalováním nebo jejich


ukládáním do země.

□
Pro nakládání s nebezpečnými odpady bude vyžádán souhlas příslušného orgánu státní¨správy.

Z hlediska chemických látek.

□
Budou používány výhradně chemické látky a chemické přípravky schválené pro

použití v ČR nebo EU.

□
Na chemické  látky (přípravky), které vykazují nebezpečné vlastnosti bude zajištěn


postup stanovený platnou legislativou (bezpečnostní listy i na pracovištích, školení


pracovníků apod.)

Z hlediska hluku a vibrací.

· Bude dbáno na to, aby při provozu stájí nebyly provozovány žádné zdroje hluku, které by zatěžovaly nadměrně okolí farmy. Nutno dbát na technický stav zařízení, která by mohla hlukovou pohodu negativně ovlivňovat.

Z hlediska ovlivnění území stájovým hmyzem, hlodavci.

· Ve stáji budou prováděna opatření vedoucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a hlodavců.

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích  předpokladů při hodnocení vlivů

Pro hodnocení vlivů, identifikaci vlivů byla použita standardní metodika EIA, katalogy činností a složek životního prostředí, typizační směrnice MZem  ČR, zákonů a vyhlášek vydaných k této problematice.  

Při hodnocení významnosti negativních vlivů na životní prostředí byly použity kvantitativní metody  vycházející ze standardů a doporučení MZem ČR – zejména pro hodnocení vstupů a výstupů z provozu stáje. Potřeba vody, potřeba surovin  (krmiva,  stelivo, dezinfekční prostředky), nároky na dopravu, emise do ovzduší, produkce odpadních vod a kejdy, produkce odpadů jsou vyčísleny na základě doložených výpočtů vycházejících z citovaných typizačních směrnic, obecně platných předpisů apod.

Výpočtem je dokladován návrh ochranného pásma pro celou kapacitu areálu. Ten byl proveden podle jediné známé objektivní metodiky zveřejněné v ACTA HYGIENICA č. 8/1999. Návrh je doplněn posouzením emisí amoniaku rozptylovou studií. Oba tyto dokumenty – návrh OP a rozptylová studie – jsou v plném znění v přílohové části .


Dále bylo použito srovnávacích metod, využívajících poznatky z podobných provozů.

Získané poznatky a dokumentace v rozpracované formě byla konzultována s investorem. Údaje o zájmovém území byly získány  z mapových podkladů , odborné literatury, průzkumem terénu  a konzultacemi s pracovníky dotčených orgánů a institucí.

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování dokumentace

Podklady, které měl zpracovatel oznámení k dispozici lze hodnotit jako dostatečné pro specifikaci vlivů na životní prostředí, jejich vyhodnocení a zpracování oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb.,ve znění zákona č. 93/2004 Sb.,v rozsahu podle přílohy č. 4. – rozsah dokumentace
V době zpracování oznámení nebyl zpracován projekt stavby ani na úrovni projektu pro územní řízení. Technické řešení stavby bylo projednáno s investorem podle nabídek došlých od projektantů. Investorem byly poskytnuty předběžné údaje  půdorysných rozměrech stavby, technologii ustájení, krmení, napájení, odstraňování kejdy, větrání stáje (vybraný vzorový půdorys stavby). Důležitým podkladem použitým při zpracování oznámení je rozptylová studie.

Pro zapojení areálu do krajiny bude v rámci projektu zpracován plán ozelenění.

Seznam výchozích podkladů:

· Atlas podnebí ČSR, Praha 1958

· Atlas životního prostředí a zdraví ČSFR, FVŽP Praha 1992

· Statistická ročenka ŽP ČR, Praha 2000

· Stav ŽP v oblastech působnosti územních odborů MŽP – Brněnská oblast

· Půdy ČR, Milan Tomášek , Praha 2000

· Mapa chráněných území přírody

· Chráněné krajinné oblasti  ČR, Správa CHKO ČR, 1997

· Zemědělské technologie v tabulkách a číslech, MZem ČR,Praha 1998

· Geografie ČSSR, L.Mištera a kol, SPN

· Biogeografické členění ČR ,Martin Culek a kol., 1995.

· Zeměpisný lexikon ČSR.Vodní toky a nádrže. ACADEMIA  Praha 1984.

· Zákony , vyhlášky a nařízení vlády .

· Zpravodaj MŽP ČR.

· ACTA HYGIENICA, EPIDEMIOLOGICA ET MICOBIOLOGICA 9/1999

· Základní provozně technologické ukazatele pro skot, MZem ČR 11/1992

· Příručka pro zemědělce a poradce 1996


ČÁ S T   E

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT ŘEŠENÉHO ZÁMĚRU

Výběr nejvhodnější varianty provedl investor v přípravě záměru. V kapitole B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění , včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů, jsou popsány varianty, které byly zvažovány, z nich pak byla zvolena varianta, která byla zadána k posouzení.

Řešena je stavba nové farmy  pro chov dojnic v jedné vybrané variantě  tj. výstavba nových volných bezstelivové stájí mimo vazbu na stávající zemědělský areál ve Všerubech na pozemku severozápadně od obce na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda, vlevo při státní silnici Všeruby – Maxov. Původně zvažoval oznamovatel varianty rekonstrukce stávajících objektů živočišné výroby přímo v obci, byly však vyloučeny s ohledem na nedodržení ochranného pásma ve vztahu k chráněné zástavbě obce. 

Záměr je  předkládán k posouzení v jedné variantě. Po konzultaci záměru na referátu životního prostředí na Městském úřadu Domažlice (úřad s rozšířenou působností pro obec Všeruby), předcházelo výběr místa pro novou farmu chovu dojnic  posouzení navrhovaných objektů živočišné  v tomto území z hlediska krajinného rázu. Posouzení vypracovala firma Atelier V – Doc. Ing. arch. Ivan Vorel CSc. Na Cihlářce 26/1395, 150 00 Praha 5 – září 2005. Na základě posudku došlo posunutí původně navrhovaného staveniště na  nynější, z hlediska krajinného rázu vhodnější umístění.
Toto řešení je pro investora, v daných podmínkách, nejpřijatelnějším a prakticky jediným, proto není navrhováno žádné variantní řešení. 
Dále bylo zvažováno zda řešit stelivové nebo bezstelivové ustájení. Po zvážení obou možností se  zemědělský podnik  rozhodl pro výstavbu nové bezstelivové stáje, tedy pro variantu předkládanou k posouzení. 

ČÁ S T   F

F.   Z Á V Ě R
Posouzení záměru podle zákona č. 100/ 2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí , příloha č. 4 – rozsah dokumentace, na stavbu nové farmy pro chov  dojnic Všeruby ve volném bezstelivovém ustájení s odváděním kejdy do  dvou skladovacích nadzemních ocelových nádrží s kapacitou cca 6 měsíců produkce kejdy, neshledalo významné negativní vlivy plynoucí z realizace tohoto záměru a následného provozu stavby v takovém rozsahu, aby došlo k významnému negativnímu ovlivnění životního prostředí v zájmovém území a jeho okolí, nebo zdraví obyvatelstva v obci Všeruby. Proto doporučuji posouzení záměr v posouzeném rozsahu realizovat. 
Doporučené podmínky pro realizaci a následný provoz posouzené stavby jsou uvedeny v kapitole D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí.

Č Á S T   G

G.   VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Oznamovatel: 


VŠEZEP s.r.o.

Hájek 35

345 06 Všeruby

Název záměru:  

Farma pro chov dojnic Všeruby
Charakter a kapacita záměru: Novostavba zemědělské prvovýroby – farmy pro chov dojnic 

Produkční stáj dojnic



288 ks při PŽH 550 kg – 317 DJ

Reprodukční stáj, včetně jalovic od 22. měsíce
141 ks z toho 61 krav

· 61 krav při PŽH 550 kg – 





       67 DJ
· odchov jalovic od 22 měsíce až VBJ  - 80 ks při PŽH  425 kg  tj.             68 DJ
· telata  celkem od narození do konce 6. měsíce, průměr – 87 ks 

při PŽH 110 kg tj.






      19
DJ
Odchovna jalovic od 7. měsíce do 21. měsíce – 264 ks při PŽH 310 kg         164 DJ
Celkem








    635  DJ
Dojírna


Skladovací jímky na kejdu -  2 ks o celkové skladovací kapacitě cca 6900 m3
Silážní žlaby - 2 ks
Umístění záměru:


Katastrální území :
Myslív u Všerub- pozemková parcela 375/1
Obec:


 Všeruby




Kraj:


 Plzeňský
Projektant:


Projektová kancelář ONDŘICH




Projektová činnost ve výstavbě




Pod Homolkou 11





385 01 Vimperk

S h r n u t í:

Společnost VŠEZEP s.r.o. Všeruby  provozuje v obci Všeruby několik objektů chovu skotu. Stáje pro dojnice se nacházejí ve stávajícím středisku živočišné výroby na severozápadním okraji obce Všeruby, přímo v obci a na středisku „Dvůr“ na okraji obce směr Hyršov – Pomezí. Dojnice i ostatní kategorie skotu jsou ustájeny ve starých, zcela nevyhovujících objektech.

S ohledem na tuto skutečnost bylo rozhodnuto vybudovat novou farmu pro chov dojnic dostatečně vzdálenou od chráněné zástavby obce Všeruby. Pro realizaci tohoto záměru bylo zvoleno staveniště severozápadně od obce na pozemkové parcele 375/1 k.ú. Myslív u Všerub – orná půda, vlevo při státní silnici Všeruby – Maxov.

Nová produkční stáj pro 288dojnic:

Produkční stáj bude tvořena   širokorozponovou halou o půdorysných rozměrech 32,2 x 82 m o výšce při obvodové stěně  (min. 3500 mm) a spádu střechy min. 22°. 

U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 32,2 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. V hřebeni je osazena 800 - 900 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. 

Reprodukční stáj

Stavební řešení: U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 18,15 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Výška při obvodové stěně je 3500 mm, spád střechy 22°. Půdorys stáje 82,2 x 18,15 m. V hřebeni je osazena 600 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. 

Odchovna jalovic :

Stavební řešení: U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 24,4 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Výška při obvodové stěně je 3500 mm, spád střechy 22°. Půdorys stáje je 66,6 x 24,4 m. V hřebeni je osazena 600 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. 
Dojírna s technologickým a sociálním zázemím:
Dispozice je určena typem a počtem dojicích míst.  Půdorys  objektu 54,55 x 10,4 m. Jed navrženo bezbariérové řešení, kdy úroveň podlahy pracovní chodby dojiče je totožná s úrovní podlahy mléčnice.

Jímky na kejdu

Pro nové stáje budou postaveny dvě  ocelové  kruhové jímky na kejdu s celkovou kapacitou cca 6900 m3, včetně kejdového kanálu a výdejní plochy. Nepředpokládá se vysoká hladina spodní vody – stavbám jímek bude předcházet hydrogeologické posouzení. Dno jímky bude osazeno min. 0,5 m nad hladinou podzemní vody. Jímky budou opatřeny kontrolním systémem průsaku svedeným do kontrolní šachty.

Výdejní plocha bude provedená jako nepropustná odvodněná do skladovací jímky na kejdu.
Silážní žlab – 2 ks ( celková skladovací kapacita  cca 4500 t siláže)
U všech stájí bude řešeno volné boxové bezstelivové ustájení, s odklízením kejdy z hnojných chodeb povrchovým, pomocí vyhrnovacích lopat do kejdového kanálu a čerpací jímky. Kejda bude z této jímky čerpána potrubím do dvou skladovacích nadzemních nádržích, nádrže jsou kapacitně řešen pro skladování kejdy ze farmy dojnic po dobu min. 5ti měsíců.

V objektu dojírny a mléčnice bude vybudováno žádné hygienické zařízení pro zaměstnance. 
Produkční stáj bude propojena zakrytým přiháněcím koridorem s dojírnou. 

Nová farma dojnic bude umístěna plně na zemědělské půdě dnes obhospodařované jako orná. Záměr si vyžádá zábor cca 2,5 ha zemědělské půdy . 

Pro farmu bude nutné vybudovat zdroj pitné vody a navrhnout napojení na rozvod elektrické energie.  
Společnost VŠEZEP s.r.o. hospodaří na ploše 942 ha zemědělské půdy z níž  652 ha je půda orná a 290 ha trvalé travní porosty. Dle provedené bilance  bude produkce kejdy téměř  pokrývat potřebu družstva hnojení kejdou při dávce 60 t/ha 1 x za 4 roky. Ke kolaudaci stavby bude předložen aktualizovaný plán organického hnojení.

Nejvýznamnější vlivy na území budou mít pachové látky a emitovaný amoniak z farmy dojnic. Celková produkce amoniaku  bude 13 204  kg NH3 . rok-1 (bez uvažování vlivu snižujících technologií). Tyto škodliviny (hlavně pachové látky) limitují rozsah ochranného pásma. Pro novou farmu dojnic je zpracován návrh ochranného pásma. Tento návrh prokazuje, že  navržené ochranné pásmo pro  celou stájovou farmy dojnic ani zdaleka nezasahuje do chráněné zástavby obce ani rezervních ploch pro bytovou zástavbu. Vlivy emisí amoniaku pak byly prosouzeny rozptylovou studií. Oba dokumenty – návrh ochranného pásma a rozptylová studie jsou v plném znění v přílohové části oznámení.
Stavbou nebude narušen krajinný ráz. Farma je umístěna v souladu s Posouzením krajinného rázu na tuto stavbu – posudek zpracoval  Atelier V – Doc. Ing. arch. Ivan Vorel, CSc – září 2005.
Stavbou nebude významně dotčena fauna ani flóra. Stavba si nevyžádá kácení vzrostlé zeleně. V rámci stavby bude realizováno ozelenění celého zemědělského areálu podle projektu ozelenění, který bude součástí projektu stavby. 

Záměr nezasahuje ochranných pásem podzemních vodních zdrojů a povrchových vodních zdrojů, ochranných pásem podzemních a nadzemních vedení. Plocha staveniště nebyla v minulosti meliorována a nezasahuje sem  meliorační účinek žádné stavby. Na ploše staveniště nejsou vzrostlé stromy a nebude nutné žádné kácení dřevin. Stavbou nebude dotčen žádný z prvků ochrany přírody, poddolovaná území ani zdroje surovin. V zájmovém území stavby se nenacházejí žádné kulturní a historické objekty.
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Tel. 388 318 340, 603 263 437

Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR

      č.j.: 5974/957/OPV/93 ze dne 14.6.1994
V Prachaticích dne    31.října  2005.
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MAPA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 1:50 000
[image: image36.png]


[image: image2.jpg]-
Kamenisté
a
séip

Vel. pofe
o 7
.





Farma pro chov dojnic Všeruby
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PŘÍLOHA Č. 4
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Ve Kdyni, dne 20. Fijna 2005

Ing. Josef Vorel
Cernohorskad 611
383 01 Prachatice

Véc : Predbézné stanovisko mistné piislusného stavebniho dradu z
hlediska tizemniho planu ke stavebnimu zéméru a umisténi stavby ,Farma
pro chov dojnic VSeruby”

Spole¢nost VSEZEP s.r.o. Véeruby se rozhodla vybudovat areal ,Farma pro
chov dojnic Véeruby*, ktery ma byt situovan severozédpadné od obce Vseruby na
pozemkové parcele & 375/1 v k.. Mysliv u VSerub - vlevo pfi statni silnici
Véeruby-Maxov.

Farma je navrzena mimo zastavitelné Uzemi, které fesi Uzemni plan sidelniho
Utvaru Véeruby, a proto tento zadmér muze byt realizovan pouze za predpokladu
provedeni tzemniho Fizeni a nasledného stavebniho fizeni. Stavba ma byt realizovana
na pozemku parc & 375/1 v k.U. Mysliv, ktery je veden na katastralnim dradu jako orna
plda. K tomuto pozemku nejsou vybudovany zadné inzenyrské sité ani kanalizacni
napojeni. Zamér je mozno realizovat za pfedpokladu, Ze investor vybuduje ke stavbé
piislusné inzenyrské sité a dolozi kladna stanoviska véech spolupUsobicich dotéenych
organdl statni spravy, stavba nezasahne do zadnych stanovenych ochrannych pasem,
nenarusi raz okolni krajiny a neovlivni Zivotni prostredi ani jiné vefejné zajmy. Pfi
spinéni vsech téchto pozadavki a dodrzeni v8ech soucasné platnych norem a
predpisti, nemame proti vy$e uvedenému zaméru namitek

S pozdravem

Telefon Bankovni spojent (@] Adresa
3 1206-7 KB Kdyne 253464 345 06 Kdvne
424-321/0100 Namesti ¢p. |
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Ing. Josef Vorel

posuzování vlivů na životní prostředí – EIA, odborné posudky ovzduší, chemické látky

383 01 Prachatice, Černohorská 611

Tel, fax: 388318340              Mobil: +420603263437              e.mail: vorel.josef@cbox.cz
Návrh ochranného pásma

Farma pro chov dojnic 

VŠERUBY
Zřizovatel: 
VŠEZEP s.r.o.

Hájek 35

345 06 Všeruby






V Prachaticích říjen 2005.

Technická zpráva k návrhu ochranného pásma.

Společnost VŠEZEP s.r.o., Hájek 35, 345 06 Všeruby navrhuje vybudovat novou farmu pro chov dojnic na pozemku 375/1 k.ú.Myslív u Všerub náhradou za nevyhovující stáje dojnic umístěné ve středu obce Všeruby. Navrhované staveniště je vzdálené cca 800 m severozápadně od okraje obce Všeruby. S ohledem na tuto skutečnost je proveden návrh ochranné pásma nové farmy.
Tento postup je v souladu s § 35, odstavec 2 zákona číslo 50/1976 Sb. , stavební zákon ve znění zákona č. 83/1998 Sb., protože lze oprávněně předpokládat, že stavba bude svými negativními vlivy překračovat v určitém území limitní hodnoty stanovené právními předpisy.

Návrh ochranného pásma (OP) se provádí podle metodiky zveřejněné v ACTA HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA (AHEM) č. 8/ 1999. Tato metodika je založena na hodnocení vlivů nejdůležitějších faktorů  na dosah emisí do okolí chovu zvířat a umožňuje navrhnout rozměry a tvar ochranného pásma kolem chovu zvířat.

Uvedená metodika dovede výpočtově postihnou cca 95 % stavů a zohledňuje vlivy technologie chovu, terénních překážek, zeleně, výškového uspořádání a četnosti a směru větru. Dále umožňuje i zohlednit použité technologie odvětrání stáje, úroveň zoohygieny,  případně použití  přípravků  omezujících uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší stáje a tak i do životního prostředí. V této souvislosti je nutno připomenout, že hlavní škodlivinou ovlivňující rozsah ochranného pásma není amoniak, který je lehčí než vzduch a ze stáje odchází vzhůru a nezatěžuje významně životní prostředí v okolí stáje. Daleko významnější je vliv pachových látek. Produkce pachových látek je ovlivňována řadou činitelů, kdy zápach ze stáje tvoří směs několika tisíc sloučenin, většinou na bázi dusíku síry a kyslíku. Pachové látky v ovzduší jsou významné, pokud jsou lidským čichem registrovatelné tj. když překročí čichový práh. Je to minimální koncentrace pachových látek, která u poloviny exponované populace vyvolá negativní čichový vjem. Tato skutečnost by neměla při odpovídající technologické kázni překročit 5 % z celkového počtu hodin v roce.

Dalším faktorem, který je při návrhu ochranného pásma třeba zohlednit je hluk . Pokud je součástí technologie i hlučné zařízení, je nutno na podkladě hlukových výpočtů stanovit hranici, kde bude dosaženo hygienických limitů a tuto zohlednit při návrhu hranice ochranného pásma. Stejné platí i pro další možné vlivy jako je elektromagnetické záření, radioaktivní záření a další.

Při  navrhování ochranného pásma je třeba brát v úvahu i  územně plánovací podklady. Zejména je třeba rozlišovat zda je provozovna (zdroj možného ovlivňování životního prostředí) umístěna ve výrobní zóně nebo obytné zóně nebo na tuto navazuje.

Návrh ochranného pásma musí vycházet z aktuálních zjištění a aktuálních podkladů např. větrná růžice zpracované ČHMÚ pro posuzovanou lokalitu.

Hranice ochranného pásma pak vymezuje území se zhoršeným životním prostředím. Uvnitř ochranného pásma je možné provozovat veškeré činnosti, které nebudou negativními vlivy z objektu, který vyvolat zřízení ochranného pásma negativně ovlivněny. Např. uvnitř OP chovů hospodářských zvířat je možné bez omezení provozovat zemědělskou výrobu tj. . provozovat jiné zemědělské objekty nebo obhospodařovat pozemky.

Uvnitř ochranného pásma  není možné budovat a  provozovat objekty vyžadující ochranu jako jsou objekty pro trvalé bydlení, rekreaci, školské, tělovýchovné, zdravotnické, potravinářské a jiné. Tato podmínka pak bude uvedena i ve správním rozhodnutí, jímž je rozsah ochranného pásma určen. Dle stavebního zákona je orgánem příslušným k vydání takového rozhodnutí místně příslušný stavební úřad.  

Zadání návrhu :

a)
Místo umístění :

Všeruby – Farma pro chov dojnic, parc. č. 375/1 k.ú. Myslív u Všerub 

Provozovatel : VŠEZEP s.r.o., Hájek 35, 345 06 Všeruby

b)
Počet a druh chovaných zvířat:

Obj. č. 1.- Produkční stáj dojnic - 288 ks při PŽH 550 kg – 317 DJ

Obj. č. 2. - Reprodukční stáj, včetně jalovic od 22. měsíce
141 ks z toho 61 krav

-
61 krav při PŽH 550 kg – 67 DJ
-
odchov jalovic od 22 měsíce až VBJ  - 80 ks při PŽH  425 kg  tj.  -  68 DJ
-
telata  od narození do konce 6. měsíce – 87 ks při PŽH 110 kg tj. - 19DJ
Obj. č. 3 - Odchovna jalovic od 7. do 21. měsíce – 264 ks při PŽH 310 kg tj. -  164 DJ
c)
Technologie chovu:

Obj.č.1- volná boxová bezstelivová stáj s vyklízením kejdy do skladovací jímky 

              s kapacitou na 6 měsíců.

Obj.č.2 - - volná boxová bezstelivová stáj s vyklízením kejdy do skladovací jímky 

              s kapacitou na 6 měsíců.

Obj.č.3 -- volná boxová bezstelivová stáj s vyklízením kejdy do skladovací jímky 

              s kapacitou na 6 měsíců.

d)
Způsob větrání  stáje:

Všechny stáje s přirozeným větráním - ve střeše větrací štěrbina a otvory v bočních stěnách stáje.

e) Izolační zeleň:

V současné době je izolační zeleň není. Bude vysazena v rámci stavby farmy po hranici areálu  a  je možné využít ještě plochy uvnitř farmy.                                  

f) Clonící objekty:

Mezi stájemi a obcí nejsou významné clonící objekty.

g) Protihluková opatření:

Zdroji hluku bude hluk technologických zařízení. Dále to bude hluk působený obslužnou dopravou a vlastními chovanými zvířaty. Tento hluk dosahuje hodnot cca 50 až 60 dB a pro návrh ochranného pásma není podstatný.

h) Ostatní opatření:

Investor neuvažuje v posuzovaných objektech používat přísady do krmiva (EKOSTIM, AROMEX a pod) omezující uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší. Používání těchto přípravků by umožnilo významně snížit rozsah ochranného pásma.

Stanovení korekcí pro výpočet.

Emisní konstanta pro kategorii zvířat (C) :

(článek h) směrnice)

Dojnice (D)……………… ……………..0,005  na kus o ŽH 500 kg

Jalovice (J)………………………………0,005  na kus o ŽH 500 kg

Výkrm skotu (VS)……………………….0,005  na kus o ŽH 500 kg


Telata v MV (Tm)……………………….0,003 na kus o ŽH 100 kg

Telata v RV (Tr) ………………………. .0,005 na kus o ŽH 500 kg

Dochov selat (DS)……………………….0,0033 na kus o ŽH 70 kg

Porodna prasnic (PP)…………………….0,006 na kus o ŽH 200 kg

Prasnice jalové a březí (PJB)…………….0,006 na kus o ŽH 150kg

Pro výkrm prasat  (VP) .…........................0,0033 na kus o ŽH 70 kg.

Korekce na technologii chovu (TECH) :

(článek j) směrnice)

ustájení stelivové, denní odvoz mrvy mimo SŽV……………-10

ustájení stelivové, hnojiště……………………..…………   … 0

ustájení na hluboké podestýlce……..………………….………0

ustájení bezstelivové, kejda, vyhovující zoohygiena………..+10

ustájení bezstelivové, kejda, jímky 3  4 měsíce……………….  0

ustájení bezstelivové, kejda, jímky 4 – 5 a více měsíců….…..-10

ustájení bezstelivové, kejda, nevyhovující zoohygiena….…..+15

Stáje 1, 2, 3  jsou provozovány jako bezstelivové                        - korekce -10 %

c)
Korekce na převýšení (PŘEV) - účinné převýšení:
Převýšení je dáno jednak umístěním objektu výškově vůčí OHO - stavební výška  a převýšení dosahem vzdušného proudu.
Převýšení stavební výškou k OHO .

Stáje jsou umístěny ve stejné výšce jako  OHO

Korekce ……………………………………..…………….…….. 0 %

Převýšení dosahem vzdušného proudu:

Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše,otvory ve stěnách bude 

použitelná korekce 0 %.

Celková korekce na převýšení – obj. 1 až 3……………………..0 %

Korekce na zeleň (ZEL) :

V posuzovaném území je částečně vzrostlá zeleň . Investor uvažuje s výsadbou nové zeleně uvnitř areálu směrem k zástavbě obce


Podle metodiky AHEM je použitelná korekce:

- 5 %  pro navrhovanou zeleň 

- 10% pro vzrostlou zeleň - funkční. 

Použitá korekce na zeleň - ....…….............................………..…...-5 %

Korekce na směr a četnost větru (VÍTR) :

Tato korekce je stanovena na základě aktuální větrné růžice zpracované pro posuzovanou lokalitu. Korekce pro jednotlivé směry větru jsou pak ve výpočtové tabulce.

Korekce ostatní (OST) :


Mezi ostatní zdůvodněné  korekce lze zařadit korekci na clonící objekt (bariérový objekt). 

Navržená korekce na clonící objekty …………….….……………….……0 % 

Další zdůvodněnou korekcí je korekce na použití přípravků omezujících uvolňování amoniaku a páchnoucích látek. Tuto korekci považuji za objektivní v rozsahu do -30 %. Pro náš případ není použita, neboť investor s použitím těchto přípravků neuvažuje – použitá korekce …………………………0 %. 

Korekce ostatní - použijeme pro objekty 1,2, 3..…..…………0 % 


Výpočtové tabulky:

Výpočtový list je v příloze tohoto návrhu OP včetně větrné růžice a výpočtu korekce na vítr.  V odůvodněných případech - více stájových objektů je součástí i výpočet provedený pro krajní objekty případně i hlukové výpočty. 



Použité zkratky a značky:

OP – ochranné pásmo pro celou kapacitu ____635 DJ________
 ES  - emisní střed 

 OHO – objekt hygienické ochrany k němuž je výpočet vztažen.









Ing. Josef Vorel
KORIGOVANÁ VĚTRNÁ RŮŽICE

	Směr
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	CALM

	Četnost %
	8,5
	13,2
	7,2
	5,5
	4,0
	26,1
	18,5
	7,8
	9,2

	Korigovaná četnost %
	10
	14
	8
	7
	5
	27
	20
	9
	X


VÝPOČTOVÝ LIST K NÁVRHU OCHRANNÉHO PÁSMA

Tabulka A – k OHO

	 
	Farma pro chov dojnic Všeruby


	CHZ
	 
	 

	OCHZ
	1
	2.I
	2.II
	2.III
	3
	 
	 

	KAT
	D
	D
	J
	Tm
	J
	 
	 

	STAV
	288
	61
	80
	87
	264
	 
	 

	O ŽH
	550
	550
	425
	110
	310
	 
	 

	C ŽH
	158400
	33550
	34000
	9570
	81840
	 
	 

	T
	316,8
	67,1
	68
	95,7
	163,68
	 
	 

	Cn
	0,005
	0,005
	0,005
	0,003
	0,005
	 
	 

	En
	1,584
	0,3355
	0,34
	0,2871
	0,8184
	 
	3,365

	TECH
	-10
	-10
	-10
	-10
	-10
	 
	 

	PŘEV
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	 

	ZEL
	-5
	-5
	-5
	-5
	-5
	 
	 

	VÍTR
	8
	8
	8
	8
	8
	 
	 

	OST
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CELK
	-7
	-7
	-7
	-7
	-7
	 
	 

	Ekn
	1,4731
	0,312
	0,3162
	0,267
	0,7611
	 
	3,1295

	Ln
	375
	445
	445
	445
	435
	 
	 

	Ekn*Ln
	552,42
	138,85
	140,71
	118,82
	331,08
	 
	1281,9

	Les
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	409,62

	n
	10
	17
	17
	17
	20
	 
	 

	Ekn*n
	14,731
	5,3043
	5,3754
	4,5391
	15,222
	 
	45,172

	  es
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	14,435


Tabulka B – korekce na vítr

	Vítr od
	S 
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ

	%
	10
	14
	8
	7
	5
	27
	20
	9

	VL kor.
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15
	-15

	Korekce  vítr
	8
	16
	5
	1
	-3
	30
	29
	5

	Celková korekce
	-7
	-1
	-10
	-14
	-18
	15
	14
	-10

	Ekn
	3,129
	3,331
	3,028
	2,893
	2,759
	3,869
	3,836
	3,028

	Vypočtené OP v m od ES
	239,45
	248,14
	235,01
	228,98
	222,87
	270,25
	268,93
	225,53
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Rozptylová studie

Rozptylová studie je součástí žádosti podle § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tj. povolení k umisťování staveb zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší.
Studie bude sloužit pro zhodnocení vlivu provozu farmy na kvalitu okolního ovzduší a bude součástí podkladů pro řízení směřujícího k vydání stavebního povolení.
Vstupní údaje

a) Emisní charakteristika zdroje – seznam emitovaných látek, seznam neemitovaných látek, ke kterým je stanoven emisní limit; emisní parametry zdroje

Stávající středisko živočišné výroby nacházející se na severozápadním okraji obce Všeruby je v nevyhovujícím stavu. Z této situace vyplynula potřeba vybudování nového areálu živočišné výroby, který nahradí objekty v současnosti provozované. Dle investora bude nová farma situována mimo emisní dosah obce.

Provoz je bezstelivový s volným boxovým ustájením. Kejda bude odváděna nepropustným kanálem do skladovacích nádrží s dobou zdržení 6 měsíců (doba zdržení odpadní vody z dojírny a sociálního zázemí 3 měsíce).

Předmětem této studie bylo následujících 10 zdrojů emitujících škodlivé látky do ovzduší:

· odchovna telat s kapacitou 30 kusů o hmotnosti 110 kg

· produkční stáj s uvažovanou kapacitou 288 kusů dojnic o hmotnosti 550 kg

· odchovna jalovic o kapacitě 264 kusů o hmotnosti 310 kg

· reprodukční stáj o kapacitě 61 dojnic

· stáj pro 80 kusů jalovic

· odchovna telat s kapacitou 87 kusů o hmotnosti 110 kg

· dvě skladovací nádrže na kejdu o průměru 27,5 m

· uvažovány byly také dvě v současnosti provozované haly pro odchov kuřic umístěné v blízkém okolí posuzovaného zdroje. Tyto zdroje mají jiného investora a provozpvatele
V prováděcích předpisech k zákona č. 86/2002 Sb. je u provozů zemědělské živočišné výroby stanoven emisní faktor pouze pro amoniak. Uvedený zdroj (zdroje) může emitovat i některé další pachové látky. Tyto látky však dosud nejsou blíže chemicky specifikované. Mimo to není zatím zpracována metodika pro výpočet šíření těchto látek. Studie se proto dále zabývá pouze rozptylem emisí amoniaku. Lze však předpokládat, že další pachové látky se šíří obdobně.

Celkové hodnoty emisí jsou vypočteny podle emisních faktorů stanovených pro vyjmenované zemědělské zdroje v kapitole č. 6 přílohy č. 2 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. Vypočteny jsou emise zvlášť pro jednotlivé zdroje, tj. objekty a v tomto případě i pro jednotlivé kategorie zvířat. 

Zadavatelem studie je

Ing. Josef Vorel

Černohorská 611

Prachatice

383 01

IČO: 
47211041

Většina údajů byla čerpána z dokumentace zpracované k oznámení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. zpracované projektantkou Danielou Černou se sídlem Štichrova 642, 149 00 Praha 4 – Háje, v červnu 2005. Některé údaje doplnil investor.

Studie je zpracována pro jednu alternativu ve výše uvedeném rozsahu a kapacitě. 

Investorem a současně provozovatelem je:

VŠEZEP s.r.o.

Hájek 35

Všeruby

Kdyně

345 06

IČ: 00870838

DIČ:
Emise.

Výpočet emisních množství je podrobně uveden v tabulkové části přílohy této studie. Pro všechny zdroje jsou vypočteny vždy maximálně dosažitelné emise. Emisní faktory jsou uvažovány v hodnotách pro vlastní stáje a jímky pro příslušné kategorie zvířat.
Emisní faktory jsou stanoveny jako roční průměr emise na jeden kus (VDJ). Zobrazují tedy průměr během celého cyklu. Pro stanovení maximálních krátkodobých koncentrací jsme zavedli koeficient nerovnoměrnosti rovný dvěma.
Emise takto stanovené představují teoretické maximum, které velmi pravděpodobně nebude v praxi dosahováno.

Přehled jednotlivých zdrojů a jejich parametry jsou uvedeny přehledně ve výpočtové části studie.

Objekty - zdroje:

	objekt
	č. zdroje
	ks
	kategorie
	Ž hm /kg

	
	
	
	
	

	stáj
	1
	30
	Tr
	110

	
	2
	288
	D
	550

	
	3
	264
	J
	310

	
	4
	61
	D
	550

	
	5
	80
	J
	425

	
	6
	87
	Tr
	110

	
	9
	200.000
	N
	2

	
	10
	200.000
	N
	2

	jímka
	7
	
	
	

	
	8
	
	
	


Tr
telata

D
dojnice

J
jalovice

N
nosnice / kuřice

V uvedených stájích je bezstelivový provoz. Uvažovány jsou také dvě jímky s dobou zdržení kejdy 6 měsíců.

Emise jsou stanoveny pro vlastní stáje i jímky. 

Dalším parametrem může být posouzení pachových látek. Výpočet jejich imisních hodnot však naráží na několik úskalí. První problém je ve stanovení emisních hodnot. Je sice stanovena maximální přípustná koncentrace na výdechu, tato hodnota však není uvedena ve vztahu ke skutečné produkci a je stejná pro všechny zdroje (liší se pouze podle vzdálenosti od chráněné zástavby ve dvou kategoriích) a je proto značně neobjektivní. Odpovídající hodnota emisí je zatím obtížně stanovitelná. Nicméně s tímto problémem jsme se již pokusili vyrovnat s použitím metodického návodu pro stanovení ochranných pásem -Acta Hygienica (autor této studie je spoluautorem uvedeného návodu) s vědomím naznačených nepřesností. V současné době není uvedený postup požadován a posouzení amoniaku je považováno za dostatečné. Lze pouze předpokládat, že další pachové látky se šíří obdobně.

Další problém je v metodice Symos, která dosud nepodává odpovídající výsledky výpočtu imisí pachových látek. Teoretická příprava je sice ve vysokém stupni rozpracovanosti, nicméně na její aplikaci do programu Symos si musíme ještě nějakou dobu počkat.

b) Charakteristika lokality – geografická a topografická část (mapa); klimatické a meteorologické charakteristiky území (větrná růžice – graf, tabulka)

Mapové podklady
· Státní mapa odvozená v měřítku 1 : 5 000, mapové listy č. 

· Kdyně  3 - 4

· Autoatlas ČR v měřítku 1:100 000

· Situace umístění posuzovaných zdrojů bez měřítka
Jiné mapové podklady nebyly k dispozici a výše uvedené mapy pro zpracování této studie plně postačují.

Provozovna se nachází poblíž křižovatky silnice spojující obce Všeruby a Maxov a silnice vedoucí severojižním směrem k hraničnímu přechodu do Spolkové republiky Německo. Areál posuzované farmy leží jihovýchodním směrem od uvedené křižovatky. V bezprostředním okolí tohoto zdroje se nenachází žádná obec. Nejblíže je situována obec Všeruby jihovýchodně od uvažované zemědělské farmy. Dvě haly pro odchov kuřic, které jsou v této studii také zohledněny jsou umístěny severním směrem od areálu farmy pro chov dojnic.

Posuzovaný zdroj emisí je v dostatečné vzdálenosti od obytné či jiné chráněné zástavby. 

Zvolená síť referenčních bodů, pro které byl prováděn výpočet, se pohybuje ve výšce 430,2 až 488,8 m n.m.

Součástí studie jsou mapové výstupy, ze kterých je charakteristika uvažovaného území dostatečně patrná.
Dalším ze vstupních údajů je i větrná růžice. Tu zpracoval Český hydrometeorologický ústav – pobočka Plzeň, včetně rozpočtu na jednotlivé stabilitní a rychlostní třídy podle klasifikace Bubník – Koldovský Bez tohoto podkladu nelze výpočet podle použité metodiky a programu spustit. Rozpočtenou růžici zajistil jako subdodávku u ČHMÚ zpracovatel studie. Přehledná tabulka i graf větrné růžice je také přílohou této studie.

c) Lokalizace závodu – ve vztahu k územním charakteristikám a obytné a jiné zástavbě (mapa)

Posuzovaný areál živočišné výroby leží severozápadním směrem od nejbližší obce, tj. Všeruby, jihovýchodně od křižovatky silnice vedoucí z obce Všeruby do obce Maxov a silnice směřující k hraničnímu přechodu Všeruby.

Nadmořská výška posuzovaného území, vymezeného zvolenou sítí referenčních bodů, se pohybuje v rozmezí od 430,2 do 488,8 m n.m.

Posuzován je navrhovaný areál v rozsahu, který je specifikován v předložené dokumentaci, případně upřesněn investorem záměru.

d) Imisní charakteristika lokality – imisní pozadí dané lokality, resp. stávající znečištění bez realizovaného plánovaného zdroje

Český hydrometeorologický ústav je pověřen souhrnným zpracováním všech imisních dat, která jsou v České republice k dispozici a odpovídají požadavkům na validní údaje. Tento ústav vydává pravidelně přehled zpracovaných výsledků ve formě publikací:

„Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech“

a

„Znečištění ovzduší České republiky“

Ani z uvedených pramenů však nelze pozaďové zatížení sledovaného území posuzovanou škodlivinou, tj. amoniakem, určit. Tato sledování jsou pouze sporadická a neexistuje měření kontinuální.

Lokalita posuzovaného zdroje se nachází mimo zástavbu obce a v okolí nejsou žádné obytné objekty. Samotnou obec lze rovněž považovat za zdroje emisí amoniaku především z drobného chovu hospodářského a domácího zvířectva. Jednotlivé zdroje jsou však velice malé a ovlivňují jen své nejbližší okolí a vzhledem k jejich vzdálenosti od posuzovaného zdroje a také vzhledem k vlastnostem amoniaku, který se ve volné atmosféře poměrně rychle rozkládá, nejsou tyto zdroje nijak závažné. Naopak zásadním způsobem se projevuje nedaleký provoz hal pro chov drůbeže, jak je patrné z grafických výstupů studie. Veškeré nadlimitní znečištění ovzduší je způsobeno tímto v současnosti provozovaným zdrojem, nikoliv nově uvažovaným zdrojem, který je předmětem této studie. Žádné objektivní údaje o skutečných koncentracích této látky nejsou k dispozici. Je proto nutno provést odborný odhad.
K tomu jsme použili předpoklad o počtu zvířat v obci, její velikost a zkušenosti z řady zpracovaných studii zemědělských areálů. Uvažujeme maximalistické předpoklady. Pak je možno odhadnout, že roční průměr koncentrace amoniaku v obci nepřekročí 0,15 (g * m-3 a denní maximum nebude vyšší než 0,8 (g * m-3. Na celkovém hodnocení okolí areálu se takové pozadí neprojeví. Nejbližší obec má jen drobné a spíše ojedinělé zdroje.

V blízkém okolí je již v provozu areál pro odchov kuřic, který je významným zdrojem amoniaku. Ve studii je jeho vliv na imisní koncentrace zahrnut.

Metodika výpočtu

a) Metoda, typ modelu – popis pracovního postupu, metodiky

Pro výpočet imisní zátěže znečišťujících látek z uvedených zdrojů na území části obce Všeruby, v okolí posuzovaného provozu, byl použit matematický model podle Metodické příručky Českého hydrometeorologického ústavu Praha “Symos 97” (systém modelování stacionárních zdrojů). Příručka úzce navazuje na původní metodiku MLVH z roku 1979 "Výpočet znečištění ovzduší pro stanovení technických parametrů zdrojů" a dále ji rozpracovává. Dle této metodiky se výpočet imisní zátěže provádí pro tři třídy rychlosti větru (1,7 m * sec-1, 5,0 m * sec-1 a 11,0 m * sec-1) v daném bodě. Stav atmosféry je respektován rozdělením do 5-ti tříd stability ovzduší.

Uvedená metodika umožňuje stanovit koncentrace škodlivin i v referenčních bodech volených ve vzdálenostech menších než 100 m od zdrojů. Není proto třeba již užívat modifikované metodiky pro zdroje v zástavbě.
Pro vlastní výpočet byl použit oficiální program firmy IDEA-ENVI s. r. o. – SYMOS’97 verze 2003 (podle autorů programu poslední platná verze). V této verzi jsou již provedeny potřebné úpravy plně vyhovující požadavkům platné legislativy – prováděcích předpisů k zákonu č. 86/2002 Sb.

Správné výsledky tohoto programu ověřil tvůrce metodiky tj. Český hydrometeorologický ústav Praha (– RNDr. Jiří Bubník).
Program, ač je zcela oficielní, neobsahuje žádné použitelné tiskové výstupy poskytnutých výsledků. Ty jsou dány ke zpracování uživateli programu, v tomto případě tedy zpracovateli studie.
Meteorologické podmínky

Klimatické podmínky jsou významným faktorem ovlivňujícím rozptyl znečišťujících látek v atmosféře. Pro účely výpočtu jsou meteorologické situace klasifikovány podle rychlosti větru a stability přízemní vrstvy atmosféry.

Rychlost větru je udávána ve výšce 10 m nad zemí a je rozdělena do tří rychlostních tříd o rychlostech 1,7 m * sec-1  pro interval 0 - 2,5 m * sec-1,

5 m * sec-1 pro interval 2,5 - 7,5 m * sec-1 a

11 m * sec-1 pro rychlosti vyšší než 7,5 m * sec-1.

Stabilitní klasifikace ČHMÚ rozeznává pět tříd stability ovzduší. Hlavním kritériem pro rozlišení jednotlivých tříd je vertikální teplotní gradient, který udává změnu teploty vzduchu na jednotkovou vzdálenost ve vertikálním směru. Označuje se ( a udává se ve stupních Celsia (°C) na 100 m výšky.
Klesá-li teplota vzduchu s nadmořskou výškou, má gradient kladné znaménko a naopak. Je-li teplotní gradient záporný, znamená to, že přízemní vrstva chladného vzduchu je překryta teplým vzduchem, je znemožněno vertikální proudění a nastává inverzní situace.
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Charakteristiky jednotlivých stabilitních tříd:

I. stabilitní třída - vertikální výměna vrstev ovzduší je prakticky potlačena, tvorba silných inverzních stavů, výskyt v nočních a ranních hodinách především v chladném půlroce, maximální rychlost větru 2 m * sec-1.

II. stabilitní třída - vertikální výměna ovzduší je stále nevýznamná a je doprovázena inverzními situacemi, výskyt v nočních a ranních hodinách v průběhu celého roku, maximální rychlost větru 3 m * sec-1.

III. stabilitní třída - projevuje se již vertikální výměna ovzduší, výskyt větru v neomezené síle, v chladném období ji lze očekávat v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných ranních a večerních hodinách.

IV. stabilitní třída - dobré podmínky pro rozptyl znečišťujících látek, bez tvorby inverzních stavů, neomezená síla větru, vyskytuje se přes den v době, kdy není výrazný sluneční svit. 

Společně se III. stabilitní třídou mají v našich podmínkách výrazně vyšší četnost výskytu než ostatní třídy.

V. stabilitní třída - projevuje se vysoká turbulence ve vertikálním směru, která může způsobovat nárazový výskyt vysokých koncentrací znečišťujících látek. Výskyt v letních měsících v době, kdy je vysoká intenzita slunečního svitu. Maximální rychlost větru je 5 m * sec-1.

b) Referenční body – způsob umístění, odůvodnění
Nepovažuji za vhodné stanovovat jednotlivé referenční body, s výjimkou odůvodněných, zvláště volených míst, např. vysoké samostatně stojící obytné domy apod. I takové účelové body však mohou jen doplnit základní pravidelnou síť referenčních bodů. V tomto případě nebylo nutné účelové body volit.

Byla zvolena vhodná síť referenčních bodů tak, aby bylo možno vyhodnotit teoretickou situaci sledovaného území obce Všeruby v okolí posuzovaných staveb. Vlastní síť má svůj počátek v levém dolním rohu mapového listu Státní mapy odvozené Kdyně 3 - 4 v měřítku 1:5000.
Krok sítě byl zvolen 100 m ve směrech obou os. Celkem je výpočet prováděn pro 201 bodů.

Pokrytí předmětného území sítí referenčních bodů o výše uvedené hustotě je pro zhodnocení situace dostatečné.
c) Imisní limity – uvedení platných imisních limitů, popř. jiných doporučených hodnot, s kterými se ve studii pracuje

Imisní limity stanovuje nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší:
	NV č. 350/2002 Sb.
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 
	1 hod
	8 hod
	24 hod
	rok
	 

	SO2
	350
	 
	125
	50
	 

	PM10
	 
	 
	50
	40(20)
	 

	polétavý prach
	 
	 
	62,5
	50
	 

	NO2
	200
	 
	 
	40
	 

	NOX
	 
	 
	 
	30
	 ekosystémy

	Pb
	 
	 
	 
	0,5
	 

	CO
	 
	10 000
	 
	 
	 

	benzen
	 
	 
	 
	5
	 

	Cd
	 
	 
	 
	5 ng
	 

	NH3
	 
	 
	100
	 
	 

	arsen
	 
	 
	 
	6 ng
	 

	Ni
	 
	 
	 
	20 ng
	 

	Hg
	 
	 
	 
	50 ng
	 

	PAU (jako benzo(a)pyren)
	 
	 
	 
	1ng
	 

	prašný spad 
	12,5 g*m-2*měsíc-1
	 


Z látek přicházejících v úvahu je stanoven limit pro 

a) amoniak, jako 24 hod. koncentrace.

Krátkodobá koncentrace pro tuto látku není prováděcím předpisem k zákonu č. 86/2002 Sb. stanovena.

Pro tuto látku doporučil Státní zdravotní ústav v Praze nejvyšší přípustnou krátkodobou koncentraci (NPK30) v hodnotě 200 (g * m-3. Použitý program umožňuje velice podrobně určit maximální krátkodobé koncentrace. Hranice případně navrženého ochranného pásma by měla vždy alespoň kopírovat izokómu této koncentrace.

Uvažované dostupné imisní limity:

	amoniak
	100
	(g * m-3
	24 hod

	
	200
	(g * m-3
	krátkodobá (30 min)


Výstupní údaje

a) Typ vypočtených charakteristik – krátkodobé, dlouhodobé, maximální, průměrné

Pro posouzení uvažovaného zdroje emisí je třeba zhodnotit především předpokládané krátkodobé, tedy maximální imisní koncentrace.

Mimo výše uvedené ukazatele jsou pro výpočet nastaveny tři hodnoty koncentrací a je zjištěno jejich trvání, případně překročení, v hodinách za rok. Poslední z nich byla zvolena v úrovni výše uvedeného uvažovaného limitu. Je tak vypočtena doba, po kterou bude dosažena nebo překročena krátkodobá limitní koncentrace.
Pro úvahy o posouzení pozaďového zatížení dané lokality a příspěvek posuzovaného zdroje na něj jsou vypočteny též průměrné roční koncentrace.

Vzhledem k tomu, že pro amoniak je stanoven imisní limit pouze jako 24 hod průměr, provádíme výpočet i denních koncentrací. Nejnovější verze programu již umožňuje provést výpočet přes všechny třídy stability a rychlosti, obdobně jako maximální krátkodobé koncentrace. Je tak možno vyčíslit očekávané denní maximální koncentrace bez ohledu na různé meteorologické situace. 

Veškeré vstupní i výstupní údaje jsou uvedeny v přehledné tabulkové formě v příloze této studie.

Popis výstupu

Ve výpočtové části studie jsou shrnuty výstupy výpočtu charakteristik rozptylu znečišťující látky v ovzduší. Pro jednotlivé referenční body jsou uvedeny hodnoty zatížení škodlivinami v jednotkách (g * m-3.
Pro všechny referenční body jsou uvedeny jen celkové výsledné hodnoty, které znamenají následující:

· Ref. b. – číslo referenčního bodu, pro který je výpočet proveden.

· Max. konc. – maximální koncentrace vybraná ze všech hodnocených meteorologických podmínek.

Je vytištěna maximální zjištěná hodnota v daném referenčním bodě a to přes všechny uvažované meteorologické situace. 

· Stabil – stabilitní třída, za které se uvedené maximum vyskytuje.

Další údaj informuje o stabilitní třídě, při které bylo uvedené maximum zjištěno. V tomto případě se vyskytuje nejčastěji stabilitní třída prvá, jejíž charakteristika je uvedena výše. 

· Rychl – rychlost větru pro vyhodnocené maximum.

Následuje třída rychlosti, při které se vyskytuje zjištěná maximální koncentrace. Zde nepřekvapuje třída prvá, tj. 1,5 m * s-1. Při této rychlostní třídě lze maximální imisní koncentrace očekávat velice často.

· Směr – azimut větru pro vybranou maximální hodnotu koncentrace.

Dalším údajem je směr větru, za kterého lze uvedené maximum očekávat. 

· Roční konc – vypočtená roční koncentrace.

V následujícím sloupci je uveden odhad průměrné roční koncentrace. Údaj o koncentraci je vždy v jednotkách (g * m-3.

· Trvání 1 - 3 – počet hodin v průměrném roce, kdy lze očekávat max. koncentrace rovné anebo vyšší než zvolená hodnota.

V posledních třech sloupcích jsou uvedeny odhady trvání jednotlivých, předem stanovených koncentrací. Uvedené hodnoty vyjadřují hodiny v roce, po které lze očekávat dosažení či překročení nastavené koncentrace. Následující tabulka uvádí přehledně jednotlivé nastavené limitní koncentrace sledované látky.

	škodlivina
	trvání 1
	trvání 2
	trvání 3

	amoniak
	1 (g * m-3
	5 (g * m-3
	200 (g * m-3


Úkolem rozptylové studie je posoudit, zda vlivem provozu zadaných zdrojů nebude okolí nadměrně obtěžováno imisemi. To je zaručeno předpokladem splnění imisních limitů za všech meteorologických situací a v každém hodnotitelném časovém úseku. To je hlavní důvod pro hodnocení především krátkodobých maximálních koncentrací. Takové pojetí vyžaduje i většina zpracovatelů dokumentace EIA.
Jako krátkodobý limit je uvažována hodnota doporučená Státním zdravotním ústavem Praha.

Poslední úpravou imisních limitů, které jsou uvedeny v legislativních předpisech, však není stanoven limit pro krátkodobou koncentraci amoniaku, ale pouze pro 24 hod. průměr. Výsledky maximálních denních průměrů jsou rovněž uvedeny v příloze. I tento výstup je zpracován graficky v přílohové části studie.
Při použitém způsobu výpočtu je respektována konfigurace terénu. Rozsah posuzovaného území je zřejmý z mapových příloh studie. K zhodnocení výškových rozdílů zcela postačuje zvolený mapový podklad (SMO v měřítku 1 : 5 000).

Ve výpočtové části studie jsou shrnuty výsledky výpočtu charakteristik rozptylu znečišťující látky v ovzduší. Pro jednotlivé referenční body jsou uvedeny hodnoty zatížení škodlivinami v (g * m-3.
Pro přehlednost uvádíme zjištěná maxima dále v diskusi. 

Nejdůležitější výsledky výpočtu jsou uvedeny v přehledné formě ve výpočtové části studie.
Veškeré další soubory vstupních hodnot i výstupů jsou k dispozici v elektronické formě. Jejich praktický význam pro další posuzování je velmi nízký.

b) Kartografická interpretace výsledků – vyžaduje se pracovat se SW GIS, mapové podklady pro interpretaci by měly obsahovat výškopis (např. topografická mapa) a zástavbu; předpokládá se dodržení základních kartografických zásad (legenda, měřítko, srozumitelné popisky)

Grafické vyjádření výsledků

Pro přehledné a názorné vyjádření výsledků byl zpracován grafický výstup.

Jednotlivé izokómy výkresů vyjadřují zatížení předmětného území shora uvedenou škodlivinou. V tomto případě byla z důvodů uvedených výše posuzována pouze jediná škodlivina.

Pro toto zpracování byla především použita absolutní krátkodobá maxima, bez ohledu na příslušnou meteorologickou situaci. V praxi by bylo teoreticky možno očekávat překročení uvedených hodnot pouze za velice nízké a dlouhodobé inverze. Trvání takových stavů v dlouhodobém průměru je téměř nulové. Absolutní maxima bez ohledu na stav atmosféry požaduje vyjádřit také většina posuzovatelů dokumentace EIA. Grafický výstup byl proto tomuto požadavku přizpůsoben. Vzhledem ke zcela maximalistickému přístupu při stanovení emisních množství, nebudou zřejmě v praxi zde vypočtené koncentrace nikdy dosaženy.
Dalším grafickým výstupem je zpracování maximálních denních imisních koncentrací.
Výsledné izokómy koncentrací jsou vyneseny na mapě v měřítku 1 : 5 000.

Vykresleny jsou jen nejdůležitější výsledné hodnoty. Další, pro konečné hodnocení méně důležité údaje, jsou prezentovány pouze ve výpočtové části studie ve formě výsledných tabulek. Na hodnocení situace nemá toto zjednodušení žádný vliv.

Výsledné izokómy jsou zpracovány pro stav bez použití enzymatických přípravků, neboť investor s nimi prozatím neuvažuje.

Výstup pro systém GIS pro zdroj místního významu není požadován. Pokud by taková potřeba vyvstala, lze bez problémů příslušný soubor (soubory) exportovat a tyto předat na nosiči či elektronickou poštou.

Kompletní soubory výstupních dat jsou poměrně obsáhlé. Nejsou proto všechny vytištěny. K dispozici jsou v elektronické podobě jako textové a databázové soubory, které lze prohlížet i v jednoduchých prostředích systému Windows.

c) Diskuse výsledků -  zahrnující zhodnocení příspěvku plánovaného zdroje k imisní zátěži v území; srovnání s limitními hodnotami viz bod 2, písm. d)

V této studii byla hodnocena následující škodlivina 

a) amoniak.

Přehled nejdůležitějších vypočtených maximálních koncentrací:

	
	RB
	max
	Stab
	rychl
	směr
	roční
	trvání 1
	trvání 2
	trvání 3

	
	č.
	g*m-3
	-
	m*s
	°
	g*m-3
	
	hod*r-1
	

	NH3
	
	
	
	
	
	
	1
	5
	200

	>
	126
	1824,408
	4
	3
	354
	10,849009
	325,8
	292,0
	131,4

	
	127
	754,552
	5
	1,5
	273
	17,679872
	779,2
	693,7
	326,4

	
	
	
	
	
	
	
	1662,1
	1285,9
	326,4


V prvém sloupci tabulky je uvedena zkratka označující sledovanou škodlivinu.

Druhý sloupec je určen pro číslo referenčního bodu sítě, ve kterém bylo zjištěno uvedené maximum.

Ve třetím sloupci je uvedena maximální krátkodobá koncentrace, zaokrouhlená na tisíciny mikrogramu. 

Další sloupec udává stabilitní třídu, ve které se maximum vyskytuje. 

Následující sloupec obsahuje údaj o rychlosti větru. Je logické, že v malých vzdálenostech od zdrojů se jedná vždy o nízké rychlosti.

Šestý sloupec je vyhrazen pro směr větru.

Následuje maximum ročního průměru.

Uvedené hodnoty ve třech posledních sloupcích znamenají předpokládané trvání (případně překročení) stanovené koncentrace v hodinách za průměrný rok. Nastavené hodnoty koncentrace jsou uvedeny také výše.

Poslední řádka této tabulky u dané škodliviny vyjadřuje maximální trvání shora uvedených nastavených tří koncentrací a to v tomto případě bez ohledu na bod, ve kterém k tomuto nejdelšímu trvání dochází.

Přehled bodů v nichž krátkodobá koncentrace překračuje přípustnou hodnotu (stanovenou SZÚ Praha):

	RB
	g*m-3 (max.)
	trvání hod*rok-1 > limit

	77
	212,185
	1,1

	82
	227,658
	0,7

	83
	264,578
	1,9

	84
	255,991
	2,5

	88
	249,021
	21,4

	89
	302,343
	26,1

	90
	299,191
	13,3

	91
	254,138
	9,6

	92
	204,446
	2,3

	95
	267,365
	3,3

	96
	284,409
	3,3

	99
	251,747
	25,3

	100
	339,727
	48,1

	101
	440,189
	62,9

	102
	489,294
	31,2

	103
	428,166
	39,0

	104
	291,435
	24,6

	107
	267,925
	4,5

	108
	295,841
	4,1

	110
	224,485
	10,4

	111
	308,727
	39,0

	112
	457,757
	111,2

	113
	705,362
	187,0

	114
	1210,695
	70,5

	115
	756,617
	109,1

	116
	380,148
	67,7

	117
	221,143
	9,3

	120
	246,986
	5,1

	122
	229,140
	11,8

	123
	334,365
	39,1

	124
	539,682
	107,2

	125
	998,065
	230,6

	126
	1824,408
	131,4

	127
	754,552
	326,4

	128
	387,776
	111,8

	129
	237,546
	13,1

	135
	299,411
	18,5

	136
	479,883
	49,2

	137
	900,615
	57,1

	138
	1611,689
	101,4

	139
	584,366
	280,2

	140
	348,434
	91,7

	141
	229,223
	12,5

	147
	251,520
	8,6

	148
	361,934
	13,0

	149
	507,233
	25,5

	150
	572,200
	43,6

	151
	415,579
	95,5

	152
	279,274
	34,0

	153
	204,423
	3,9

	160
	249,818
	5,6

	161
	302,220
	10,5

	162
	320,183
	13,7

	163
	276,329
	24,1

	164
	223,136
	9,2

	173
	209,337
	2,0

	174
	224,064
	4,6

	181
	236,780
	4,2

	182
	257,214
	3,5

	183
	247,687
	2,2

	184
	232,750
	1,8

	188
	202,001
	0,7

	189
	230,611
	1,8

	190
	223,364
	0,7


Trvání hod – počet hodin v roce po které lze očekávat imisní koncentraci rovnou nebo vyšší než 200 g*m-3. V bodech, kde trvání je menší než hodina, nebude v průměrném roce koncentrace překročena. Shora uvedené body vlastně vymezují minimální rozsah území, na kterém je nutno vyhlásit ochranné pásmo. 

V současné době není prováděcími předpisy k zákonu stanoven limit pro krátkodobé koncentrace amoniaku. Podle podkladů zpracovaných Státním zdravotním ústavem v Praze lze uvažovat za nejvýše přípustnou krátkodobou koncentraci amoniaku hranici 200 g*m-3.

Maximální zjištěná denní koncentrace amoniaku je 15,053 g*m-3 a to v referenčním bodě č. 127. Tato koncentrace je hluboko pod imisním limitem, tj. 100 g*m-3.

Imisní limit stanovený pro amoniak prováděcím předpisem k zákonu č. 86/2002 Sb. je splněn ve všech referenčních bodech se značnou rezervou.

Vliv na okolní lesy

Imisní limity i nejvýše přípustné koncentrace (NPK) jsou stanovovány tak, aby s dostatečným stupněm bezpečnosti zaručovali, že při jejich dodržení nebude docházet k poškozování zdraví lidí ani přírody. Jak je zřejmé z výsledků studie, zejména z výkresu maximálních krátkodobých koncentrací amoniaku, lze koncentraci mírně převyšující NPK očekávat jen v blízkosti v současnosti již provozovaných zdrojů (haly pro chov kuřic) a to jen po velice krátkou dobu v roce. Amoniak ve volném ovzduší velice rychle reaguje a jeho koncentrace se rychle snižuje. Za určitých okolností je možno amoniak považovat pro rostliny, včetně lesního porostu za hnojivo. Škodlivé mohou být teprve vyšší koncentrace. Podle dostupných literárních údajů je imisní koncentrace amoniaku, při které by bylo možno očekávat vznik škod na lesích, nad 1000 µg*m-3. 

Poněkud závažnější mohou být společné účinky s dalšími látkami, především oxidy dusíku, případně oxidy síry, jejichž zdrojem může být například provoz na přilehlé komunikaci. Imisními hodnotami těchto látek jsme se ve studii nezabývali. Podle dostupných údajů ČHMÚ lze však odhadovat koncentrace těchto látek hluboko pod limitními hodnotami. V imisních mapách ČR je posuzované území pod nejnižšími izoliniemi (10 µg*m-3). 

V tomto případě lesní komplexy nejsou v bezprostřední blízkosti objektů živočišné výroby.

Závěr

Podle velikosti lze posuzovaný zdroj po přepočtu na VDJ, tj. 641 ks, zařadit do kategorie velkých zdrojů podle odst. 1.4. a 1.3 bodu b) přílohy č. 2 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. („zařízení pro chov skotu s projektovanou roční kapacitou chovu skotu od 500 ks do 999 kusů - velký zdroj“).

Zdroj patří do kategorie zemědělských zdrojů znečišťování. 

· Maximální krátkodobé koncentrace zde uvažované znečišťující látky v bezprostřední blízkosti navrhovaného zdroje nepřekračují limitní hodnotu. Zjištěné nadlimitní koncentrace této škodliviny jsou především způsobeny provozem nedalekého areálu pro chov drůbeže.

· Vypočtená denní maxima koncentrace sledované látky jsou ve všech bodech bezpečně pod limitem stanoveným nařízením vlády č. 350/2002 Sb.

· Studie prokazuje realizovatelnost navrhovaného zdroje znečišťování ovzduší z hlediska zatížení okolí imisemi amoniaku.

Z hlediska ochrany volného ovzduší lze doporučit realizaci plánované výstavby v navrhovaném rozsahu.

Údaje o zpracovateli rozptylové studie

10.1 Jméno a příjmení,

Ing. Petr Dvořák

10.2 adresa,

E. Beneše 80

České Budějovice 

370 06

10.3 autorizace (kým, datum),

Ministerstvo životního prostředí, pod č.j. 1801/740/03 ze dne 19.6.2003.

10.4 datum zpracování.

říjen 2005

11. Podpis zpracovatele.

Větrná růžice s rozlišením tříd
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Koment: [VSenby DO

N NE E SE S SW W NW | CALM | Soucet | Rozpodet
LtF. v=1.7 m/sf 0,42 1,62 1.1 0,42 0,72 257 205 036 154 10,8 9,24
It v=1.7m/| 057 442 272 064 085 626 397 157 287 2387 20,68
ILtF. v=5 m/s 0| 0,01 0 0 0| 0,01 0,02 0 0| 0,04 0,62
lILtF. v=1.7 m[ 0,61 3,25/ 154 0,72| 056 524 4,32| 232 234 209 11,69
lILtr. v=5m/s| 0,04 095 035 0,14 007 128 18| 078 0 541 15,44
HLEE. v=11 m/| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,04
IVt v=1.7m[ 0,85 235 17| 045 059 336 261 2,23| 1,85 15,99 10,39
IVt v=5m/s| 0,18 1,51 0,58 0,26 016| 4,59 294| 136 0| 11,58 17,09
IV.AF. v=11 m/ 0 0 0 0 0| 0,07 0,05 0,01 0| 013 3.4
Vi v=1.7m/| 0,41 0,97 141 0,34/ 036| 1,72 146 085 075 827 5,03
V.tF. v=5 m/s 0,02| 0,34 058 0,03 006/ 095 07| 033 0| 3,01 4,38
Sum (Graf) 31| 1542 9,98 3| 3,37| 26,05 19,92| 9,81 9,35 100/100




[image: image9.png]



ATELIER V
DOC.  ING.ARCH.  IVAN VOREL, CSc

autorizovaný architekt  ČKA, člen  IFLA
Na Cihlářce  26/1395,  150 00  Praha 5

atelier.v@volny.cz
VŠERUBY

[image: image10.jpg]



POSOUZENÍ ZÁMĚRU VÝSTAVBY AREÁLU PRO ŽIVOČIŠNOU VÝROBU

Z HLEDISKA VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ DLE USTANOVENÍ  § 12 ZÁKONA 

č. 114/1992 Sb.

září 2005

VŠERUBY
Posouzení vlivu záměru výstavby areálu pro živočišnou výrobu z hlediska vlivu na krajinný ráz dle ustanovení  § 12 zákona 
č. 114/1992 Sb.
Objednatel :




VŠEZEP, s.r.o.

Všeruby - Hájek, 345 06 Kdyně

IČO 00870838  
Zpracovatel :




Ing.arch. I.Vorel – ATELIER V
Na Cihlářce 26, 150 00  Praha 5

IČO  60875577

Autoři posouzení :



Doc.Ing.arch. Ivan Vorel, Csc.

autorizovaný architekt ČKA, člen IFLA

Ing.arch. Bc. Jiří Kupka, PhD

Ing.arch. Jana Vorlová

Datum :









srpen 2005
1.
ÚVOD, CÍL ÚKOLU, SPECIFICKÉ OTÁZKY, POSTUP 
POSOUZENÍ

1.1.
Úvod, cíl posouzení
1.1.1.
Ochrana krajinného rázu (dále jen „KR“) je zakotvena v § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (dále jen „zákon“). 
(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historické charakteristiky určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umísťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování:

(a) významných krajinných prvků,

(b) zvláště chráněných území,
(c) estetických hodnot
(d) kulturních dominant krajiny,

(e) harmonického měřítka a

(f) harmonických vztahů v krajině.

(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem, které by mohly snížit nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. Podrobnosti ochrany krajinného rázu může stanovit ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním předpisem.

(3) K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, který není zvláště chráněn podle části třetí tohoto zákona, může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným předpisem přírodní park a stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto území.

1.1.2.
Každá krajina má svůj ráz ve smyslu § 12 zákona. Každou krajinu je možno popsat pomocí přírodní, kulturní a historické charakteristiky. KR je však v různých oblastech a lokalitách (místech KR) různě výrazný, různě čitelný. V určitých situacích jsou znaky jednotlivých charakteristik KR dobře zřetelné a spoluvytvářejí jedinečnost a nezaměnitelnost krajinné scény – vizuálně vnímaného obrazu krajiny. V jiných typech krajiny jsou znaky KR nezřetelné, ty výraznější nejsou příliš četné a celkově vzniká krajina, která zdánlivě není ničím specifická ani zajímavá. 

1.1.3.
Ochrana krajinného rázu bere v úvahu skutečnost, zdali jsou v krajině přítomny cenné znaky krajinného rázu nebo ne. Pokud navrhovaný záměr zasahuje do méně významných a nepříliš cenných znaků a hodnot, může být brán jako únosný. Někdy nemůže zasahovat do cennějších znaků a hodnot, protože takové nejsou vůbec v krajině přítomny.

1.1.4.
Ochrana KR se dle dikce zákona vztahuje na veškerou krajinu bez rozdílu a to i na krajinu urbanizovanou nebo městskou. Nutnost posouzení vlivu navrhovaného záměru na kulturní krajinu v tzv. „volné krajině“ (mimo kontakt se zastavěným územím, v krajině ve které nepřevládají zastavěné plochy, technické stavby a zařízení)  je zcela standardní situací a to zejména v případech, kdy záměr leží v pohledově exponované poloze.
1.1.5.
Umístění zemědělského areálu do volné krajiny může obecně přinést zásahy do přírodních hodnot i do krajinné scény - do krajinných panoramat a do dílčích scenerií. Takový zásah může být problematický u areálu, který je navrhován do dominantní a pohledově exponované polohy v krajině nebo do kontaktu s ekologicky cennými lokalitami a méně problematický u stavby, která se takovým polohám vyhýbá.
1.1.6.
Cílem tohoto posouzení je zjištění, zda navrhovaná  stavba bere ohled na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka krajiny a harmonických vztahů v krajině, t.j. na kritéria ochrany krajinného rázu stanovená zákonem v § 12 odst. 1 zákona a zdali se nedotýká důležitých znaků jednotlivých charakteristik KR, které spoluvytvářejí ráz oblasti nebo místa.

1.2.
Postup posouzení
1.2.1.
Dle Metodického postupu (Vorel, Bukáček, Matějka, Culek, Sklenička, FA ČVUT 2004) (www.cvut.cz/fa/u519/kukr) probíhá posouzení navrhovaného záměru na KR v následujících fázích :

Vymezení hodnoceného území  

*
Popis navrhovaného záměru (stavby nebo využití území) 

*
Vymezení dotčeného krajinného prostoru pomocí okruhu potenciální viditelnosti a pomocí vizuálních barier

Hodnocení  

*
Vymezení oblastí a míst krajinného rázu, vymezení jednotlivých míst KR v DoKP

*
Identifikace znaků a hodnot přírodní, kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu v oblastech a místech krajinného rázu a klasifikace identifikovaných znaků z hlediska významu jednotlivých znaků v souboru typických znaků krajinného rázu dané oblasti nebo místa a z hlediska jejich cennosti

Posouzení zásahu  

*
Posouzení míry vlivu navrhovaného záměru na identifikované znaky a hodnoty

*
Určení únosnosti zjištěné míry vlivu 

1.2.2.
Ve výše uvedeném  Metodickém postupu jsou vysvětleny pojmy, se kterými posouzení pracuje. Jedná se o pojmy uvedené v §12 zákona a o pojmy související.

krajina   
část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (§3  zákona)

krajinný ráz  
je dán přírodní, kulturní a historickou charakteristikou určitého místa nebo oblasti (§12 zákona), resp. vnímatelnými znaky a hodnotami těchto charakteristik

oblast krajinného rázu
je krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a historickou charakteristikou odrážející se v souboru jejích typických znaků, který se výrazně liší od jiného celku ve všech charakteristikách či v některé z nich a který zahrnuje více míst krajinného rázu). Je vymezena hranicí, kterou mohou být  přírodní nebo umělé prvky nebo  jiné rozhraní měnících se charakteristik

místo krajinného rázu
část krajiny homogenní z hlediska přírodních, kulturních a historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu. Je nejmenším hodnoceným prostorem. Jedná se zpravidla o vizuálně vymezený krajinný prostor (konkávní nebo konvexní), který je pohledově spojitý z většiny pozorovacích stanovišť nebo o území vnímatelné díky své výrazné charakterové odlišnosti.

estetická hodnota  

krajiny
je projevem přírodních a kulturních hodnot, harmonického měřítka a vztahů v krajině a je výsledkem trvale udržitelného vývoje krajiny. Předpokladem vzniku estetické hodnoty jsou subjektivní vlastnosti pozorovatele, objektivní okolnosti pozorování a objektivní vlastnosti krajiny (skladba a formy prostorů, konfigurace prvků, struktura složek) 

přírodní hodnota
je dána kvalitativními parametry zastoupených ekosystémů ve vztahu k jejich trvalé udržitelnosti, vysokou četností jednotlivých typů ekosystémů, členitou morfologií krajiny, harmonickým charakterem interakcí mezi 
ekosystémy, výraznými přírodními dominantami krajiny

významný krajinný prvek  
dle ustanovení §3, odst. 1, písm.b) zákona 

zvláště chráněné území  
dle ustanovení §3, odst. 1, písm. f) zákona

kulturní dominanta krajiny
je krajinný prvek či složka v krajině nebo dochované stopy kultivace krajiny,  jejichž význam je nesporný z historického hlediska, architektury či jiného oboru lidské činnosti a které ve svém projevu převládajícím způsobem ovlivňují souhrn charakteristik daného místa či oblasti

harmonické měřítko krajiny 
vyjadřuje takové členění krajiny, které odpovídá harmonickému vztahu činností člověka a přírodního prostředí a způsobům trvale udržitelného využívání dané krajiny.  Z hlediska fyzických vlastností krajiny se jedná o soulad měřítka celku a měřítka a jednotlivých prvků.

harmonické vztahy v krajině
vyjadřují  soulad činností člověka a přírodního prostředí (absence rušivých jevů), trvalou udržitelnost užívání krajiny,  harmonický soulad jednotlivých prvků a prostorů krajinné scény

charakteristika krajinného rázu 
uspořádání krajinných složek, prvků a jevů  nebo jejich souborů, které se podílejí na vzniku rázu krajiny. Jedná se o charakteristiky přírodní, kulturní a historické. Vnímáme ji jako soubor typických znaků.

historická charakteristika 

krajinného rázu
je specifickou součástí kulturní charakteristiky a spočívá v souvislostech kulturních a přírodních charakteristik oblasti či místa. Historická charakteristika je klíčová pro pochopení logiky vztahů mezi přírodními vlastnostmi krajiny, jejím využíváním a vzhledem a jejich trvalé (dlouhodobé) udržitelnosti. 

kulturní charakteristika 

krajinného rázu
je dána způsobem využívání přírodních zdrojů člověkem a stopami, které v krajině zanechal

přírodní charakteristika 

krajinného rázu
zahrnuje vlastnosti krajiny určené jak trvalými přírodními podmínkami, kterými jsou především geologické, geomorfologické, klimatické a biogeografické poměry, tak aktuálním staveb ekosystémů 

činnost snižující estetickou 

a přírodní hodnotu krajinného 

rázu oblasti či místa  
taková činnost, která natolik naruší specifické znaky a hodnoty oblasti či místa, že změní význam a obsah jednotlivých charakteristik

1.3. Výchozí podklady
· Terénní průzkum provedený na místě v srpnu 2005 

Práce používá následující literaturu : 
· 
BIRNER, Zdeněk: Chodsko a Český les. 1. vyd. Praha: Olympia, 1976

· Culek a kol. - Biogeografické členění České republiky (Enigma Praha 1996)

· Demek J. -Geomorfologie českých zemí (1965, 1: 500 000)

· Demek a kol.  - 
Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny (ACADEMIA Praha 1987)

· 
DIBELKOVÁ, Irena a kol.: Navštivte…Poutní místa v Čechách. 1. vyd., Praha: Olympia, 

2004.

· 
Kol.: Chodsko a Český les. 1. vyd. Praha: Olympia, 1987.

· Kopecká V.,Vasilová D. (eds.) -  Seznam zvláště chráněných území ČR k 31.12.2002 – 
Ústřední seznam ochrany přírody (AOP/KČR Praha 2003)

· Maršáková M., Mihálik Š. -Národní parky, rezervace a jiná chráněná území přírody v 
Československu (ACADEMIA Praha 1977)

· Mencl V.  - Lidová architektura v Československu (ACADEMIA Praha 1980

· 
Ottův slovník naučný: Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí.  Praha: Otto, 

1891 (4. díl), 1896 (10. díl), 1897 (11. a 12. díl), 1900 (16. díl), 1901 (17. díl), 1905 (23. 

díl), 1906 (24. díl), 1907 (26. díl).

· 
POCHE, Emanuel a kol.: Umělecké památky Čech 1-4. Praha: Academia, 1977 (1. díl), 

1978 (2. díl), 1980 (3. díl), 1982 (4. díl).

· PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách: Jejich vznik, původní význam a změny; 


2. díl, CH-L. Praha: Československá akademie věd a umění, 1949.

· PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách: Jejich vznik, původní význam a změny; 


3. díl, M-Ř. Praha: Československá akademie věd a umění, 1951.

· 
PROFOUS, Antonín, SVOBODA, Jan: Místní jména v Čechách: Jejich vznik, původní 

význam a změny; 4. díl, S-Ž. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 

1957.

· Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970. Praha: Federální statistický úřad, 1978.
· SEDLÁČEK, August: Místopisný slovník historický království Českého. Praha: 
Argo, 
1998 (fotoreprint původního vydání z roku 1909).
· Seznam kulturních nemovitých památek (http://monumnet.npu.cz/pamfond)
· Vlček a kol. -  Zeměpisný lexikon ČSR – Vodní toky a nádrže (ACADEMIA Praha 1984)

· www.turistika.cz
Práce používá následující historické mapové podklady :

· Druhé vojenské mapování (Františkovo) 1819 - 1858; © 2nd Military Survey, Section No. W13VI, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna; © Geoinformatics Laboratory, University of J.E.Purkyne; © Ministry of Environment of Czech Republic (http://www.geolab.cz)

· Müllerova mapa Čech z roku 1720. (Mappa geographica regni Bohemiae in duodceim circulos divisae cum comítatu Glacensi et districtu Egerano adjunctis...a´ Joh: Christoph: Müller...A:C:M.DCC.XX. Michael Kauffer sculp-sit Augusta Vind:. Mědirytina, 1720); © Historický ústav AV ČR (http://www.geolab.cz)
· První vojenské mapování (josefské) 1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace); © 1st Military Survey, Section No. c204, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna; © Geoinformatics Laboratory, University of J.E.Purkyne; © Ministry of Environment of Czech Republic (http://www.geolab.cz)
· Stabilní katastr z roku 1838 (Stadt Neumark böhmisch Neumorku in Böhmen Klattauer Kreis 1838) (Ústřední archiv zeměměřictví a katastru Praha)

· Šumava. Soubor turistických map. Praha: Kartografie, 1971.

· Šumava. Klatovsko. Soubor turistických map. Praha: Geodetický a kartografický podnik, 1978.

· Třetí vojenské mapování (františko-josefské) z let 1877 – 1880 (sekce 4250/3). (http://www.geolab.cz)

· Toposekce III. vojenského mapování (4250/3), reambulace 1920. Zeměpisný ústav ministerstva vnitra, 1941 (Ústřední archiv zeměměřictví a katastru Praha)

· Základní mapa ČSSR, 1965 (M-33-86-D-d-4). Ústřední správa geodézie a kartografie, 1966. (Ústřední archiv zeměměřictví a katastru Praha)

· Základní mapa ČSSR, 1988 (21-41-05). Český úřad geodetický a kartografický, 1988. (Ústřední archiv zeměměřictví a katastru Praha)

· Základní mapa ČR, 1997 (21-41-05). Český úřad geodetický a kartografický, 1997. (Ústřední archiv zeměměřictví a katastru Praha)
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Obr.1: Letecký pohled na lokalitu navrhované stavby včetně existující firmy na odchov kuřic (foto Všezep)

2.
VYMEZENÍ HODNOCENÉHO ÚZEMÍ

2.1.
Popis navrhované stavby  s ohledem na možné vlivy na KR a specifické 
otázky vlivu stavby v dané lokalitě

2.1.1.
Předmětem posouzení je farma pro živočišnou výrobu. Navrhovaná stavba (dále jen NS) je umístěna severozápadně od okraje obce Všeruby při silnici na Maxov. 
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Obr.2:   Vyznačení lokality v leteckém snímku
2.1.2.
Následující popis NS je převzat z Oznámení záměru – farma pro chov dojnic Všeruby (D. Černá 06/2005). Stáje pro dojnice se dnes nacházejí ve stávajícím středisku živočišné výroby na severozápadním okraji obce Všeruby. Dojnice i ostatní kategorie skotu jsou ustájeny ve starých, zcela nevyhovujících objektech této farmy. Stavební stav budov i technologické systémy jsou v zásadním nesouladu se současnými požadavky welfare. Investor měl původně v záměru tyto objekty rekonstruovat. Svou myšlenku přijel konzultovat k předním specialistům technologického oddělení Výzkumného ústavu živočišné výroby v Uhříněvsi. Z výsledku odborné konzultace vyplynulo jediné: z pohledu velfare zvířat i z hledisek respektujících vliv na životní prostředí je jediná komfortní varianta – vybudování nové farmy, která bude situována mimo emisní dosah obce. Nové ustajovací podmínky budou splňovat nejen požadavky dle standardů EU, ale především komfortní potřeby vysokoužitkových zvířat. Mezi tyto základní potřeby patří dostatek objemu prostoru, plochy, rozměrové parametry boxových loží, dokonalé větrání, potřebné světlo apod. 


Pro investora bude rozhodující i ekonomika tohoto záměru. Vysoké investiční náklady budou relativně brzy návratné vzhledem k provozní nenáročnosti zvolené technologie, spojené s vysokou produktivitou práce.


Charakterem se jedná o novostavbu stáje pro skot včetně objektu dojírny, se záměrem zlepšit komfort ustájení přechodem na progresivní technologii volného bezstelivového boxového ustájení a výhledově vytvořit podmínky pro uzavřený obrat stáda na jedné mléčné farmě. V nových objektech bude zaručena ekologická bezpečnost stáje – nepropustné podlahy s perfektní hydroizolací, dokonalé nejmodernější ventilační systémy atd. Kejda z bezstelivového systému bude odváděna kejdovým nepropustným  kanálem do kapacitně vyhovující izolované skladovací nádrže na kejdu s navazující výdejní plochou. Vybudováním nové rybinové dojírny se zohlední nejen zootechnické aspekty, ale vytvoří se i výborné pracovní prostředí pro personál.


V blízkém okolí jsou vybudovány a provozovány 2 komfortní vzorové haly pro chov kuřic s nejmodernější technologií evropského formátu – viz Česká drůbež. 

Záměr řeší zásadní potřebu komfortního ustájení vysokoprodukčních dojnic, v souladu se všemi platnými předpisy zohledňujícími vliv na životní prostředí. Dojnice budou ustájeny ve volných, boxových, bezstelivových a vzdušných stájích s dojením v dojírně s nejmodernější technologií. Kejda bude skladována v kapacitně odpovídající nepropustné skladovací nádrži. Budou dodrženy skladovací kapacity tak, aby termíny aplikace kejdy byly v souladu s hnojným plánem investora.


U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o vysocekomfortním („americkém“) rozponu 32,2 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Výška při obvodové stěně je 3500 mm, spád střechy 22°. Krytinu tvoří vláknocementová vlnovka s prosvětlovacími pásy. Stavba orientovaná v podélné ose J-S  má hustotu prosvětlovacích střešních prvků na východní straně vyšší oproti straně západní. V hřebeni je osazena 800 - 900 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. Štíty stáje uvažovány z lehkých stavebních materiálů.


Stavební řešení: U navržené novostavby je zvolen konstrukční systém z dřevěných lepených rámů o rozponu 18,15 m s vnitřními podporami, v podélném modulu 6000 mm. Výška při obvodové stěně je 3500 mm, spád střechy 22°. Krytinu tvoří vláknocementová vlnovka s prosvětlovacími pásy. Stavba orientovaná v podélné ose J-S  má hustotu prosvětlovacích střešních prvků na východní straně vyšší oproti straně západní. V hřebeni je osazena 600 mm  široká hřebenová štěrbina. Podélné stěny jsou zcela otevřeny (vybudován pouze betonový  sokl do výše 400 mm od podlahy lože), přívod čerstvého vzduchu bude regulován svinovací ventilační plachtou. Štíty stáje uvažovány z lehkých stavebních materiálů.
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Obr. 3: Situační schéma areálu s produkční stájí, reprodukční stájí a odchovem jalovic

2.1.3.
Farma bude uspořádána dle typových vzorů odpovídajících provozním podmínkám a terénnímu uspořádání. Situační schéma ukazuje jeden z možných typů areálu. Jedná se o maximální velikost, které může být v konečné fázi výstavby dosaženo. Výstavba bude probíhat ve fázích podle potřeb investora a podle toho, jak budou využívány existující provozy ve Všerubech a v Hájku. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz bere však v úvahu konečný maximální rozsah areálu.
2.1.4.
V rámci komentáře k navrhované stavbě je třeba se vyjádřit ke specifickým otázkám problematiky vizuálního projevu NS v krajinné scéně což se týká zejména :
-
polohy areálu vůči cenným partiím krajiny s přítomnými znaky a hodnotami přírodní, kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu
- 
polohy areálu v těžišti přehledného prostoru Myslívské kotliny z hlediska možnosti zapojení areálu do existující struktury nelesní zeleně v povodí Myslívského potoka 

- 
výšky jednotlivých objektů vzhledem k terénním vizuálním horizontům a k výšce rozptýlené zeleně

Všechny tyto otázky jsou v případě posuzované změny relevantní. Jedná se totiž o záměr, který má z hlediska vizuálního projevu několik výhod a  vnáší do KR také  problémy :

Výhody
· umístění mimo ZCHÚ, mimo VKP (les, mokřad), žádný zásah  do kulturních dominant krajiny 

· omezení viditelnosti  areálu poměrně blízkými terénními horizonty a dalšími pohledovými  barierami

· umístění v lokalitě, kde je areál v panoramatických pohledech částečně zakrýván rozptýlenou zelení

· velké měřítko krajiny, které vyhovuje velikosti konečné podoby areálu

· použití nízkých lehkých halových objektů s možností barevného přizpůsobení
Problémy

· umístění v krajině se zřetelnými znaky a hodnotami krajinného rázu  - NS může nepříznivě zasahovat zejména do estetických hodnot, harmonického měřítka a harmonických vztahů 
2.1.5.
Pro celkové posouzení navrhované stavby (NS) bude též třeba odpovědět na tyto standardní otázky:
a) vyznačuje se ráz krajiny v prostoru, dotčeném vlivem NS, znaky přírodní, kulturní a historické charakteristiky KR a hodnotami estetickými, mají přítomné znaky a hodnoty  jedinečný význam?

b) pokud jsou přítomny znaky jedinečného a neopakovatelného významu, bude do nich NS nepříznivě zasahovat a jakou měrou ?
c) ovlivní NS podstatným způsobem krajinná panoramata, bude zasahovat do cenných dílčích scenerií ?

2.2.
Vymezení dotčeného krajinného prostoru (DoKP)

2.2.1.
Aby nebylo nutno hodnotit zbytečně rozsáhlé území, je třeba vymezit v krajině prostor, který může být fyzicky, vizuálně nebo dojmově dotčen navrhovanou stavbou (NS). Takový prostor se označuje jako „dotčený krajinný prostor“ (DoKP). Z hlediska § 12 zákona může být DoKP tvořen jedním nebo více „místy KR“.

2.2.2. Lokalita Všeruby má specifickou polohu z hlediska možností ovlivnění krajinného rázu. Jedná se totiž o polohu v mělké terénní sníženině – ve východní části Myslívské kotliny. Z hlediska minimalizace vlivu na krajinný ráz byla opuštěna dříve uvažovaná varianta areálu západně od aleje a cesty na bývalou ves Myslív, nýbrž byla vybrána varianta  mezi touto alejí a Rybničním potokem. Tak se sice areál dostává do průhledů nivou rybničního potoka, ale díky mírnému svahu a pohledové bariéře vzrostlé aleje nebude ovlivňovat velký segment krajiny.  Myslívská kotlina je totiž tvořena mělkým údolím Rybničního potoka odděleným plochým terénním hřbetem s lokalitou bývalé obce Myslív (Schneiderhof) od rozlehlejšího údolí Myslívského potoka. Oba potoky spolu s potokem Kouba, přitékajícím podél státní hranice z jihovýchodu, směřují do Německa do Chambachu. Tyto skutečnosti znamenají, že navrhovaná stavba (NS) bude viditelná na dně údolí pouze v určitém okruhu, omezeném vizuálními terénními horizonty a lesními porosty. V mírně členité Klíčovské pahorkatině  jsou tyto horizonty nevýrazné a přesto spolu s poměrně bohatou nelesní rozptýlenou zelení budou omezovat viditelnost nepříliš vysokých staveb zemědělského areálu. 
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Obr.4:    Pohled ze silnice na Maxov do rozlehlého údol Myslívského potoka (foto I.Vorel)

2.2.3. NS bude viditelná od Všerub ze silnice na Maxov z okraje obce  za existujícím zemědělským areálem Viditelný z tohoto směru bude i z kóty 471,7 m n.m. nad Myslívským rybníkem, která je přístupná polní cestou. Důležitý směr viditelnosti je třeba očekávat z modré turistické trasy ze Starého Klíčova na Všeruby a to z místa, u Rybničního potoka, kde cesta opouští lesní porost. Tomuto pohledu však brání rozptýlená zeleň v nivě Rybničního potoka. Jeden z nejdůležitějších pohledů se otevírá ze silnice na Maxov a to z mírných svahů nad levým břehem Myslívského potoka  a event. z kóty 505,1 m n.m. nad Maxovem (ta ovšem není přístupná cestou), kde převýšení nad lokalitou NS (cca 438 m n.m.) je již značné. Okruhy potenciální viditelnosti tohoto typu stavby jsou předpokládány dva - silné potenciální viditelnosti 2 km a okruh zřetelné potenciální viditelnosti 4 km. Vzhledem k typu stavby (spíše rozlehlý areál s nevysokými stavbami)  však bude reálná hranice DOKP tvořená terénními horizonty blíže. Pouze směr k západu na Maxov se otevírá do větší vzdálenosti. Dotčený krajinný prostor (DoKP) je vyznačen v grafických schématech.

2.2.4.  V rámci DoKP je možno hovořit o jednom tzv. „místě krajinného rázu“ (viz §12 zákona), kterým je Myslívská kotlina s charakteristickým prostorovým vymezením  a vzdálenými velmi výraznými horizonty, s loukami a pastvinami. „Oblastí krajinného rázu“ (viz §12 zákona) je Klíčovská pahorkatina.
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Obr.5:  Ortofoto DoKP a širších návazností   (ČR atlas ortofotomap 1:100 000,    Geodis 2004 )
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Obr.6: Pohled do severní části DoKP - do údolí Rybničního potoka (foto I. Vorel)
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Obr.7 Letecký pohled na DoKP s obcí Všeruby v pozadí(foto VŠEZEP)

3.
HODNOCENÍ – IDENTIFIKACE ZNAKŮ KRAJINNÉHO 
RÁZU

3.1. Přírodní charakteristika KR 

3.1.1.
Lokalita NS leží v širších souvislostech poblíže velkého krajinného rozhraní - geomorfologické hranice - Šumavské subprovincie a Poberounské subprovincie, která zabíhá až téměř ke státní hranici podél toku Úhlavy. Všerubská vrchovina s všerubským průsmykem tvoří nižší část mezi horskými celky Šumavy  a Českého lesa. Probíhá tudy hlavní evropské rozvodí a krajina Myslívské kotliny se již pohledově otevírá směrem jihozápadním do Německa. V obrazu krajiny je patrná rozdílnost zemědělské krajiny Všerubska a lesnatých výšin, přecházejících dále do vyšších poloh horských pásem. Proto je zde členitá kulturní krajina nižších poloh a výrazné terénní horizonty lemujících hornatin. Tyto specifické rysy krajinného obrazu jsou vyjádřeny též  biogeografickými hranicemi různých bioregionů, které se zde stýkají. Krajina Všerubska, která může být navrhovanou stavbou ovlivněna tedy představuje historickou kulturní krajinu, která je ohraničena lesními masivy Českého lesa, Šumavy a Švihovské vrchoviny.

3.1.2.
Při této rozmanitosti krajiny je za tzv. „oblast krajinného rázu“ (ObKR) třeba považovat Strážkovickou pahorkatinu. Její severní část je tvořena plochým hřbetem výšin s nadmořskými výškami cca 520-580 m a otevřenými plochami, přecházejícími o lesnatých svahů údolí Malše a Stropnice. Jižní část ObKR je tvořena náhorními otevřenými poohami u Čeřejova a Rankova s max. nadmořskou výškou 533,1 m  klesajícími mírně k terénnímu ostrohu nad soutokem Stropnice a Malše pod Komařicemi (převýšení hrany svahu nad tokem řeky cca 50 m) a východně k nižším polohám západního kraje Třeboňské pánve.

3.1.3. Z hlediska biogeografického leží lokalita NS  v bioregionu Tachovském 1.27 v blízkosti rozhraní s bioregionem Branžovským 1.40. na východě a Českoleským 1.61 na západě. Výběžek tachovského bioregionu je zde sevřen sousedícími bioregiony a je tvořen brázdou probíhající z oblasti Domažlic přes Klíčov do Myslívské koltiny a poté do Německa. 
















     Obr.8:   Biogeografické členění (Culek a kol. 1996)


Tachovský bioregion 1.27 (Culek a kol. 1996) zabírá geomorfologický celek Podčeskoleská pahorkatina, tvořící brázdu a kotlinovou část Všerubské vrchoviny. Bioregion má dvě části tachovskou a všerubskou. Všerubská část se patrně stane součástí většího bioregionu v Bavorsku. Obě části jsou však nyní provizorně sloučeny. 


Bioregion je tvořen brázdou na kyselých krystalických horninách s větším rozsahem podmáčených stanovišť. Převažují acidofilní doubravy. Patrný je silný vliv suboceánské bioty. Nereprezentativními částmi jsou chladné pahorkatiny na severu a výrazné vrcholy ve střední části, s jednotkami květnantých bučin, které tvoří přechod k okolním bioregionům. Cenné jsou četné rybníky a mokré louky, lesy jsou výhradně kulturní bory a smrčiny, převažuje orná půda. Převládá reliéf členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 - 150 m, v níž jsou vyvinuty ploché kotliny s členitostí ploché pahorkatiny 50 až 75 m. Nejnižší bod bioregionu leží v největší kotlině u Horšovského Týna - 327 m. Nejvyšším bodem území je Černá hora  - 662 m.Mimo kotliny jsou charakteristická mělká, 10 - 50 m hluboká zaříznutá údolí. K výrazným tvarům menších rozměrů patří rozpad žul na žokovité balvany a vznik exfoliačních kleneb. Typická výška bioregionu je 400 - 560 m. Hranice vůči okolním bioregionům jsou vesměs výrazné, dané geomorfologicky - vyšším a členitějším reliéfem okolních bioregionů. Místy se tato hranice shoduje s hranicí biotickou. Prehistorické osídlení zde bylo zřejmě velmi slabé, trvaleji se zde člověk začal usazovat až na počátku středověku. Lesy zaujímají méně než čtvrtinu plochy a jsou představovány lignikulturami smrku nebo borovice. Přirozenou nelesní vegetaci představovanou vlhkými loukami těžce poškodily meliorace. Místy byly vybudovány rybníky.


Branžovský bioregion 1.40 zabírá nejvyšší část geomorfologického celku Švihovská vrchovina a východní část Všerubské vrchoviny. Bioregion malým cípem zasahuje do SRN. Branžovský bioregion je tvořen spilitovými a dioritovými hřbety. Ze všech bioregionů v západních Čechách má tento bioregion nejvyšší biodiverzitu, podmíněnou pestrými a živnými substráty. Vyvinut je 3. dubovo-bukový až 5. jedlovo-bukový vegetační stupeň. Nacházejí se zde bohaté květnaté dubohabřiny i bučiny, na skalách s javory a na vrcholech původně s jedlí. Méně typickou část představují kotliny s acidofilními doubravami, které tvoří přechod k Plzeňskému bioregionu. Významné zastoupení dnes mají orná půda, kulturní smrčiny i bučiny. 


Reliéf je výrazně ovlivněn přítomností odolných hornin, především bazik kdyňského masivu a spility prostoupeného proterozoika. Tyto horniny tvoří tři výrazné paralelní hřbety sbíhající se v nejvyšší části v oblasti Korábu. Jižní část je oddělena brázdou u Kdyně. Reliéf má charakter členité vrchoviny s výškovou členitostí 200 - 300 m, okolí Korábu a Bělče má charakter až ploché hornatiny s členitostí 300 - 340 m. Nejnižším bodem je okraj dna údolí Úhlavy s kótou asi 400 m, nejvyšší Koráb 773 m. Typická výška bioregionu je 440 - 730 m.


Hranice bioregionu je vesměs výrazná, daná vyšším reliéfem se hřbety a s odlišnou biotou. Branžovský bioregion je charakterizován zejména květnatými bučinami, které mají v podrostu bohatou druhovou garnituru hájových druhů a druhů květnatých bučin. Spolu s celkovou diverzitou druhového spektra se tedy vytvořil výrazný kontrast vůči sousedním bioregionům Plzeňskému (1.28), Tachovskému (1.27) i Plánickému (1.41).



Osídlení je zřejmě raně středověké. Lesní porosty se do současnosti dochovaly jen na části ploch, ve vyšších polohách však převažují. lesy mají dosud místy přirozenou skladbu, ale z větší části byly nahrazeny monokulturami smrku nebo borovice. Na odlesněných plochách dnes převládají pole, dříve byly proporcionálně zastoupeny louky i pastviny, jejichž zbytky jsou převážně poškozené meliorací.
Obr. 9: Mapa potenciální přirozené vegetace ČR (Neuhäuslová a kol. 1997) 18–Bučina s kyčelnicí devítilistou (Dentario enneaphylli-Fagetum-Květnaté bučiny, 24-Biková bučina (Luzulo-Gafetum)-Acidofilní bučiny a jedliny) 
3.1.4.
Z hlediska geomorfologického leží daná lokalita v   okrsku Klíčovská pahorkatina IA-3A-b (podcelek  Českokubická vrchovina IA-3A, celek Všerubská vrchovina IA-3).





Všerubská vrchovina  je členitá vrchovina, která na území SRN přechází v Cham-Further Senke. Je to neotektonická kerná a klenbová vrchovina s výraznými strukturními vypuklými tvary (suky, krátké strukturní hřbety) modelovanými kryogenními procesy. Leží podél hlavního evropského rozvodí. 

Obr.10:   Vyšší geomorfologické jednotky ČR (ČÚZAK 1996)

Klíčovská pahorkatina leží ve východní a jihovýchodní části Českokubické vrchoviny. Vytváří členitou pahorkatinu v oblasti hlavního evropského rozvodí na proterozoických dvojslídných svorech s tělesy amfibolitů, žuly, dioritů a gabra. Níže položený  reliéf se vyznačuje relikty zarovnaných povrchů, plochými suky a odlehlíky a mělkými údolími svahových potoků. Nejvyšším bodem okrsku je Přední Vrchovo 558 m. Klíčovská pahorkatina je málo zalesněná, její severní a jihovýchodní část je bezlesá. Převážně smrkové monokultury jsou rozptýleny do malých komplexů, převládá orná půda.
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Obr. 11  Geomorfologické členění (Demek a kol 1987)
3.1.5. 
Na jižním okraji Všerub leží průtočný Všerubský rybník. Jedná se o rybochovný rybník o rozloze 16 ha. Jeden kilometr jižně od Všerub opouští naše území tok Kouba, pramenící 0,5 km jižně od Vitouvek ve výšce 516 m n.m. Ústí zprava do Rezné v NSR. Délka toku u nás je 10,8 km. Jedná se o vodohospodářsky významný tok s pstruhovou vodou.
3.1.6. Lokalita NS leží na orné půdě na plochém terénním hřbetu mezi nivami Rybničního a Myslívského potoka v blízkosti silnice na č. 190 na Maxov. Je přístupný z cesty k zaniklé vsi Myslív. Výstavbou areálu nebudou dotčeny žádné porosty. 


Z hlediska přírodních hodnot se NS nedostává do kontaktu s cennějšími přírodními a přírodě blízkými lokalitami.                          

3.2.   Kulturní a historická charakteristika

3.2.1.
Posuzovaná lokalita se nachází při státní hranici se Spolkovou republikou Německo, v nejnižší sníženině v hlavní ose šumavské soustavy, Všerubském průsmyku, v oblasti Chodska. Tyto skutečnosti mají vliv na historický vývoj tohoto území.
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Obr. 12: Území na Müllerově mapě Čech z roku 1720. Mapa poskytuje narozdíl od starších mapových podkladů řadu údajů o krajině na počátku 18. století. Jsou zde zakresleny Všeruby (Neumark) se Všerubským rybníkem a protékajícím Hájeckým potokem, Hájek (Donnau), Pomezí (Springenberg), Hyršov (Hirschan), Mysliv (Schneiderhof) s nedalekým hostincem, Maxov (Maxberg) s nedalekým kostelem - Kosteliště, Studánky (Kaltenbrunn), Svatá Anna – Tannanberg (S. Anna) a hranice s Bavorskem. Reliéf a zeleň jsou označeny pouze schematicky, přesto je patrný Všerubský průsmyk. (http://www.geolab.cz)

Přes Všerubský průsmyk vedla neprostupným lesem odpradávna obchodní stezka („domažlická cesta“) z českých zemí do Bavorska a naopak. Přes tuto zemskou bránu („porta terrae“) přitáhla v roce 1040 vojska císaře Jindřicha III. Cesta však byla u Brůdku (Brodek) zatarasena záseky, zákopy a zátarasy a okolní les byl pro vojsko naprosto neprostupný. 22. srpna byl Břetislavem I. rozdrcen hlavní německý houf a následující den i houf druhý. V česky psané Dalimilově kronice (počátek 14. století) se v souvislosti s líčením bitvy u Brůdku také objevuje první zmínka o Chodech, o kterých mluví kronikář jako o známé, již trvající instituci k obraně zemské hranice („káza Chodóm o Němcích i o sobě les zarúbiti…kdož ode mne poběhne, kázal jsem jej Chodóm zabíti“). Původ této etnografické skupiny, o němž existuje řada hypotéz, je dosud předmětem vědeckého bádání.

Z těchto prvních zpráv o lokalitě můžeme soudit, že se jednalo o území pokryté širokými a hustými lesy, močálovišti a bažinami, které tvořily přirozenou hranici českého státu. Hraničním hvozdem procházely úzké stezky, které směřovaly k tzv. zemským branám, k trhovým osadám s celnicí. Jedna ze zemských cest směřovala přes Všerubský průsmyk směrem k Domažlicím, kde byla celnice a pomezní knížecí hrad, obklopený soustavou chodských vesnic.

Podle dosud známých archeologických nálezů (Smolov, Příkopy) je oblast osidlována od mladší doby hradištní, tzn. od poloviny 10. do 12. století. V době formování českého Přemyslovského státu se osídlení soustřeďuje u zemských bran, kde vznikají strážní body s malými posádkami. V 10. století tuto funkci plní hradiště Tuhošť na vrcholu kopce Smolov, později Domažlice. Malé množství dochovaných pramenů však nedává podrobnější informace o osidlování Chodska v době Přemyslovského státu.
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Obr. 13: Lokalita na mapě prvního vojenského mapování (josefského) z let 1764 - 1768 (1780 - 1783 rektifikace). Na mapě, jejímž podkladem se stala zvětšená Müllerova mapa, je velká pozornost věnována komunikacím, řekám, potokům i umělým strouhám, využití půdy (orná půda, lesy, louky, pastviny) i různým typům budov, které lze díky barevnému rozlišení jednotlivých složek snadno identifikovat. Zachycuje území Čech v době před nástupem průmyslové revoluce, v době největšího rozkvětu kulturní barokní krajiny a její nejvyšší diverzity. Jsou zde znázorněny Všeruby (Neumark) se Všerubským rybníkem a vrchem Šibeničník (Galg. B.), Mysliv (Schneiderhof) s Myslivským rybníkem, Hájek (Dannau), Maxov (Maxberg) s nedalekým Kostelištěm (St. Johann) a Malý Mysliv (Solehaus oder Kl. Schneiderhof). Všeruby jsou významným komunikačním uzlem v oblasti. Nejvíce je zde zvýrazněna důležitá trasa Všerubským průsmykem do Bavorska (výrazně zobrazena státní hranice). Kromě dalších cest je zdůrazněna ještě trasa vedoucí ze Všerub na západ, severně od Myslivi do Maxova, a na východ směrem k Pomezí. Zalesněné jsou jen nejvyšší partie, zatímco většina ploch je zemědělsky využívaná. (http://www.geolab.cz)

Domažličtí Chodové, obývající jedenáct privilegovaných vsí v okolí Domažlic (Draženov, Chodov, Klenčí pod Čerchovem, Klíčov, Lhota, Mrákov, Pocinovice, Postředkov, Stráž, Tlumačov, Újezd), dostávají za ozbrojenou strážní službu na hranicích od českých panovníků četná privilegia, přinášející jim výjimečné postavení ve feudálním systému (osobní svoboda, samospráva). Tato privilegia si drží téměř až do konce 17. století. Všerubský lékař Jiří Leopold Weisel, který má přístup do zámeckého archivu v Koutu, se seznamuje s historií boje Chodů v 17. století a v roce 1848 o něm píše zprávu „Chodenprozess“ do časopisu „Panorama des Universums“. Tato zpráva je ve formě fejetonu přetištěna v roce 1873 v časopise „Politik“. Na podstatnou část fejetonů přichází domažlický profesor Antonín Truhlář, který je v roce 1881 posílá svému příteli Aloisi Jiráskovi. Jirásek osudy domažlických Chodů a jejich boje za stará privilegia popularizuje v románu „Psohlavci“.

Na sklonku 15. a po celé 16. století dochází v regionu k rozkvětu měst. V té době je řada vsí povýšena na poddanská města (Všeruby, Kdyně). Po třicetileté válce přichází do vylidněné a zpustošené země němečtí přistěhovalci. Celé území se s výjimkou Chodska velmi rychle poněmčuje. Ale i tato oblast se v 18. a 19. století stává z velké části německou. Po druhé světové válce proto dochází ke značnému vylidnění oblasti, řada osad a usedlostí zaniká. Blízkost západní hranice pak brání většímu rozvoji území. I významná silnice do Bavorska, kolem které se Všerubský průsmyk po celá staletí formuje, ztrácí význam. Na některých turistických mapách není vůbec zakreslena. Až změna režimu, otevření hranic a zřízení hraničního přechodu Všeruby-Eschlkam dává naději na opětovné oživení lokality.

3.2.2.
Všeruby. Centrem posuzované lokality a obcí, která dala celému průsmyku jméno, jsou Všeruby (Úterý, Nový trh, Neumark, Neoforum, Nejmark, Najmark, Naymarkh, Neumarkh). Někdy kolem roku 1570 je starší ves ve Všerubském průsmyku na panství hradu Rýzmberka povýšena na městečko Neumark a je jí udělen znak (kráčející medvěd na stříbrném štítu) a zelená pečeť. Poprvé se Všeruby v písemných pramenech objevují v roce 1586 (Neymark). České pojmenování Všeruby se poprvé objevuje až v roce 1789 (Wsseruby). Přes obec prochází přímočará silnice, starobylý průchod do českých zemí v prostoru mezi Šumavou a Českým lesem, vedoucí z Kdyně přes Prapořiště, Brůdek a Hájek do Všerub.

Městečko zakládá Jiří z Gutštejna. Jeho vdova je prodává v roce 1586 Janu Videršpergárovi z Videršperku na Mutěníně. V roce 1641 se Všeruby dostávají Janu Václavovi z Dobrše. Ten je v roce 1650 prodává bratru Maxmiliánovi. Po něm je dědí bratr Diviš Albrecht a po něm sestřina dcera Polyxena z Helversenu. Poté je Wolf Maxmilián svobodný pán Laminger z Albenreuthu (Jiráskův „Lomikar“) připojuje k Trhanovu. V roce 1697 kupuje Lamingerovo panství hrabě Jindřich ze Stadionu a připojuje je ke svému kouteckému panství, ke kterému Všeruby patří až do zrušení vrchnostenského zřízení v roce 1850. Počátkem 20. století dědí majetky ve Všerubech Schönbornové. V roce vzniku samosprávné obce (1850) žije ve Všerubech 1612 obyvatel. V roce 1900 je zde 1228 obyvatel ve 187 domech. V roce 1930 ještě 1087 obyvatel, zatímco roku 1970 jen 481 osob v 86 domech.

V 18. století se zde pěstuje len a všerubští obchodníci vyvážejí lněná plátna do vnitrozemí. Od počátku 19. století zde také pracuje keramická manufaktura (1833). Protože je součástí zemědělského dvora, přečkává jako jediná na Chodsku krizi v roce 1870 a 1890 a koncem století se mění na továrnu na výrobu nádobí. Zpracovávají a lakují se zde kůže. 
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Obr: 14: Všeruby (Neumark) na mapě Stabilního katastru z roku 1838 (Stadt Neumark böhmisch Neumorku in Böhmen Klattauer Kreis 1838) (ÚAZK Praha). Všeruby vznikají podél významné silnice vedoucí Všerubským průsmykem k bavorské hranici.
V 17. století jsou Všeruby ale i na bavorské straně ležící městečko Eschlkam (Osí) převážně české. V 19. století je už tomu zcela naopak. Když zde v letech 1847 – 1848 žije Božena Němcová s rodinou (památník poblíž kostela), bydlí v domě U Zlaté koruny, který patří lékárníkovi Myškovi, který je v té době jediným všerubským obyvatelem české národnosti.

Nejvýznamnější všerubskou památkou je kostel svatého Michaela z let 1628 – 1650, přestavěný po požáru v roce 1852. V roce 1641 jsou založeny kostelní knihy a od roku 1643 zde začíná fungovat fara. Kostel je jednolodní, obdélná stavba s obdélným, trojboce uzavřeným presbytářem a hranolovitou věží po severní straně, s polokruhově ukončenou kaplí sv. Jana Nepomuckého po severní straně a s obdélnou předsíní po jižní straně lodi. Před kostelem je socha sv. Jana Nep. z roku 1769.
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Obr. 15: Území na mapě druhého vojenského mapování (Františkova) z let 1819 – 1858. Obsah mapy, jejímž podkladem byly mapy Stabilního katastru, je v podstatě totožný s prvním vojenským mapováním (přidány pouze výšky trigonometrických bodů). Zobrazuje však situaci v době nastupující průmyslové revoluce, kdy za posledních sto let vzrostla o 50% výměra orné půdy a naopak lesní plochy dosáhly u nás historicky nejmenšího rozsahu. Na mapě jsou zobrazeny Všeruby (Neumark) se Všerubským rybníkem a Šibeničníkem (Galgen B.), Hájek (Donau), Studánky (Kaltenbrun), Mysliv (Schneiderhof), Maxov (Maxberg), Kosteliště (Johanniskirchl), Hyršov (Hirschau), Sv. Anna (Tannenberg), Malý Mysliv (Kl. Schneider H.), Buchar (Pucher M.), Sudet (Sudler), Mlýn na Rybníce (Weiher M.) a Žabí dvůr (Frosch H.). Páteřní komunikace Všerubským průsmykem do Bavorska (Baiern) je lemována stromořadím a dle znázornění na mapě je nejdůležitější silnicí v oblasti. Výrazněji jsou označeny i cesty ze Všerub na západ (do Maxova) a na východ k Pomezí (též zvýrazněna stromořadím). V tomto pohraničním území nejsou trendy odlesnění tak výrazné jako ve vnitrozemí. Horní terénní partie jsou zalesněny a zdá se, že výměra lesů je větší než na mapě I. vojenského mapování (jeho přesnost je však menší, neboť mapování bylo prováděno pouze pouhým pozorováním v terénu). Plochy v průsmyku jsou využívány zemědělsky (pole, louky, pastviny). (http://www.geolab.cz)
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Obr. 16: Území na mapě třetího vojenského mapování (františko-josefského) z let 1877 – 1880 (tzv. topografické sekce). V mapování, jehož podkladem byly opět katastrální mapy, je zejména vylepšeno znázornění výškopisu (šrafy, vrstevnice, kóty). Jsou zde znázorněny Všeruby (Neumark) s rybníkem, Hájek (Donau), Svatá Anna (St. Anna), Studánky (Kaltenbrunn), Mysliv (Schneiderhof) s rybníkem, Hyršov (Hirschau), Pomezí (Springenberg). Hlavní dopravní tepnou je silnice se stromořadím vedoucí Všerubským průsmykem do Bavorska. Blízkost hranice připomíná i celnice (Zollamt). Ze Všerub vychází na východ silnice k Pomezí. Dříve významná cesta k Maxovu je již označena jen jako polní cesta. Horní terénní partie jsou zalesněné, ostatní plochy slouží zemědělství (pole, louky, pastviny). Na mapě jsou popsány i hlavní potoky (Neudorfer B., Donauer B., Schneiderhofer B., Cham B.), na kterých zaujme množství mlýnů (Weiher M. , Maxen M., Pucher M., Doma M.) a samot (Froschhof). Jedná se tedy o kulturní zemědělskou krajinu s množstvím obcí a samot. (http://www.geolab.cz)

K Všerubům patří osady Brůdek, Hájek, Studánky, Hyršov (Hirschau, poprvé písemně připomínán v roce 1622), Chalupy (Friedrichsthal, Kaluben, 1697), Kosteliště (Johanniskirchl, 1748), Maxov (Maxberg, Moxbiar, 1697), Pláně (1379) a Pomezí (1621). Historicky se zde vyskytují obce Mysliv, Svatá Anna (Tannaberg) a Sruby (Heuhof, 1581). 


Ve Všerubském průsmyku navazuje na Všeruby Hájek, Studánky, Brůdek a Svatá Anna a na západě zaniklá obec Mysliv. Ostatní obce a osady již nejsou v přímých prostorových vztazích na Všeruby.

3.2.3.
Brůdek. Nejpamátnějším místem v okolí Všerub je Brůdek (Brodek, Viertel, Fürtel), kde se v roce 1040 odehrála výše zmiňovaná bitva u Brůdku. Za posledním stavením osady, jihozápadně od Brůdku směrem do Všerub, stojí osamocená kaple svatého Václava, od níž je pěkný výhled přes Hájek ke Všerubům, celým Všerubským průsmykem až po bavorský Hoher Bogen.  Traduje se, že kostel, považovaný za nejstarší svatováclavský kostel v Čechách, byl založen  na památku vítězné bitvy (1040) knížetem Břetislavem I. Později jej nacházíme na panství hradu Rýzmberka jako kostel farní, zvaný Zdemilský nebo Na Brůdku. Starší (snad) dřevěný objekt je ve 13. století nahrazen gotickou stavbou (klenutá tzv. Břetislavova kaple dnes tvoří presbytář). V roce 1360 se kostelík připomíná jako farní. Roku 1382 je ke kostelu přistavěna prostorná plochostropá loď. V 17. století objekt postupně pustne. Dnešní raně barokní stavba vzniká v letech 1669 – 1671. Upravovována je (mj. na popud Františka Palackého) v letech 1878, 1890 a naposledy 1965 – 1970. Hlavní rokokový oltář s obrazem sv. Václava od Ignáce Amerlinga pochází z roku 1896. Interiér je značně zpustlý po sérii krádeží v nedávné době.

Ves, která vznikla nad prameny Hájeckého potoka, se nazývala Zdemily („ad capellam s. Wenceslai in Sdemil prope Kdyna“, 1390). Postupně však v 15. století zpustla. Do roku 1581 příslušela k panství hradu Rýzmberka a poté k Zahořanům. Na místě zpustlých Zdemil vznikla v 1. polovině 17. století dnešní ves Brůdek. Název obce pochází ze slova brod (stejně jako v němčině Furt). Poněvadž zde potok teprvě vyvěrá, jednalo se zřejmě o brod šumavským močálem. První písemná zpráva o vsi je z roku 1650 (ves Brudek). V roce 1850 zde žije 209 obyvatel, v roce 1880 žije v Brůdku 149 osob, z toho je 7 Čechů a 142 Němců. V roce 1930 má obec 154 obyvatel a v roce 1977 již jen 77 osob ve 24 domech. Od roku 1869 je Brůdek osadou zaniklé obce Svatá Anna, od roku 1880 samostatnou obcí, dnes místní částí obce Všeruby.
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Obr. 17: Lokalita na toposekci III. vojenského mapování z roku 1941 (reambulace 1920). Tato mapa, vycházející z III. vojenského mapování, ukazuje lokalitu před poválečným odsunem německého obyvatelstva. Je zde zobrazeno území v jeho největší bohatosti. Vedle větších obcí (Všeruby – Neumark, Mysliv – Schneiderhof, Studánky – Klatenbrunn, Hájek – Donau, Pomezí – Springenberg – Šprýmberk, Hyršov – Hirschau, Brůdek, Maxov – Maxbg.) je zde velké množství mlýnů (Tomův m. – Thoma M., Buchar – Pucher M., Mlýn na Rybníce - Weiher M., Mlýn u Lesa – Holz M., Švarcavský mlýn), osad, dvorů, hostinců a samot (U Pavla, U Ševce – Schuster, M. Mysliv – Kl. Schneiderhof, Kostelište – Johanniskirchl, St. Hospoda, Sv. Anna – Tannabg., Žabí dvůr – Proschhof, Modl). Komunikační osou je nadále silnice do Bavorska, zvýrazněná stromořadím, a silnice vycházející ze Všerub na západ do Maxova a na východ k Pomezí, které jsou také doprovázeny stromořadím. Vedle lesů tvoří krajinu, posetou i množstvím křížků a kapliček, velké plochy polí a luk. (ÚAZK Praha)
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Obr. 18: Kostel sv. Václava v Brůdku, který podle pověsti založil Břetislav I. na místě vítězné bitvy z roku 1040.
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Obr. 19: Území na mapě z roku 1965. Oproti stavu v roce 1941 došlo k mnoha změnám. Lokalita se značně odlidnila. Obec Mysliv zcela zanikla, stejně jako mnoho mlýnů a usedlostí, ze kterých namnoze zůstaly jen místní názvy (U Ševce, U Koláře, U Pavla, Buchar, Žabí dvůr, Mysliv). Zcela odlišná situace je na bavorské straně hranice, kde je nadále řada rozptýlených usedlostí. Kromě lesů ve vyšších partiích je většina ploch využívána nadále zemědělsky. (ÚAZK Praha)

3.2.4.
Hájek. Jižně od Brůdku směrem na Všeruby se rozkládá osada Hájek (Donau, Donnau, Dannau, Dōna). Ves Hájek se poprvé v písemných pramenech objevuje v roce 1586 („ves celou hagek…les na hagku nad Neymarkem“). Je příslušná k panství hradu Rýzmberka a od roku 1581 k dílu zahořanskému. Později přísluší ke statku všerubskému. Jan Václav z Dobrše jej roku 1650 prodává svému bratru Maxmiliánovi („ves Hagek“). Poté Hájek přísluší ke statku koutskému. V roce 1698 zde sedlák Jan Münch nechává postavit kapli Nejsvětější Trojice. Jedná se o plochostropou osmibokou stavbu se stanovou střechou a cibulovitou zvonicí. V roce 1850 žije v Hájku 360 osob. V roce 1890 zde ve 44 domech žije 206 obyvatel, všichni Němci. V roce 1930 je zde 183 osob a v roce 1970 zde ve 23 domech žije 113 osob. Dnes je Hájek místní částí Všerub.

Svatá Anna. Za vsí Hájek leží poutní místo Svatá Anna (Tannaberk). Jméno Tannaberg vznikl mylným rozložením ze (Sank)t Annaberg (hora svaté Anny). Pověst vypráví, že v roce 1703 na tomto místě spatřil nemocný učitel ze Všerub František Payer záhadnou záři a zázračně se uzdravil. Z vděčnosti nechal v roce 1705 na místě zázraku postavit malou dřevěnou kapli, ke které záhy docházeli poutníci z okolí. Když někteří z nich byli zázračně uzdraveni, popularita místa velmi vzrostla. Proto došlo z podnětu klatovských jezuitů ke stavbě poutního kostela

.

Vrch Tannaberg oživený stavbou poutního kostela patří k nejmalebnějším dominantám Všerubského průsmyku a k významným vyhlídkovým bodům do Všerubského průsmyku až po Hoher Bogen. Kostel byl postaven v letech 1712 – 1717 Markem Antonínem Gilmettim z Klatov jako hrobka hrabat Stadionů a posléze Schönbornů. Malby uvnitř pochází z let 1725 – 1727. Jedná se o barokní oválnou stavbu s převýšeným válcem středního prostoru, k němuž se na východní straně pojí hranolová věž a na východní straně přízemní obdélná sakristie. Hlavní prostor je sklenut kupolí na lunetách, ochozy valenou klenbou se stýkajícími se lunetami. Kostel v roce 1865 vyhořel po zásahu bleskem. Opravován byl v roce 1897. Atika nad lodí bývala osazena plastikami a vázami, v roce 1967 však došlo ke zřícení části střechy i s atikou, při níž byly sochy zničeny. Kostel byl restaurován v roce 1975. Dnes je areál v tristním stavu. Mobiliář se nedochoval.

Svatá Anna bývala od roku 1850 a po roce 1880 osadou obce Hájek a v letech 1869 - 1880 samostatnou obcí (Hájek byl její osadou). Po roce 1950 jako osada zanikla.
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Obr. 20: Místo zaniklé obce Mysliv na mapě z roku 1965. (ÚAZK Praha)
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Obr. 21: Všeruby na mapě z roku 1988. Z mapy je patrné, že silnice vedoucí přes Všeruby k bavorské hranici ztrácí svůj stěžejní význam (je zalomena). Na turistické mapě Šumavy z roku 1971 (Kartografie, Praha) tato cesta vůbec není znázorněna, je ukončena ve Všerubech. V obci se objevují nové stavby spojené se zemědělskou výrobou (JZD) (ÚAZK)
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Obr. 22: Všeruby na mapě z roku 1997. Oproti předchozí mapě dochází v obci ke stavebnímu růstu (na jihu).Také stará cesta do Bavorska nabývá s otevřením hraničního přechodu Všeruby-Eschlkam svůj někdejší význam. (ÚAZK Praha)

3.2.5.
Mysliv. Východně od Všerub bývala ves Mysliv (Schneiderhof, Schnedahof) a ještě východněji její část Malá Mysliv (Klein Schneiderhof, Mysliv je pak někdy nazývána jako Velká Mysliv – Grosz Schneiderhof). Název obce znamená Krejčovský dvůr a zřejmě odkazuje na řemeslo zde provozované. Dnes se z Myslivi dochovaly pouze místní názvy (Myslivský rybník, Myslivský potok). První písemný záznam o Myslivi pochází z roku 1579 („ves Myslivo leží v pouhých lesích…v té vsi Mysliwie“). V roce 1890 zde žilo 304 obyvatel. Všichni obyvatelé byli Němci. V obci stávala kaplička Panny Marie.
3.2.6.
Studánky. Ves Studánky (Kaltenbrunn) se písemně poprvé objevuje v roce 1645 („Studená Voda“). V roce 1850 má 160 obyvatel, roku 1900 zde žije 90 lidí v 18 domech. Všichni obyvatelé obce jsou Němci. Roku 1930 je v obci 82 osob. V roce 1970 je zde hlášeno pouze 8 osob ve 2 domech. V letech 1869 – 1880 jsou Studánky osadou zaniklé obce Svatá Anna, v letech 1880 – 1950 samostatnou obcí a od roku 1961 osadou obce Všeruby. 


Nastíněná kulturně-historická charakteristika lokality ukazuje, že oblast, ve které leží lokalita NS se vyznačuje bohatou kulturní historií s dochovanými místy s kulturně-historickými hodnotami. Nejdůležitější kulturní dominanty však leží mimo dotčený krajinný prostor (DoKP), v DoKP neleží architektonicky nebo památkově cenné objekty a soubory.

3.3.   Estetické hodnoty, harmonické měřítko a vztahy
3.3.1.
Krajinný ráz (KR) oblasti je charakterizován jemnou členitostí krajiny s nevýraznými krajinnými předěly a možnostmi vnímání velkých krajinných segmentů vymezených vzdálenými výraznými horskými horizonty. Scéna pozorovaná z lokality NS nebo z její blízkosti vyniká  především vysokou diverzitou – jemným zvlněním Myslívské kotliny, přítomností strukturní nelesní zeleně, členitými okraji lesů, výrazností horizontů, přítomností terénních dominant na horizontech a řazením horizontů v prostorových plánech (masiv Čerchova, Jezvinec). Vyniká harmonie osídlení a krajinného rámce s drobnými dominantami (např. kostel sv. Michala ve Všerubech, poutní kostel sv . Anny u Hájku atd.).

3.3.2.
Vlastní místo KR leží na plochém hřbetu mezi údolím Rybničního potoka a údolím Myslívského potoka na orné půdě. V lokalitě se nenachází významnější biotopy ani cennější porosty. Vizuální horizonty jsou poměrně blízko a to jak ve směru na Všeruby (terénní horizont na obr. 24 ), tak i na Maxov (vzrostlé stromořadí na obr. 25). Otevřené prostory polí, luk a pastvin  jsou vidět ve směru severním proti toku Rybničního potoka (v průhledu je vidět částečně farma na odchov kuřic). Vlastní lokalita nevyniká mimořádnými estetickými hodnotami, v širších souvislostech je však přítomna harmonie měřítek a harmonie prostorových vztahů (viz obr. 23 ).
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Obr. 23: V pohledu ze západu se ve středu panoramatu objevuje sinice z Maxova na Vvšeruby, směřující k lesnaté výšině Tetřívek (496 m n.m.). Vlevo je vidět farma na odchov kuřic a za ni lesnatý horizont rozvodí. Vpravo se terén zvedá k Všerubskému vrchu (562,7 m n.m.. V pozadí vystupuje výrazný horizont masivu Jezvince (739,1 m n.m.). (foto VŠEZEP)
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Obr. 24 a 25:  Pohled do údolí Rybničního potoka z jihovýchodu (nahoře) a ze severu (dole). Je vidět poměrně velké měřítko mírně zvlněné krajiny, která je v dílčích prostorech omezena nevysokými horizonty s drobnými dominantami (vrch Šibeničník nahoře). Partie velkých zemědělských ploch se střídají s partiemi s bohatou rozptýlenou zelení, připomínajícími někdejší členění kulturní krajiny. 
3.3.3.
Některá místa a směry vnímání krajinné scény se vyznačují výraznějšími znaky a hodnotami KR. Právě v těchto směrech je třeba prověřit možný vliv navrhované stavby. Mělo by se přitom jednat o důležitá místa vnímání prostoru - vstupy do území nebo frekventované pěší, cyklistické a motorové trasy. V krajině Všerubska lze nalézt dvě důležitá místa, ze kterých je lokalita NS dobře pozorovatelná. Jsou to tzv. referenční místa, která budou vybrána z mnoha jiných, méně důležitých či méně frekventovaných míst pro identifikaci estetických hodnot a pro posouzení  míry vlivu NS na KR . Jedná se o: 
· pohled od Všerub
· pohled od Maxova


Oba tyto pohledy vynikají estetickými hodnotami tkvícími ve výrazném uspořádání (konfiguraci) prvků krajinné scény, v diverzitě prvků krajinné scény a ve výrazných rysech harmonie měřítka a vztahů v krajině (viz obr.23 a 26).
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Obr.26:  V pohledu od Všerub se projevuje značná diverzita krajinné scény vznikající řazením horizontů, terénními dominantami, členitými okraji lesů a bohatou strukturní nelesní zelení. (foto VŠEZEP)
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Obr. 27:  V mírně zvlněné krajině, která je zahrnuta v DoKP hrají  v členění prostoru roli i prvky nelesní zeleně, jako např. alej podle cesty do bývalé obce Myslív.

4.
POSOUZENÍ MÍRY VLIVU NAVRHOVANÉ STAVBY 
(NS) NA 
IDENTIFIKOVANÉ ZNAKY A HODNOTY

4.1.   
Vliv NS na zákonná kriteria krajinného rázu
4.1.1.
Vliv na přírodní hodnoty


Navrhovaná stavba farmy pro živočišnou výrobu (NS)  bude mít zanedbatelný vliv na přírodní hodnoty krajiny, protože leží v pozemku orné půdy mimo lesní porost  a mimo jiné přírodně blízké lokality. Stavba nebude měnit výraz terénního reliéfu a nebude představovat ani zásah do terénního horizontu. Po silnici č. 184 z Kdyně do Všerub běží hranice Přírodního parku Český les uvnitř kterého leží lokalita NS.


Zásah NS do některých znaků a hodnot přírodní charakteristiky, indikovaných přítomností (či nepřítomností) standardizovaných indikátorů ukazuje následující tabulka:

	CHARAKTERISTIKA KRAJINNÉHO RÁZU DLE § 12
	INDIKÁTOR DŮLEŽITÝCHZNAKŮ NEBO HODNOT
	Zásah navrhované stavby

	A.1. PŘÍRODNÍ CHARAKTERISTIKA KRAJINNÉHO RÁZU


(Přítomnost přírodních hodnot – výrazných rysů přírodní charakteristiky)
	A.1.1. Přítomnost NPR ( včetně jejího  

ochranného pásma - OP)

A.1.2. Přítomnost NPP (vč. OP)

A.1.3. Přítomnost PR (vč. OP)



A.1.4. Přítomnost PP (vč. OP)

A.1.5. Přítomnost velkoplošného ZCHÚ  


A.1.6. Přítomnost Přírodního parku dle § 12
A.1.7. Přítomnost lokalit přírodního a přírodě 

blízkého charakteru  
A.1.8. Přítomnost specifického terénního reliéfu (horizont)

A.1.9. Přítomnost specifických a cenných prvků vegetačního krytu 

A.1.10. Přítomnost  prvků nelesní zeleně ve struktuře zemědělské krajiny

A.1.11. Přítomnost VKP     

	X

0

0
X




Vysvětlení zkratek: NPR-národní přírodní rezervace, NPP-národní přírodní památka, PR-přírodní rezervace, PP-přírodní památka, ZCHJÚ-zvláště chráněné území,  

NS bude mít žádný, nejvýše slabý vliv na přírodní hodnoty

4.1.2.
Vliv na kulturní a historickou charakteristiku

Krajina vyniká  cennostmi kulturní historie. Tyto cennosti tkví v přítomnosti kulturních památek, dochovaných stop kultivace krajiny a osídlení (struktura osídlení, urbanistická struktura sídel, cestní síť). V rámci místa krajinného rázu bude NS v některých pohledech silněji, v jiných méně silně vnímaným cizorodým prvkem kulturní krajiny. NS nebude zasahovat konkrétně do žádného cenného místa krajiny ani do cenných staveb ani nebude snižovat jejich význam. Dnešní podoba krajiny s rozložením sídel však představuje kulturní hodnotu a vliv nové výrobní stavby bude nesporný. Jedná se však o stavbu, která je určena zemědělskému hospodaření, tedy využívání a údržbě krajiny. NS je v kontextu s tradiční zástavbou krajiny jednotlivými dvorci a osadami.


Zásah NS do některých znaků a hodnot přírodní charakteristiky, indikovaných přítomností (či nepřítomností) standardizovaných indikátorů ukazuje následující tabulka:

	CHARAKTERISTIKA KRAJINNÉHO RÁZU DLE § 12
	INDIKÁTOR DŮLEŽITÝCHZNAKŮ NEBO HODNOT
	Zásah navrhované stavby

	A.2. KULTURNÍ A HISTORICKÁ CHARAKTERISTIKA KRAJINNÉHO RÁZU

(Přítomnost pozitivních architektonických a památkových hodnot, stop kulturních a historických proměn krajiny, kulturního významu místa – výrazných rysů kult. a hist. charakteristiky)


	A.2.1. Přítomnost MPR a VPR (vč. navrhovaných a vč. OP)

A.2.2. Přítomnost MPZ a VPZ

A.2.3. Přítomnost KPZ

A.2.4. Přítomnost lokalit s památkovými objekty a cennou architekturou  
A.2.5. Přítomnost míst s důležitým kulturním významem   (Všeruby, Brůdek)

A.2.6. Přítomnost architektonických  dominant (kulturních dominant)-kostel sv. Michala ve Všerubech, sv. Anna)

 A.2.7. Zřetelně dochovalá  struktura osídlení

A.2.8. Zřetelně dochovalá  urbanistická struktura obcí 

A.2.9. Specifický charakter a formy staveb
A.2.10. Přítomnost dominantních rysů (kulturních dominant) struktura zemědělské krajiny se stopami historického členění a sítí zemědělských sídel)

	0
0
0 
X



Vysvětlení zkratek: MPR-městská památková rezervace, VPR-vesnická památková rezervace, MPZ-městská památková zóna, VPZ-vesnická památková zóna,  KPZ-krajinná památková zóna
NS bude mít žádný, nejvýše slabý vliv na kulturní a historické hodnoty

4.1.3.
Vliv na ZCHÚ


Nejbližším maloplošným ZCHÚ je PP Mlýneček – syenitový skalní výchoz, které leží mimo DoKP. Vzhledem k tomu, že lokalita NS neleží ani v hranicích velkoplošného ZCHÚ, nepřichází tento vliv v úvahu.

NS nemá žádný vliv na ZCHÚ    

4.1.4.
Vliv na VKP


Vzhledem k tomu, že NS nezasahuje do žádných registrovaných VKP ani do VKP ze zákona (leží v orné půdě mimo lesní porost, mimo nivu a mimo mokřad a nezasahuje do ), nepřichází tento vliv v úvahu.

NS nemá žádný vliv na VKP

4.1.5.
Vliv na kulturní dominanty

Za kulturní dominantu (i když ležící na hranici DoKP) lze považovat kostel sv. Michala ve Všerubech. Vzhledem ke vzdálenosti kostela a k jeho poloze za existujícím zemědělským areálem se NS dostává mimo přímou prostorovou souvislost.

NS nemá žádný vliv na kulturní dominantu

4.1.6.
Vliv na estetické hodnoty krajiny, na harmonické měřítko a vztahy
(4.1.6.1.)  Navrhovaná lokalita má tu výhodu, že je v segmentu viditelnosti od SV k JV zakryta lesním porostem výšiny Tetřívek a blízkým terénním horizontem. Rovněž pohled z jihovýchodu je ohraničen alejí podél cesty od silnice na Maxov k lesíku u bývalé obce Myslív.  V pohledu ze severu podél Myslívského potoka bude NS povětšinou zakryta rozptýlenou zelení a bude viditelná jenom příležitostně.
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Obr. 28: Letecký pohled k lokalitě NS přes výšinu Tetřívek (foto VŠEZEP)
 (4.1.6.2.)  V důležitých pohledech od Všerub a ze silnice na Maxov bude NS viditelná až v bezprostřední blízkosti a bude se díky nízké poloze promítat na pozadí lesa (od Maxova) a na pozadí rozptýlené zeleně (od Všerub). 

4.1.7.
Pohled od Všerub.  V pohledu od jihovýchodu se lokalita NS dostává hluboko pod horizont zvlněné lesnaté linie evropského rozvodí. Stavby hal budou zřetelně viditelné mezi prvky rozptýlené zeleně a celý areál bude do ovlivňovat krajinnou scénu. Vzhledem k nevelké výšce staveb a jejich poloze  mezi dalšími prvky bohatě rozmanité krajinné scény však bude ovlivněn spíše vlastní prostor při Rybničním potoce a celkový ráz krajiny Myslívské kotliny ovlivněn pouze částečně. Tento vliv by mohl být ještě zmírněn výsadbou druhově vhodné stromové a keřové zeleně na jižní hranici areálu a výsadbou aleje podél silnice č. 184 na Maxov.   
4.1.8.
Pohled od Maxova. V pohledu ze západu ze vzdálenosti cca 2 km bude NS povětšinou skryta za liniovou zelení podél cesty na plochém horizontu vedoucí k bývalé Myslívi. Viditelnost bude zanedbatelná. Teprve z bezprostřední vzdálenosti bude vidět celý areál v rámci vlastní lokality. Dimenze hal představují zásah do měřítka prostoru vlastní lokality. V rámci celého DoKP, tedy širšího segmentu krajiny (která vyniká rozlehlostí) však harmonické měřítko narušeno nebude. 
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Obr. 28:  V pohledu od Maxova, který představuje cenné a působivé krajinné panorama, nebude NS vidět neboť bude zakryta stromořadím podél cesty na Myslív (foto I. Vorel).
4.1.9. Přítomnost pozitivních znaků a estetických hodnot, harmonického měřítka a vztahů pro pozorovanou krajinnou scénu v rámci DoKP je uvedena v následující standardizované tabulce, která pracuje se soustavou indikátorů důležitých (pozitivních) znaků nebo hodnot KR. Míra předpokládaného zásahu navrhované stavby je označena v tabulce následovně : žádný zásah O, slabý zásah X, středně silný zásah XX, silný zásah XXX, velmi silný zásah XXXX
 TABULKA B. - RYSY  KRAJINNÉ SCÉNY, ESTETICKÉ HODNOTY, HARMONICKÉ MĚŘÍTKO A VZTAHY 
	B.a  ANALYTICKÁ KRITERIA


       RYSY PROSTOROVÉ SKLADBY
	INDIKÁTORY PŘÍTOMNÝCH HODNOT
	Zásah navrhované stavby  

	B.a.1. CHARAKTER VYMEZENÍ PROSTORU
	B.a.1.1. Zřetelné vymezení prostorů terénním horizontem 

B.a.1.2. Zřetelné vymezení prostorů okraji porostů 

B.a.1.3. Zřetelné vymezení prostorů cennou zástavbou

B.a.1.4. Vymezení prostorů více horizonty 

B.a.1.5. Charakteristické průhledy a přítomnost míst 

panoramatického vnímání krajiny

	0

0

0

XX



	B.a.2. RYSY PROSTOROVÉ STRUKTURY
	B.a.2.1. Maloplošná struktura – mozaika drobných ploch a prostorů s převažujícím přírodním charakterem

B.a.2.2. Maloplošná struktura -  mozaika s výraznými prvky  rozptýlené zeleně v krajině se zemědělským využitím

 B.a.2.3. Velkoplošná struktura otevřených ploch a větších porostních celků s harmonickým výrazem 
 
	X



	B.a.3. KONFIGURACE LINIOVÝCH 

PRVKŮ






	B.a.3.1. Zřetelné linie morfologie terénu (horizonty, hrany, hřbetnice atd.)


B.a.3.2. Zřetelné linie vegetačních prvků (okraje lesních porostů, aleje, doprovodná zeleň atd.)

B.a.3.3. Zřetelné linie zástavby

 
	0
0


	B.a.4.KONFIGURACE BODOVÝCH PRVKŮ

	B.a.4.1. Přítomnost zřetelných terénních dominant 

B.a.4..2. Přítomnost zřetelných architektonických dominant  
B.a.4.3. Neobvyklý tvar nebo druh dominanty

B.a.4.4. Přítomnost vedlejších prostorových akcentů 


	0

0 



	B.b  SOUHRNNÁ KRITERIA


        RYSY CHARAKTERU

        A IDENTITY
	INDIKÁTORY PŘÍTOMNÝCH HODNOT
	Zásah navrhované stavby  

	B.b.1.ROZLIŠITELNOST
	B.b.1.1. Výraznost, neopakovatelnost, zapamatovatelnost scenerie Všerubské pahorkatiny

B.b.1.2.  Neopakovatelnost krajinných forem

B.b.1.3. Výraznost a nezaměnitelnost významu prvků krajiny ve vizuální scéně 

B.b.1.4. Výraznost či nezaměnitelnost způsobů 

hospodářského využití krajiny

B.b.1.4. Kontrast, symetrie, vyvážená asymetrie, gradace, dynamické či statické působení  jako výrazný rys krajinné scény 
	0

X


	B.b.2.HARMONIE MĚŘÍTKA 

KRAJINY


	B.b.2.1. Zřetelná harmonie měřítka zástavby 

bez výrazně měřítkově vybočujících staveb

B.b.2.2. Zřetelný soulad měřítka prostoru a měřítka jednotlivých prvků

B.b.2.3. Dochované tradiční měřítkové vztahy stop hospodářské činnosti a krajiny
	X

XX

0



	B.b.3.HARMONIE VZTAHŮ  


V KRAJINĚ 

 


	B.b.3.1. Soulad forem osídlení a přírodního prostředí 

B.b.3.2. Harmonický vztah zástavby a přírodního rámce  
B.b.3.3. Soulad hospodářské činnosti a přírodního prostředí

B.b.3.4. Uplatnění kulturních dominant v krajinné scéně

B.b.3.5.  Uplatnění míst s kulturním významem

B.b.3.6. Působivá skladba prvků krajinné scény v rámci vlastní lokality
B.b.3.7. Výrazně přírodní nebo přírodě blízký 

charakter scenerie 
	0

0

0

0

XX
0





Je zřejmé, že NS se bude minimálně vizuálně uplatňovat v rámci oblasti krajinného rázu a bude slabě ovlivňovat krajinná panoramata. Výrazný vliv se bude týkat vlastní lokality, která bude výstavbou změněna. Zásahy do neopakovatelnosti a výraznosti konfigurace prvků krajinné scény podmiňující vznik estetických hodnot zde však nejsou významné, protože  vlastní lokalita takovými hodnotami nevyniká (jedinečné estetické hodnoty se projevují zejména v rámci celého DoKP a zejména pak v rámci oblasti krajinného rázu). Celkový vliv na estetické hodnoty, harmonické měřítko a vztahy je proto možno hodnotit jako středně silný.  

4.2.   Souhrnná tabulka
Význam jednotlivých znaků v krajinném rázu dotčeného krajinného prostoru (DoKP) a vliv navrhované stavby (NS) ukazuje následující tabulka :

	TABULKA IDENTIFIKACE 

A KLASIFIKACE ZNAKŮ KRAJINNÉHO RÁZU


	Klasifikace identifikovaných znaků

	
	Dle pozitivních či negativních projevů
	Dle významu v KR
	Dle cennosti


	Vliv NS

	Znaky dle 

§ 12
	Konkrétní identifikované znaky a hodnoty
	Pozitivní

Neutrální

Negativní
	Zásadní

Spoluurčující

Doplňující
	Jedinečný

Význačný

Běžný


	0

X

XX

XXX

XXXX

	Znaky přírodní charakteristiky

vč. přírodních hodnot, VKP a ZCHÚ


	· výrazné terénní horizonty

· široká mělká údolí vodotečí
· členité okraje lesních porostů
· výrazná rozptýlená zeleň

· VKP (les, nivy, vodoteče)


	Pozitivní

Pozitivní

Pozitivní

Pozitivní
Pozitivní

 
	Zásadní

Zásadní
Spoluurčující

Spoluurčující

Doplňující
	Jedinečný
Význačný

Běžný

Význačný

Běžný
 
	0
XX
0

0

0

	Znaky kulturní a historické charakteristiky vč. kulturních dominant


	· dochovaná struktura  osídlení zemědělských   obcí v kulturní   krajině
· zemědělský charakter krajiny s dochovanou cestní sítí a strukturou členění

· kulturní dominanta kostela sv. Michala ve Všerubech
	Pozitivní 

Pozitivní

Pozitivní


	Spoluurčující
Spoluurčující

Doplňující
	Význačný
Význačný
Jedinečný


	0  
X 

0



	Znaky estetických hodnot vč. harmonického měřítka a vztahů v krajině


	· zřetelné ohraničení prostoru

· otevřený prostor   zemědělské krajiny 

· vysoká diverzita prvků krajinné scény v DoKP

· harmonické měřítko   krajiny bez rušivých prvků

· cenná panoramata 

· působivé scenérie (estetické hodnoty) údolí Rybničního potoka  

	Pozitivní

Neutrální
Pozitivní
Pozitivní

Pozitivní

Pozitivní
	Zásadní
Zásadní
Spoluurčující
Spoluurčující
Zásadní

Spoluurčující
	Jedinečný
Běžný
Význačný
Význačný
Jedinečný

Význačný
	0
X 
0
XX

0

XX


žádný zásah O, slabý zásah X, středně silný zásah XX, silný zásah XXX, velmi silný zásah XXXX


Tabulka ukazuje, že ve vlastním DoKP nejsou přítomny znaky a hodnoty jedinečné povahy. Ty se vyskytují v rámci oblasti KR a NS do nich nezasahuje. Jsou to zejména severní partie údolí Rybničního potoka a dále panoramata krajiny s výraznými horizonty. Středně silné zásahy NS spočívají v zásahu do krajinné scény vlastní lokality (to se týká každé nové stavby v krajině) a  v tom, že NS vytvoří v historické struktuře krajiny nový prvek
4.3.   Závěr

Na základě  hodnocení vlivu navrhované změny na pozitivní hodnoty a významné rysy jednotlivých charakteristik krajinného rázu a  estetické a prostorové vztahy a hodnoty je možno   odpovědět na tři otázky, vyslovené v úvodu práce :

Ad a)
Vyznačuje se ráz krajiny v prostoru, dotčeném vlivem navrhované stavby, znaky přírodní, kulturní a historické charakteristiky KR a hodnotami estetickými, mají přítomné znaky a hodnoty  jedinečný význam?

Ráz krajiny v DoKp se nevyznačuje soustředěnými znaky všech charakteristik KR. Výrazné hodnoty estetické se vyskytují v rámci oblasti KR a tyto hodnoty mají nesporně jedinečný význam (v rámci regionu i státu) a přispívají k ojedinělosti charakteru krajiny. V rámci DoKP však estetické hodnoty nejsou výrazné (s výjimkou severní části údolí Rybničního potoka)  a přítomno je harmonické měřítko a harmonické vztahy kulturní krajiny bez rušivých prvků.
Ad b)
Pokud jsou přítomny znaky jedinečného a neopakovatelného významu, bude do nich navrhovaná stavba nepříznivě zasahovat a jakou měrou ?

Navrhovaná stavba leží v takové poloze dotčeného krajinného prostoru, že nemůže zasahovat do jedinečných a neopakovatelných hodnot 

Ad c)
Ovlivní navrhovaná změna podstatným způsobem krajinná panoramata, bude zasahovat do cenných dílčích scenerií ?

NS zasáhne slabě do krajinných panoramat. NS změní dílčí scenerie vlastní lokality pozorované z bezprostřední vzdálenosti. Bude přitom zasahovat do pozitivních hodnot údolí Rybničního potoka. 

Tabulka vlivu navrhované stavby na zákonná kriteria krajinného rázu (viz §12 zákona)   

	Rysy a hodnoty KR dle § 12
	Vliv NS

	
	

	Vliv na rysy a hodnoty přírodní charakteristiky
	Slabý až středně silný

	Vliv na rysy a hodnoty kulturní charakteristiky
	slabý

	Vliv na VKP   
	žádný

	Vliv na ZCHÚ  
	žádný 

	Vliv na kulturní dominanty
	žádný

	Vliv na estetické hodnoty
	středně silný 

	Vliv na harmonické měřítko krajiny
	středně silný

	Vliv na harmonické vztahy v krajině
	středně silný


Na základě výše uvedené analýzy je možno konstatovat, že navrhovaná stavba zemědělské farmy pro živočišnou výrobu   představuje v konečném rozsahu a kapacitě areálu zřetelný zásah do krajinné scény, nejedná se však o  výrazně rušivý zásah do identifikovaných znaků a hodnot krajinného rázu. Poloha areálu, velikost staveb a funkce areálu, která patří do zemědělské krajiny (pozitivní dopad pozdějšího odstranění existujícího areálu v obci Všeruby v tomto hodnocení nelze zohlednit) zeslabuje vliv stavby na krajinný ráz, který je zřetelný pouze v pohledech z bezprostřední vzdálenosti. Celkový zásah je vedle slabých a žádných zásahů hodnocen  též jako středně silný neměnící celkový ráz krajiny a nedegradující jeho nejcennější znaky a hodnoty. 

Navrhovaná stavba je navržena s ohledem na zákonná kriteria krajinného rázu a je proto hodnocena jako únosný zásah do krajinného rázu, chráněného dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.
V Praze dne 16.9.2005
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I. Zadání a výchozí podklady znaleckého posudku

Na základě objednávky zpracovatele dokumentace oznámení záměru mají být formou znaleckého posudku jako součást dokumentace zpracované dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb. k oznámení záměru „Farma pro chov dojnic Všeruby“ vyhodnoceny vlivy na veřejné zdraví ve smyslu § 19 odst.1 a přílohy č. 4 citovaného zákona.  

K vypracování znaleckého posudku byly zadavatelem poskytnuty tyto podklady:

· Oznámení záměru „Farma pro chov dojnic Všeruby“, zpracované v rozsahu dokumentace podle přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb., v říjnu 2005 Ing. Josefem Vorlem, Černohorská 611, Prachatice

· Rozptylová studie „VŠEZEP s.r.o. Farma pro chov dojnic Všeruby“, kterou v říjnu 2005 zpracoval EKOPOR, Ing. Petr Dvořák, E.Beneše 80, České Budějovice

Použitá metodika:

V hodnocení závažnosti nepříznivých vlivů na veřejné zdraví je  využívána metoda hodnocení zdravotních rizik (Health Risk Assessment). Cílem hodnocení zdravotních rizik je obecně poskytnutí hlubší informace o možném vlivu nepříznivých faktorů na zdraví a pohodu obyvatel, nežli je možné pouhým srovnáním  intenzit jejich výskytu s limitními hodnotami, danými platnými předpisy. Tyto limitní hodnoty někdy  představují kompromis mezi snahou o ochranu zdraví a dosažitelnou realitou a nemusí zaručovat úplnou ochranu zdraví. Příkladem mohou být imisní limity pro klasické škodliviny v ovzduší, nebo korekce k limitním hodnotám hluku z dopravy. U mnoha látek, pro které nejsou stanoveny úřední limity, je metoda hodnocení zdravotních rizik jediným způsobem, jak hodnotit závažnost a přípustnost jejich výskytu v prostředí člověka z hlediska ochrany zdraví. 

Stále častěji se také sekáváme se situacemi, kdy v podstatě jediným důvodem zpracování i obsáhlých analýz rizika jsou obavy veřejnosti, zejména při projednávání umístění nových provozů a zavádění nových technologií. I tyto situace je třeba považovat za legitimní důvod ke zpracování analýzy rizika, jejímž cílem je vyvrácení obav lidí o své zdraví, pokud nejsou odůvodněné.  

Metodické postupy hodnocení zdravotních rizik z kontaminace jednotlivých složek prostředí  byly vypracované Agenturou pro ochranu životního prostředí USA (US EPA) a Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Z nich vycházejí i metodické podklady pro hodnocení zdravotních rizik v České republice, konkrétně Manuál prevence  v lékařské praxi díl VIII. Základy hodnocení zdravotních rizik, vydaný v roce 2000 Státním zdravotním ústavem Praha a metodické materiály hygienické služby k hodnocení zdravotních rizik. 

V ČR je metodika hodnocení zdravotních rizik předmětem akreditace dle zákona č. 258/2000 Sb.
 a odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví dle zákona č.100/2001 Sb., ve znění zákona č.93/2004 Sb.  a vyhlášky MZ č. 353/2005.  

Popis stavby:

Akce posuzovaná v rámci oznámení záměru  „Farma pro chov dojnic Všeruby“, má z hlediska vlivů na veřejné zdraví specifický charakter. Jedná se o etapovou výstavbu nové farmy situovanou na zemědělské půdě ve vzdálenosti cca 800 m od obce Všeruby u státní silnice Všeruby – Maxov. O stavbě bylo rozhodnuto po upuštění od varianty rekonstruovat stávající nevyhovující stáje umístěné v obci, kde nebylo možné dodržet potřebnou vzdálenost ochranného pásma od obytné zástavby. 

Plánované objekty nové farmy zahrnují stavbu produkční stáje dojnic pro 288 ks, reprodukční stáje pro 141 ks, odchovny jalovic pro 264 ks, moderní dojírny se zázemím pro personál farmy, skladovacích jímek na kejdu o kapacitě 6900 m3 a dvou silážních žlabů. Chov skotu má být provádět v progresivní technologii volného bezstelivového ustájení a výhledově vytvořit podmínky pro uzavřený obrat stáda na jedné mléčné farmě.  

Odvětrání stájí bude přirozené štěrbinou v hřebeni střechy s regulací přívodu čerstvého vzduchu  svinovací ventilační plachtou na otevřených bocích stájí. Kejda bude odklízena pomocí vyhrnovacích lopat do nepropustného kanálu a přes čerpací jímku do skladovacích nádrží s dostatečnou kapacitou uskladnění na dobu více než 5 měsíců.  

Stavbou bude dotčena obec Všeruby a to jak stavbou a jejím provozem, tak i aplikací vyprodukovaného hnoje a kejdy na zemědělské pozemky v okolí. Obec má 844 obyvatel.    

Převážná část související obslužné dopravy bude probíhat po místních komunikacích z areálu přímo na zemědělské pozemky, část dopravy se však nevyhne obci Všeruby. Zejména jde o vyvážení kejdy na pole a svoz rostlinných krmiv. Předpokládaný průměrný počet jízd za den je odhadován na 20, přičemž asi třetina bude vedena přes obec. V období vyvážení kejdy na pozemky 3-4 x ročně bude po několik dnů vyšší frekvence průjezdů cca o 20 – 25 vozidel denně.  

Potřeba pitné vody má být pokryta vybudováním nového zdroje pitné vody. Zájmové území záměru leží v oblasti mělkých podzemních vod, v blízkosti areálu není žádný vodní zdroj.   Obec Všeruby má vybudovaný veřejný vodovod, jehož zdroj je asi 400 m od plánovaného areálu farmy. Hydrogeologický průzkum místa stavby ještě nebyl proveden. Podlahy, kanalizační systém, manipulační plochy a jímky areálu farmy mají mít nepropustné provedení s kontrolním systémem. Ke znečištění povrchových nebo podzemních vod by dle zpracovatele oznámení záměru mohlo dojít pouze za havarijního stavu při nesprávné aplikací kejdy na pozemky nebo porušením zásad skladování kejdy. Provozovatel má dostatečné pozemkové zázemí pro aplikaci produkované kejdy. K aplikaci statkových hnojiv má být aktualizován plán organického hnojení.

Stavba uvažované kapacity spadá dle platné legislativy do kategorie velkých zdrojů znečišťování ovzduší. Z emitovaných látek ovlivňujících kvalitu ovzduší je v oznámení záměru zmíněn amoniak, pachové látky, oxid uhličitý a prach. Je provedena celková bilance emisí amoniaku z areálu chovu a z aplikace kejdy na pozemky v konkrétní hodnotě 13 200 kg amoniaku za rok. Kvalita ovzduší v obci by neměla být těmito emisemi zhoršena. Ke snížení pachových vlivů při aplikaci kejdy má dojít včasným zapracováním do půdy. Jako příloha oznámení záměru je zpracována rozptylová studie amoniaku.   

K odhadu dosahu pachových emisí obtěžujících obyvatelstvo byl proveden výpočet rozsahu ochranného pásma střediska metodikou SZÚ Praha, publikovanou v AHEM č. 8/1999. I když nejde o závaznou metodiku, zkušenostmi bylo ověřeno, že ve většině případů, pokud nejsou použity neopodstatněné korekce, vymezuje relativně spolehlivě území, ve kterém lze předpokládat obtěžování obyvatel nepříznivými vlivy chovu hospodářských zvířat. V daném případě území ochranného pásma nezasahuje do zástavby obce, ani do rozvojových ploch pro obytnou výstavbu. Je tedy zřejmé, že s zástavba obce nebude významněji dotčena pachovými vlivy ze zemědělského areálu. Přesto je navrženo zpracování projektu ozelenění areálu. Enzymatické dezodorizační přípravky ke snížení emisí amoniaku a pachových látek se nenavrhují.  

V areálu farmy se nepředpokládají významné zdroje hluku a nehrozí možnost překračování hygienických limitů hluku. Relativně nejvýznamnějším zdrojem hluku bude související doprava.  

Podle závěru dokumentace nebyly při posouzení shledány významné negativní vlivy záměru a jeho realizace nepovede k významnému negativnímu ovlivnění životního prostředí nebo zdraví obyvatel zájmového území a jeho okolí. Socioekonomické dopady záměru jsou hodnoceny jako spíše pozitivní, i když nevzniknou nové pracovní příležitosti, neboť obsluhu zajistí pracovníci přechodem ze stávající stájí.  
II. Zdravotní rizika pro obyvatelstvo    

Podmínkou vzniku zdravotního rizika je obecně kromě přítomnosti nebezpečného faktoru existence reálné situace, kdy jsou tomuto faktoru, resp. jím kontaminované složce prostředí, exponováni lidé. 

V případě posuzovaného záměru přichází v bližším okolí areálu teoreticky do úvahy expozice hluku a imisím některých látek v ovzduší, včetně infekčních aerosolů a alergenů. Samostatnou kapitolou je pak otázka obtěžování zápachem. Vzhledem k epizootickým podmínkám chovů skotu u nás je možné prakticky vyloučit významnější riziko přenosu infekčních onemocnění, tedy riziko epidemiologické.

II.1. Zdravotní riziko hluku

Provozem zemědělského areálu, který neobsahuje významné zdroje hluku se nepředpokládá možnost překračování hlukových limitů a významnější hlukovou zátěž podle vyhodnocené frekvence průjezdů vozidel nepředstavuje ani související obslužná doprava. Hygienické limity pro stacionární zdroje hluku představují 50 dB ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době a 40 dB v noční době a vycházejí z prahových hodnot  obtěžování hlukem u většiny průměrně citlivých lidí.  

Tyto prahové úrovně hlukové expozice pro prokázané nepříznivé účinky hluku dle WHO jsou znázorněny vybarvením v následujících tabulkách (1,3(. Při dodržení těchto hlukových limitů obecně nehrozí riziko nepříznivých zdravotních účinků hluku. Nelze ovšem vyloučit určitou míru obtěžování i úrovní hluku podlimitní v případě expozice osob se zvýšenou citlivostí vůči hluku nebo v případě hluku se zvýšeným rušivým vlivem, jako je hluk doprovázený vibracemi nebo hluk obsahující nízké frekvenční složky. Nepříjemnější je též hluk s kolísavou intenzitou nebo obsahující výrazné tónové složky. V daném případě je však taková situace prakticky vyloučena. 

	 Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové expozice – den (LAeq, 6-22 h )

	Nepříznivý účinek
	dB(A)

	
	 40-45
	 45-50
	 50-55
	 55-60
	60-65
	 65-70
	 70+

	Sluchové 

Postižení ¤ 
	
	
	
	
	
	
	

	Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí  
	
	
	
	
	
	
	

	Ischemická choroba srdeční 
	
	
	
	
	
	
	

	Zhoršená komunikace řečí
	
	
	
	
	
	
	

	Silné obtěžování


	
	
	
	
	
	
	

	Mírné obtěžování


	
	
	
	
	
	
	


¤ přímá expozice hluku v interiéru 

	  Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové expozice – noc (LAeq, 22-6 h)  

	Nepříznivý účinek   
	dB(A)     

	
	35-40
	40-45
	45-50
	50-55
	55-60
	60-65
	65+

	Zhoršená nálada a výkonnost následující den  
	
	
	
	
	
	
	

	Subjektivně vnímaná horší  kvalita spánku
	
	
	
	
	
	
	

	Zvýšené užívání sedativ


	
	
	
	
	
	
	

	Obtěžování hlukem 


	
	
	
	
	
	
	

	Zvýšená nemocnost  


	
	
	
	
	
	
	


II.2. Zdravotní riziko znečištění ovzduší

Znečištěné ovzduší představuje v chovech hospodářských zvířat zdravotní riziko především pro zaměstnance. Kromě některých dráždivých chemických látek (amoniak, sirovodík, výpary dezinfekčních prostředků) se zde uplatňuje hlavně vdechování alergizujících organických a biologicky aktivních látek, jako jsou částečky zvířecí srsti, trusu, spory plísní, mykotoxiny, organický prach z krmiv a zbytky bakterií ze zažívacího traktu zvířat. 

Tato profesionální expozice pak může vést ke vzniku nebo zhoršení průběhu respiračních onemocnění, jako je astma, senná rýma, záněty dutin, chronický zánět průdušek, alergická pneumonitis. Zvýšená frekvence výskytu těchto onemocnění, stejně jako obecných příznaků zánětlivých změn sliznic a zvýšené imunitní odpovědi, byla u zaměstnanců těchto zařízení potvrzena. Z individuálního hlediska zde ovšem hrají důležitou roli i faktory vrozené dispozice k alergickým onemocněním. 

Ve vztahu k okolí areálů chovů hospodářských zvířat je situace složitější. Dosahované koncentrace jednotlivých identifikovatelných látek jsou zde velmi nízké až neměřitelné a možnost přímého zdravotního rizika neindikují. Epidemiologických studií sledujících eventuelní vlivy chovů hospodářských zvířat na obyvatele v okolí je málo a neposkytují jednoznačné výsledky. V daném případě vzhledem ke vzdálenosti nové farmy od zástavby obce jsou však úvahy o možném riziku pro obyvatele bezpředmětné. 

V oznámení záměru je hlavní pozornost věnována ovlivnění ovzduší emisemi amoniaku a pachových látek. Tyto dvě  hlavní komponenty emisí z chovů hospodářských zvířat jsou proto dále podrobněji popsány i z hlediska zdravotní významnosti.

Amoniak, NH3
Amoniak je bezbarvý plyn s ostrým a dráždivým zápachem, dobře rozpustný ve vodě. Je široce využíván jako výchozí surovina při výrobě dusíkatých chemikálií. Většina amoniaku emitovaného do ovzduší však vzniká rozkladem dusíkatých organických látek z chovů hospodářských zvířat a amoniak se významně podílí na pachových emisích z těchto chovů. K atmosférickým emisím amoniaku zřejmě přispívá i automobilová doprava (vznik amoniaku v katalyzátorech).  

Amoniak má nejnižší udávaný čichový práh při koncentraci cca 27 (g/m3 (7(. Geometrický průměr hodnot čichového prahu amoniaku dle AIHA je však až 12 mg/m3. Konverzní faktor: 1 ppm = 0,71 mg/m3 při 25(C. Ve volném ovzduší je amoniak přítomný v nízkých koncentracích ve venkovském i městském prostředí. Typické koncentrace se udávají mezi 5 – 20 (g/m3 (WHO,1986).  

Při akutním působení při vysokých koncentracích má amoniak má silné dráždivé účinky na oči a sliznici dýchacího traktu. Způsobuje zánět oční spojivky, hrtanu a plicní edém. Kontakt s kůží vyvolává popálení a puchýře. Oči jsou zvláště citlivé vůči alkalizujícímu účinku amoniaku. 

Nižší koncentrace amoniaku v testech u dobrovolníků vyvolávají dráždění očí a slzení, kašel, celkovou nevolnost, bolesti hlavy a dráždění dýchacích cest. Prahová koncentrace pro vyvolání slzení byla zjištěna asi od 35 mg/m3, pro bronchokonstrikci při 60 mg/m3. Expozice amoniaku může vést k vyvolání astmatických potíží u astmatiků. O účincích na reprodukci a o vývojové toxicitě u amoniaku nejsou žádné potvrzené údaje (8(. 

US EPA stanovila pro amoniak v databázi IRIS
 referenční koncentraci RfC
 = 0,1 mg/m3. Vycházela z výsledků epidemiologické studie u dlouhodobě exponovaných pracovníků průměrné koncentraci 6,4 mg/m3. 

Tato koncentrace byla přepočtena na kontinuální expozici (2,3 mg/m3) a označena jako NOAEL
, neboť u exponovaných pracovníků nebyly zjištěny ve srovnání s kontrolní skupinou žádné změny plicních funkcí ani zvýšená frekvence subjektivních potíží. K odvození RfC z koncentrace NOAEL byly použity faktory nejistoty 10 pro ochranu citlivých jedinců a 3 pro nedostatky v celkové databázi o účincích amoniaku. 

Podpůrnou studií byl subchronický inhalační pokus u krys, které byly po expozici amoniaku infikovány mikrobem Mycoplasma pulmonis. Ve srovnání s kontrolní skupinou bez expozice amoniaku u nich měla infekce horší průběh. Nejnižší použitá koncentrace 1,9 mg/m3 (po přepočtu na parametry u člověka) byla označena jako LOAEL
. US EPA přisuzuje této hodnotě referenční koncentrace střední míru spolehlivosti z důvodu překrývání hodnot NOAEL a LOAEL ve výchozích studiích, i když NOAEL pro člověka byla potvrzena i dalšími experimentálními studiemi u lidských dobrovolníků (10(.  

Úřad Ministerstva zdravotnictví USA ATSDR
, který je v USA pověřen ochranou veřejného zdraví před nebezpečnými látkami v prostředí, odvozuje podobným způsobem jako referenční dávky nebo koncentrace US EPA  pro  vybrané nebezpečné látky vyskytující se v životním prostředí tzv. Minimal Risk Levels (MRLs).  

Jedná se o úroveň denní expozice nebezpečné látce po určitou stanovenou dobu, která je pravděpodobně na základě současných poznatků bez rozpoznatelného rizika nepříznivých zdravotních toxických nekarcinogenních účinků. K odvození těchto úrovní expozice je použit konzervativní přístup, tedy snaha o maximální obezřetnost a zvážení všech nejistot, například ohledně nejvíce citlivých skupin populace a jejich stanovení prochází přísným posuzovacím procesem.  Jsou stanoveny pro inhalační a orální cestu pro akutní (1-14 dní), subakutní (14-364 dní) a chronickou ( 365 dní a déle) expozici. Tyto úrovně expozice s minimálním rizikem mají sloužit jako pomůcka pro rychlou identifikaci rizika, které je třeba dále podrobněji prozkoumat a jsou stanoveny u těch látek, u kterých  odborníci ATSDR soudí, že existuje  dostatek spolehlivých důkazů o účincích látky při dané cestě expozice .   

ATSDR odvodila v roce 2002 pro chronickou inhalační expozici amoniaku ještě bezpečnou minimální úroveň expozice MRL = 200 (g/m3 (0,3 ppm), která byla odvozena ze stejné studie jako US EPA. Byla však použita nejvyšší úroveň koncentrace v pracovním prostředí a jiný způsob přepočtu na nepřetržitou expozici z vnějšího ovzduší (11(. 

Úřad pro hodnocení zdravotních rizik z prostředí Kalifornské EPA stanovil pro amoniak akutní REL
 pro krátkodobou expozici jako maximální 1hodinovou koncentraci 3 200 (g/m3. Vychází z principu ochrany populace před mírnými nepříznivými účinky, v tomto případě jde o dráždění očí a dýchacího traktu. Tato koncentrace byly statisticky odvozena z výsledků 4 různých studií u lidských dobrovolníků krátkodobě exponovaných různým koncentracím amoniaku pomocí benchmark přístupu. Koncentrace BC05 vypočtená pro 5% vyvolání příznaků dráždění byla vydělena faktorem nejistoty 3 pro rozdíly v citlivosti u lidí (8(. 

Pro  chronickou dlouhodobou expozici  byla stanovena chronická REL v hodnotě 200 (g/m3, která vychází ze stejných studií, jako US EPA, ale nepoužívá faktor nejistoty 3 pro nedostatky v  databázi údajů o účincích amoniaku (9(.

Úřední imisní limit pro amoniak ve venkovním ovzduší v ČR byl stanoven v úrovni 24hodinové průměrné koncentrace 100 (g/m3. Novelou imisní vyhlášky je k 1.11.2005 imisní limit pro amoniak zrušen. V pracovním prostředí hromadných chovů hospodářských zvířat mohou být dosaženy koncentrace s dráždivými účinky pro zaměstnance. Přípustný expoziční limit amoniaku v pracovním ovzduší je v ČR 14 mg/m3 (časově vážený průměr při 8hodinové směně) s nárazovým maximem 36 mg/m3.

Součástí posuzovaného oznámení záměru je rozptylová studie předpokládaných imisí amoniaku v okolí areálu uvažované farmy. Výpočet imisních koncentrací amoniaku je proveden pomocí rozptylového výpočetního programu SYMOS 97. Jako emisní zdroje jsou kromě objektů plánované farmy započteny i dvě stávající haly pro odchov kuřic jiného provozovatele, umístěné v bližším okolí. Výstupem studie je výpočet předpokládaných maximálních krátkodobých, denních a průměrných ročních imisních koncentrací amoniaku v pravidelné síti výpočtových referenčních bodů o kroku 100m.  

Podle výsledků výpočtů jsou významným zdrojem emisí amoniaku již stávající haly odchovu drůbeže. Vypočtené hodnoty imisních koncentrací nicméně ani v nejbližším okolí areálu nedosahují hodnot, které by mohly být zdrojem zdravotního rizika.

Amoniak je významnou, i když v žádném případě ne jedinou látkou, která se podílí na pachových emisích z chovů hospodářských zvířat. Nejnižší udávaná hodnota čichového prachu u nejcitlivějších osob je 27 µg/m3. Podle grafického výstupu rozptylové studie nelze vyloučit, že za teoretických nejnepříznivějších rozptylových podmínek může docházet ke krátkodobému  překročení této hodnoty čichového prachu  i v okrajové zástavbě obce Všeruby.  

Volatilní organické látky

Volatilní organické látky jsou hlavním nositelem pachových emisí z chovů hospodářských zvířat. Zahrnují stovky různých sloučenin ve stopovém množství, nejvyšších koncentrací dosahují organické kyseliny, fenolické sloučeniny a aldehydy. Přes nízkou koncentraci jednotlivých komponent mohou ve výsledném kumulativním působení celé směsi dosahovat výrazných pachových až dráždivých účinků. Experimenty u emisí z chovů prasat prokázaly, že těkavé pachové látky jsou absorbovány na povrch jemné frakce pevných částic a po ulpění těchto částic na nosní sliznici se uvolňují a vedou ke zvýšenému čichovému vjemu.  

Obtěžování zápachem bývá dominantním nepříznivým vlivem hromadných chovů hospodářských zvířat na okolí. Výrazné dlouhodobé pachové vjemy je však též třeba považovat za zdravotní riziko. Vyvolávají abnormální fyziologické reakce (změny hloubky dýchání, poruchy spánku), zdravotní potíže (nevolnost, zvracení, bolesti hlavy, dráždění očí), emoční psychické reakce a mají své nepříznivé dopady i v oblasti sociální (14(. K vyvolání těchto nepříznivých zdravotních účinků pachovými vjemy může teoreticky docházet několika mechanismy (15(. 

Prvním z nich je dráždivý účinek směsi pachových látek. I když jednotlivé komponenty těchto směsí mají práh dráždivosti podstatně vyšší nežli práh pro čichové vjemy, ve směsi se jejich účinek může potencovat a současně s působením na čichový epitel pak může docházet i k podráždění sliznic a senzorických nervových zakončení například trojklaného nervu, čímž lze vysvětlit takové potíže, jako je bolest hlavy, chrapot, kašel a dušnost. 

Nepříjemné pachové vjemy však mají nepříznivý efekt na psychiku člověka, vyvolávají stresovou reakci, zhoršují náladu a ovlivňují chování, například vyvoláním nechutenství, i bez dráždivých účinků. 

Některé účinky zejména na respirační trakt mohou být vyvolány dalšími komponentami znečištěného ovzduší, zejména prašnými částicemi a již  zmíněným bioaerosolem, působícími současně s pachovými látkami. Popsány byly i případy zhoršení astmatických potíží. Zda k tomu dochází přímým drážděním sliznic nebo jiným mechanismem není jasné (15(.      

K orientační předpovědi rozsahu území, ve kterém lze obtěžování zápachem u jednotlivých typů chovů zvířat očekávat, se již mnoho let používá výpočtová metoda v novější verzi publikovaná v roce 1999 Státním zdravotním ústavem Praha. Tato metoda vychází z počtů a kategorií hospodářských zvířat a zohledňuje další faktory ovlivňující emise a šíření pachových látek v ovzduší (14(. 

V daném případě je dle provedeného výpočtu situace příznivá a vymezené ochranné pásmo  nezasahuje žádný objekt obytné nebo rekreační zástavby. Při výpočtu jsou použity běžné korekce a lze předpokládat, že nepříznivé zejména pachové vlivy budou za území ochranného pásma zasahovat pouze za nárazových mimořádných emisních nebo rozptylových podmínek. 

Hodnocení zdravotních rizik znečištěného ovzduší je zaměřeno na eventuelní vlivy na obyvatelstvo v blízkém okolí farmy. Chovy hospodářských zvířat a následné využívání produkovaných organických hnojiv ovšem představují významný zdroj emisí dusíkatých látek do ovzduší i z širšího až globálního hlediska ovlivnění pochodů v atmosféře a dalších složkách prostředí. Tyto vlivy, jako je skleníkový efekt plynů typu metanu a oxidů dusíku, sekundární vznik jemné frakce pevných částic PM2,5 obsahujících amonné soli z původně plynných složek emisí, účast na tvorbě troposférického ozónu, acidifikace a eutrofizace prostředí, nejsou předmětem tohoto hodnocení, neboť ve vztahu ke konkrétnímu zemědělskému zařízení a jeho okolí nejsou postřehnutelné.

III. Jiné vlivy na veřejné zdraví    

Pod vlivy na veřejné zdraví ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., ve znění zákona 93/2004 Sb., je možné zahrnout kromě přímých zdravotních rizik pro obyvatelstvo daných ovlivněním a kontaminací jednotlivých složek prostředí i event. vlivy sociálně ekonomických a jiných faktorů ovlivňujících životní podmínky a způsob života a tím zprostředkovaně působících na zdraví  obyvatel. 

V daném případě výstavby zcela nové farmy, která umožní postupné opuštění dnešních nevyhovujících objektů umístěných v návaznosti na zástavbu obce, jde z hlediska ochrany veřejného zdraví jednoznačně o záměr pozitivní. Jeho realizací se zvýší produktivita práce a zlepší pracovní podmínky obsluhy. Současně se zlepší životní podmínky v obci Všeruby. Vzhledem k opuštění stávajících stájí sice nedojde ke vzniku nových pracovních míst, avšak budou zachována místa stávající. Stavba nezasahuje do soukromých vlastnických poměrů. Výstavba nového zemědělského areálu představuje určité narušení současné  krajinné scenérie. Z tohoto pohledu byla stavba odborně posouzena a zhodnocena jako únosný zásah do krajinného rázu. Vzhledem k tomu, že půjde o pokračování již dlouhodobě provozované hospodářské činnosti, která je pro dané území přirozená a nevyvolává nedůvěru a obavy obyvatel, není třeba předpokládat ani nepříznivé psychologické aspekty posuzovaného záměru. Z hlediska socioekonomických a jiných nepřímých vlivů na veřejné zdraví je tedy možné předpokládat, že realizace záměru bude přínosem.  

IV. Analýza nejistot

Každé hodnocení vlivů na zdraví je nevyhnutelně spojeno s nejistotami, které jsou dány použitými vstupními daty, expozičními faktory, odhady chování exponované populace apod. Proto je jednou z neopominutelných součástí tohoto hodnocení  i popis a analýza nejistot,  kterých si je zpracovatel vědom a ke kterým by se mělo přihlédnout v další etapě rozhodování. 

V daném případě hodnocení možných vlivů na veřejné zdraví, spojených se záměrem stavby nové farmy pro chov dojnic, jde vzhledem k situování farmy v dostatečném odstupu od zástavby obce spíše jen o nejistoty teoretické povahy, které jsou dány výchozími podklady a  současnou úrovní znalostí o chování různých látek v životním prostředí a jejich působení na zdraví člověka.

Konkrétně se jedná například o tyto oblasti:

1. Neúplná znalost místních podmínek exponovaného území a obyvatel (věkové složení,  citlivé podskupiny  populace, doba trávená v místě bydliště,  rekreační a jiné aktivity  probíhající v zájmovém území apod.). Vychází se zde z předpokladu, že se místní podmínky v přilehlé části a okolí obce Všeruby nevymykají běžné situaci.      

2. Neznalost konkrétní úrovně hlukového a imisního pozadí okolí zemědělského areálu. Dle oznámení záměru patří zájmové území mezi oblasti málo zasažené emisemi. Blízký významný zdroj emisí (odchov drůbeže) byl při  hodnocení v rozptylové studii zohledněn.

3. Spolehlivost vstupních údajů i metodiky výpočtu rozptylové studie a odhadu dosahu působení pachových emisí výpočtem ochranného pásma. 

4. Významný je i vlastní lidský faktor při provozování zařízení. Z tohoto pohledu se jako nejzávažnější možný důsledek selhání lidského faktoru jeví riziko znečištění podzemních či povrchových vod s možnými přeshraničními dopady při nedodržení zásad plánu organického hnojení nebo skladování kejdy a odpadních vod. 

5. Neúplná znalost místních podmínek a historie území z hlediska socioekonomických a jiných vlivů a vztahů obyvatel k posuzovanému záměru.  

6. Vzhledem k všeobecné neurčitosti úrovně expozice a vztahů expozice a účinku u klíčových faktorů v daném případě prakticky nelze použít klasický postup kvantitativního hodnocení zdravotních rizik. Jde tedy pouze o hodnocení kvalitativní, popisující současné poznatky o možných nepříznivých vlivech hromadných chovů hospodářských zvířat na zdraví, aniž by tyto poznatky mohly být přesně kvantifikovány pro posuzovaný záměr.

V. Celkový závěr 

Z provedeného hodnocení vlivů záměru „Farma pro chov dojnic Všeruby“ vyplývají tyto hlavní závěry:

1. Jedinými obecně známými a prokázanými zdravotními riziky z provozu objektů chovu skotu jsou zdravotní rizika profesionální pro zaměstnance těchto zařízení, zahrnující především zvýšené riziko respiračních a alergických onemocnění v důsledku kontaminace vnitřního ovzduší. V daném případě vzhledem k výstavbě nové stáje s moderní technologií chovu bude toto riziko minimalizováno. 

2. Z hlediska nepříznivých vlivů na veřejné zdraví nelze vyloučit vliv pachových látek v ovzduší v okolí farmy. Podle výpočtu ochranného pásma by k obtěžování pachy v přilehlé části obce docházet nemělo, podle výsledků modelového výpočtu rozptylové studie to za teoretických nejnepříznivějších rozptylových podmínek nelze zcela vyloučit. Tyto ojedinělé situace ovšem nelze považovat za zdravotní riziko.   

3. Některé potenciální nepříznivé vlivy chovu skotu na okolí mají být eliminovány realizací technických a organizačních opatření (nepropustnost ploch a jímek, dodržování plánu organického hnojení, provádění dezinsekce a deratizace apod.). O důsledném dodržování a skutečné účinnosti těchto opatření často rozhoduje lidský faktor a do jisté míry jej lze posoudit podle minulých a současných zkušeností s provozováním stávajících objektů. 

4. Významnější negativní socioekonomické a jiné vlivy na veřejné zdraví v daném případě nehrozí, v podstatě se jedná o pokračování stávající hospodářské činnosti, která obecně nevyvolává obavy ani odpor obyvatel a dle provedeného posouzení významněji neovlivní ani estetický charakter a funkce krajiny. 
Tyto závěry jsou zatíženy výše uvedenými nejistotami a jsou platné za předpokladu platnosti poskytnutých výchozích podkladů.
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____________________________

Tento znalecký posudek nesmí být bez písemného souhlasu zpracovatele  reprodukován jinak než celý. Na souhlas zpracovatele je vázáno i další využití posudku nad rámec původního určení nebo jeho předání třetí osobě.

Ve Svitavách 6.11.2005

MUDr.Bohumil Havel

Soudní znalec v oboru zdravotnictví, odvětví hygiena se specializací

hygiena životního prostředí, hodnocení zdravotních rizik

jmenovaný rozhodnutím krajského soudu v Hradci Králové 

ze dne 5.11.2002 č.j. Spr. 2706/2002 
Z n a l e c k á   d o l o ž k a

Znalecký  posudek jsem podal jako znalec, jmenovaný rozhodnutím krajského soudu v Hradci Králové ze dne 5.11.2002 č.j. Spr. 2706/2002 pro základní obor zdravotnictví, odvětví hygiena se specializací hygiena životního prostředí, hodnocení zdravotních rizik.

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem 49/2005 znaleckého deníku. Posudek obsahuje celkem 13 stránek včetně této doložky. 

Znalečné účtuji podle připojené likvidace podle platných předpisů a dle dohody se zadavatelem.

                                                            Podpis znalce: 

     Svitavy dne 6.11.2005                                                     MUDr.Bohumil Havel   
















�Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění   pozdějších předpisů


�IRIS (Integrated  Risk  Information  System) - Databáze US EPA obsahující referenční hodnoty pro toxický i    karcinogenní účinek chemických látek, u kterých bylo dosaženo shody odborníků US EPA.


�RfC - Odhad koncentrace látky v ovzduší (s přesností v rozsahu 1 řádu), která není spojena při celoživotní expozici ani u citlivých skupin populace se znatelným rizikem nepříznivých zdravotních účinků. 


�NOAEL (No  Observed  Adverse  Effect  Level)  Nejvyšší  dávka, při které  ještě není  na statisticky významné úrovni ve srovnání s kontrolní skupinou pozorován žádný nepříznivý zdravotní účinek.


�LOAEL (Lowest  Observed  Averse  Effect Level)  Nejnižší  dávka, při  které  je  již  pozorován  nepříznivý   zdravotní účinek  na statisticky významné úrovni ve srovnání s kontrolní skupinou. 


�ATSDR (Agency for Toxic Substances and Disease Registry)


�REL (Reference Exposure Level) Referenční úroveň expozice, která představují koncentraci dané látky v ovzduší, při které by ani citlivé osoby neměly být na základě současných poznatků vystaveny riziku vzniku nepříznivých zdravotních účinků. 
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